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0 podstawy 
wychowania w szkole

Szkoła nietylko uczy. Szkoła rów
nież wychowuje.

Nie jest obojętne dla nikogo, jaki 
kierunek wychowawczy ma szkoła 
polska.

Kładziemy główny nacisk na dwa 
elementy: na wychowanie moralne we
dle zasad Kościoła Katolickiego i na 
wychowanie narodowe polskie. Dziec
ko, wychowane na takich podstawach, 
będzie napewno dobrym obywatelem 
państwa polskiego, będzie napewno 
czynnikiem „państwowo-twórczym“.

Znaczną, część walki o wychowanie 
narodowe mamy już poza sobą. Z ta
kich czy innych względów czynniki 
„sanacyjne“ skapitulowały na tym od
cinku. Poprzez listy wyborcze do sa
morządu i ciał parlamentarnych, 
chrzczone przez „sanację“ riarodo- 
wemi, doszliśmy do uznania w tych 
kołach za dogmat pedagogiczny — wy
chowania narodowego. Sztandarowy 
mąż „sanacji" na tym odcinku, b. pre- 
mjer Janusz Jędrzejewicz, uderzył pu
blicznie w nowe tony narodowego wy
chowania młodego pokolenia.

Si duo faciunt idem, non est idem. 
Inaczej rozumie „wychowanie narodo
we“ „sanacja“, a inaczej obóz narodo
wy. I napewno lepiej to wychowanie 
przeprowadzi szczery, z wolnej woli, 
narodowiec, aniżeli — choćby przeko
nany „sanator“. O tę „resztę“ musi 
być stoczona przez obóz narodowy 
zwycięska walka. Ale, formalnie bio- 
rąc, obóz narodowy walkę na tym od
cinku już wygrał.

Potrzeba „religijnego wychowania 
młodzieży“ nie jest jawnie przez niko
go z mających wpływ na szkoię kwe
stionowana. Konkordat jasno sprawę 
tę sformułował. O wypowiedzeniu 
konkordatu nikt w Polsce nie myśli po
ważnie. Zatem sprawa bez dyskusji 
winna być odrazu załatwiona. A jed
nak — ciągle wypływa i to w formie 
bardzo zadrażnionej.

Jeden z pierwszych pomajowych 
ministrów oświaty, prof. Bartel, uregu
lował specjalnym okólnikiem, wyda
nym po zbiorowej audjencji u niego 
Episkopatu, sprawę nauczania religji, 
praktyk religijnych młodzieży i udzia
łu w nabożeństwach, egzortach i t p. 
nauczycielstwa. Okólnik ten obowią
zuje dotąd.

Bracia Jędrzejewicze przeprowadzili 
reformę ustroju szkół. Przy tej spo
sobności ustalali liczbę godzin nauki 
poszczególnych przedmiotów i liczbę 
etatów nauczycieli i prefektów.

Minister skarbu żądał w tym czasie 
i od resortu oświaty — oszczędności. 
Te dwie przyczyny ułatwiły mini
strom oświaty bardzo znaczne okroje
nie etatów księży katechetów i kon
traktowych godzin religji w szkołach, 
w których nie było etatu prefekta. Ks. 
biskup śląski obronił przed temi reduk
cjami 4-godzinną w tygodniu naukę re
ligji na Śląsku. Łatwo to było zrobić, 
bo Śląsk ma autonomję szkolną. Inne

Powstańcy zdobyli Irun
Wojska czerwone w popłochu uciekają

Paryż. (Tel. wł.) W piątek lano 
o godz. 7 udało się wojskom gen. Mola 
zająć zaciekle broniący się Irun.

Wykorzystując poranne opary, woj
ska powstańcze po krótkim ogniu z 
karabinów maszynowych wyruszyły ze 
swych pozycyj, położonych mnie] wię
cej 800 metrów od miasta, do ataku. 
Po krótkiej walce czerwoni zostali 
wyparci z miasta i obecnie uchodzą w 
rozsypce przez most międzynarodowy 
pod Hendaye na terytorjum Francji.

Po zdobyciu Irunu
Paryż. (Tel. wł.) Po zdobyciu Iru- 

nu wojska narodowe posuwają się da
lej. Krótko po godzinie 8 powstańcy 
stali bezpośrednio przed międzynaro
dowym mostem pod Hendaye. Kilka 
posterunków czerwonych usiłuje sta
wić jeszcze ostatni opór. Most między
narodowy leży w ogniu zaporowym 
karabinów' maszynowych powstańców. 
Wskutek tego napływ uciekinierów', 
którj' przez całą noc był bardzo liczny, 
nagle zupełnie ustal. Uciekają nietylko 
kobiety, dzieci i niezdolni do walki, 
uciekają nawet w popłochu oddziały 
czerwonych, przeważnie na samocho
dach ciężarowych, które przybrane są 
jeszcze w czerwone flagi.

Przy moście po stronie francuskiej 
żandarmeria przeprowadza wśród u- 
ciekinierów szczegółową rewizję za 
bronią i amunicją. Przed dworcem pa
nuje nastrój paniczny. Pada ulewny 
deszcz, który ten obraz rozpaczy je
szcze pogłębia. Z poza bliskiej granicy 
dochodzi rechot karabinów maszyno
wych.

Uciekinierzy we Francji
Paryż. (Tel. wł.) Z Henday dono

szą: Liczba uciekinierów czerwonych 
stale jeszcze wzrasta. W swych nie
bieskich bluzach, z karabinami i pi
stoletami oraz z czerwmną przepaską 
na ramieniu, stoją w długich szere
gach przed remizą towarow'ą dworca 
i oczekują dalszego losu. Kolumny sa
mochodowe toczą się przez most mię
dzynarodowy. Wśród samochodów bar
dzo wiele nowych wozów, wszystkie

dzielnice Polsiki padły ofiarą ogólnej 
redukcji etatów i godzin, choć uczono 
tam nauki religji nie 4, lecz 2 godziny 
na tydzień. Stosunkowo „łagodnie“ po
traktowano dzielnice zachodnie. Ale 
n. p. arcybiskup lwowski obliczył, iż 
w 1935/36 — 150 szkół nie miało zupeł
nie nauki religji, a w innych szkołach 
zmniejszono naukę religji razem o 1500 
godzin tygodniowo. Biskup przemyski 
oblicza redukcję godzin na 500 tygod
niowo. Podobne skargi dochodzą z in
nych części Polski. Skarżą się poza tem 
ks. biskupi na samowolne przenosze
nie katechetów na emeryturę lub inne 
posady, na powierzanie nauki religji

na terytorium Francji
posmarowane hasłami komunistyczne- 1 
mi. I

Jak się okazuje oddział kobiet wal
czących na froncie przeszedł rano o 
godz. 6 w zwartym szyku przez most, 
czyli na godzinę przed wkroczeniem 
wojsk narodowych do Irunu.

Uciekinierzy przeklinają rząd ma
drycki, który ich pozostawił w Irunie 
własnemu losowi. Opowiadają, że dzi
siejszy atak narodowców ich zupełnie 
zaskoczył. Powstańcy zaczęli się posu
wać wzdłuż rzeki granicznej Bidassoa, 
celem zajęcia mostu międzynarodowe
go, by czerwonym odciąć drogę odwro
tu do Francji. Obrońcy Irunu spo
strzegli niebezpieczeństwo w ostatniej 
chwili i zaalarmowali całą gwardję 
czerwoną. Ostatnim wysiłkiem udało 
im się biegiem przedostać na stronę 
francuską.

Niektórzy z nich odgrażają się, że 
natychmiast udadzą się do Barcelony, 
by dalej walczyć w „obronie wolno
ści“. Wątpić należy, czy władze fran
cuskie dopuszczą do takiego łamania 
neutralności.

Z Irunu dochodzą odgłosy grzecho
tu karabinów maszynowych. Ostatni 
rozbitkowie czerwonych wycofują się 
w kierunku na fort Guadelupe.

Sprzeczne wiadomości 
z frontów

Paryż. (Tel. wł.) Pod przewodnic
twem prezydenta Azany odbyło się po
siedzenie rady ministrów, po którem 
premier Giral oświadczył, iż ze wszyst
kich frontów otrzymał doskonale wia
domości.

Ministerstwa wojny ogłosiło komu
nikat, według którego wojska rządowe 
znajdują się obecnie u bram miasta 
Huesca, W Asturji oddziały rządowe 
rozproszyły kolumnę powstańczą. W 
następstwie walk w prowincji Bada
joz, powstańcy zmuszeni zostali do 
odwrotu.

W dalszym ciągu rząd madrycki 
donosi o sukcesach odniesionych na 
froncie Estramadura. Na odcinku tym 
wojska rządowe po początkowym 
wstrzymaniu ofensywy kolumn po
wstańczych, przeszły ze swej strony 
do kontrakcji, zmuszając powstańców 
do odwrotu. Rząd zapowiada, że zaję
cie oblężonego Oviedo jest tylko kwe- 
stją dni.

W przeciwieństwie do tych wiado
mości powstańcy stwierdzają wypar
cie milicyj czerwonych z miasteczka 
Gran i da koło Oviedo. Powstańcy o- 
świadczają poza tem, iż w pobliżu 
Huesca silny oddział milicji czerwonej 
został pobity.

Antysemityzm powstańców
Paryż. (Tel. wł.) Organ lewico

wych emigrantów niemieckich „Pari-

osobom świeckim bez aprobaty władz 
kościelnych, na niewypłacanie należy- 
tości i t. d.

Obecny minister oświaty i wyznań, 
prof. Świętosławski, dał delegatom ks. 
biskupów uspokajające zapewnienia 
tak w sprawie usunięcia z programów 
szkolnych ustępów, niezgodnych z dog
matami wiary katolickiej, jak i w 
sprawie należytego nauczania religji 
przez osoby, do tego uprawnione. Bud
żet szkół na r. 1936/37 daje ministrowi 
możność naprawienia dawniejszych 
błędów i zaniedbań. Może on od wrze
śnia 1936 r. przyjąć parę tysięcy no
wych nauczycieli (i katechetów). Ma

ser Tageszeitung“ w telegramie z W3- 
lencji p. t. „Franco prześladuje ży
dów“ donosi, że parowiec duński „ba- 
va“ wysadził w Casablance na łęxł 
wielką liczbę Żydów niemieckich i pol
skich, osiadłych w Marokku hiszpan- 
skiem i na Wyspach Kanaryjskich* 
skąd ich powstańcy wysiedlili. .

Oświadczyli oni, że ludność żydow
ska Marokka hiszpańskiego została 
zmuszona do wpłacenia wielkich sum 
na rzecz powstania. Klub żydowski w 
Tetuanie przekształcono w główną 
kwaterę powstańców. Synagogi zosta
ły zamknięte; codziennie przeprowa
dza się aresztowania wśród Żydów..

Celem tym zarządzeń — jak twier
dzi depesza — jest zyskanie sympatji 
dla powstania wśród antysemicko na
strojonej ludności Marokka.

Sukces powstańców
LaCoruna. (PAT). Do bitwy pod 

Talavera de la Reina przywiązują 
wielkie znaczenie. Według komunika
tu gen. Franco, miasto to zostało za
jęte całkowicie, 'wskutek czego droga 
do Madrytu jest już absolutnie wolna. 
Posuwaniu się kolumny powstańczej 
mogłyby przeszkodzić jedynie samo
loty rządowe. Straty wojsk rządowych 
w bitwie tej mają przekraczać 400 
ludzi.

Aresztowanie
honorowego konsula Polski
Warszawa. (PAT). Według wia

domości nadeszlych z wysp Kanaiyj-» 
skich w związku z wypadkami w Hi
szpanii aresztowany został konsul ho
norowy R. P. w Las Palmas p. Antoni 
Acosta.

Incydent z Wiochami
R z v m. (ATE). Półurzędowy „Gior- 

nale dTtalia“ donosi, że w Barcelonie 
komuniści tamtejsi zamordowali ro
botnika włoskiego nazwiskiem Umber- 
to Fasanella, ojca siedmiorga dzieci- 
Fasanella jest szóstym z rzędu Wło
chem zamordowanym w Barcelonie 
przez tamtejszych komunistów. „Gior- 
nale dTtalia“ podkreśla, że jedynymi 
powodem zamordowania Włocha był 
fakt, że Fasanella w mieszkaniu swem 
miał obrazy religijne.

Włoski generalny konsul w Barce
lonie złożył niezwłocznie energiczny 
protest. Admiralicja włoska wysiała 
natychmiast jeden z krążowników 
włoskich do Barcelony i rozważa skie
rowanie na wody katalońskie dalszych 
jednostek morskich.

W miarodajnych kolach politycz
nych uważają incydent zaszły za nie
zwykle poważny, który może spowodo
wać zasadniczą zmianę w stanowi
skach Wioch w odniesieniu do przyję
tego zobowiązania zachowania neu
tralności.

również dodatkowe, stosunkowo znacz
ne, kredyty na godziny kontraktowa 
Od września zatem winny być przy
wrócone wszędzie i etaty ks. prefek
tów i zredukowane godziny nauki 
religji.

Dotąd nie ukazało się żadne miaro
dajne rozporządzenie rządu w tej 
sprawie. Dlatego zabieramy głos pu
blicznie.

Należyte postawienie i rozwiązanie 
nauki religji i praktyk religijnych w 
szkole zajmuje nietylko duchownych. 
Wszyscy przywiązujemy do tej sprawy 
największe znaczenie.

STANISŁAW RYMAR.
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II. Brylanja w ku iikinti»Pilislmit
Odrzucone pośrednictwo — Zapowiedź wysłania posiłków wojskowych - Możliwość 

ogłoszenia stanu wyjątkowego w całym kraju — Napady Arabów
Londyn. (ATE). Pisma, omawia

jąc narady ministerialne, podkreślają, 
że wysunięte przez Nuri Said paszę 
propozycje w sprawie likwidacji zabu
rzeń palestyńskich za cenę pewnych 
ustępstw na rzecz żądań arabskich, zo
stały odrzucone.

„Daily Telegraph“ przypomi
na w związku z tem oświadczenie mi
nistra kolonij, według którego przy
wrócenie spokoju w Palestynie jest 
podstawowym warunkiem rozpoczęcia 
jakichkolwiek narad z przedstawicie
lami ludności arabskiej. Postulat 
wstrzymania immigracji Żydów był 
przedmiotem gruntownych rozważań. 
Ministrowie nie powzięli żadnych u- 
chwał w tej sprawie.

W artykule wstępnym, poświęco
nym omówieniu położenia w Palesty
nie, „Daily Telegraph" wysuwa możli
wość ogłoszenia stanu wyjątkowego. 
Rząd angielski stoi twardo na stano
wisku, że przed rozpoczęciem jakich
kolwiek rozmów z Arabami muszą u- 
stać wszelkie akty gwałtu i teroru. Ce
lem polityki brytyjskiej jest doprowa
dzenie do porozumienia żydowsko- 
arabskiego, w ramach którego oba na
rody mogłyby zgodnie żyć i rozwijać 
się.

Londyn. (PAT). Rząd brytyjski 
rozważa obecnie sprawę wysłania dal
szych wojsk do Palestyny. Prawdopo
dobnie pojedzie tam dywizja piechoty.

Minister kolonij Gore stanowczo za
przeczył w liście do dr. Weizmanna, 
prezydenta agencji żydowskiej, pogło
skom, rozpowszechnianym w Palesty
nie, jakoby Nuri pasza uzyskać miał 
zapewnienie od wysokiego komisarza, 
że jeśli Arabowie zakończą strajk i za
przestaną kampanji terorystycznej, bę
dzie ogłoszona ogólna amnestja i emi
gracja żydowska zostanie wstrzymana.

Londyn. (ATE). Odbywające się 
w hrabstwie Sussex manewry pierw
szej dywizji armji angielskiej zostały 
niespodziewanie przerwane. Oddziały 
tej dywizji otrzymały rozkaz natych
miastowego powrotu do garnizonu.

Zarządzenie zostało niewątpliwie 
spowodowane naprężonem położeniem 
w Palestynie, w związku z którem mia
rodajne czynniki noszą się poważnie z 
zamiarem ogłoszenia stanu oblężenia 
na całym obszarze palestyńskim.

Wot>ec tego, że do przeprowadzenia 
takiego zarządzenia stacjonowanych 
tam obecnie 10 batalionów absolutnie 
nie wystarcza, należy się liczyć z nie- 
zwłocznem poważnem zwiększeniem 
angielskich sił zbrojnych. Odwołana z 
manewrów pierwsza dywizja ma być 
w pierwszym rzędzie przeznaczona na 
wzmocnienie załogi angielskiej w Pa
lestynie.

Jerozolima. (PAT). Doszło do

Wybuch w sklepie
Katowice. (Tel. wł.) Pod sklep 

żydowski Hendli w Bredowie podłożo
no znaczną ilość materjałów wybucho
wych, od których wyleciały szyby na 
pierwszem i drugiem piętrze. Wybito 
też szybę wystawową, uszkodzono wej
ście do sklepu oraz część składu i wy
stawy.

— Donoszą z Pragi, że rząd polski złożył tam 
ostrą notą protestacyjną przeciwko bezpodstaw
nym oskarżeniom, skierowanym, w związku z 
procesem Bocka i towarzyszy. Nota szczegól
nie zwraca sie przeciw zarzutom pod adresem 
konsulów polskich w Mor. Ostrawie, pomawia
jącym ich o antyczeską jakoby dzialalnoś.

*
— W Mor. Ostrawie w drugim dniu procesu 

przeciw Bockowi i towarzyszom odbyła sie wi
zja lokalna w terenie, której celem było odtwo
rzenie akcji rzekomego wybijania szyb w szko
łach czeskich.

*
— W Brukseli otwarto kongres zbliżenia po

wszechnego dla pokoju. W obradach biorą u- 
dział przedstawiciele 32 narodów.

*— Nastąpiło uroczyste ogłoszenie nowego u- 
etroj-u Malty przez gubernatora Wielkiej Bry
tanii sir Bonhan Cartera. Nowa ustawa znosi 
dotychczasową autonomie wyspy i wprowadza 
m. inn. jako jedyne jeżyki obowiązujące angiel
ski i maltański.

*
— Wydane ostatnio znaczki pocztowe z po

dobizną króla Edwarda VIII, w dalszym ciągu 
cieszą sie w Anglji niestychanem powodzeniem. 
W pierwszym dniu rozprzedano 30 miljonów, a 
w drugim 27 miljonów.

poważnych starć między wojskiem i A- 
rabami.

Oddział żołnierzy brytyjskich, który 
patrolował szosę między Nablus i Tul
karem, ostrzeliwała banda 60 Arabów. 
Przy pomocy samolotów bandę zdoła
no odeprzeć. Wezwano posiłki i osta
tecznie ją rozbito, przyczem 16 Arabów 
zostało zabitych.

Jutro w wydaniu głównem:
PEGAZ W ZAPRZĘGU NA FRONCIE LUDOWYM

przez dr. Stanisława Pigonia 
prof. Uniw. Jagiellońskiego.

Przemył ludzi do Ameryki
Gdynia. (Tel. wł.) Dziś opuścił 

Gdynię „Piłsudski“, udając się do N. 
Jorku. Przed wyjściem statku dokona
no aresztowania za bezpłatne przewo
żenie ludzi, udających się nielegalnie 
do Ameryki.

Zauważono już od dłuższego czasu, 
że po statku kręcili się podejrzani o- 
sobnicy, nie posiadający biletu, którzy 
przedostali się na pokład dla odwie
dzenia członków załogi. Zwrócił rów
nież na siebie uwagę władz fakt, że 
wielu członków załogi opuszcza samo
wolnie okręt w Ameryce.

Obserwacje podejrzanych dały po
zytywny wynik. Przed wyjściem' stat
ku aresztowano stewarda Dżygałę. 
Przyparty do muru, przyznał się, że

Polsko-francuskie stosunki gospodarcze
Paryż. (PAT). „L'Information“ 

zamieszcza artykńł p. t. „Polepszenie 
stosunków gospodarczych polsko-fran
cuskich“.

Podróż gen. Rydza-Śmigłego do Pa
ryża jest dowodem zacieśnienia sto
sunków porńiędzy kołami wojskowemi 
Polski i Francji, a wyjazd francuskie
go ministra handlu do Warszawy 
może przynieść polepszenie stosunków 
gospodarczych.

Podróż króla Edwarda VIII
Londyn. (ATE) Król Edward VIII 

przybył na swym jachcie do portu w 
Ibrest, gdzie powitany został przez 
przedstawicieli ambasady angielskiej 
w Ankarze. Po wyjściu na ląd król 
odwiedzi! groby poległych w czasie 
wojny światowej żołnierzy.

W piątek „Nahlin" przybędzie do 
portu w Stambule, gdzie król angiel
ski powitany zostanie osobiście przez

Sprawa reformy paktu Ligi
Genewa. (PAT) . Do sekretaria

tu Ligi Narodów wpłynęły noty rzą
dów duńskiego, szwedzkiego, finlandz
kiego i kolumbijskiego w sprawie re
formy paktu.

Odpowiedzi Danji i Szwecji są w 
głównych linjach analogiczne: wypo
wiadają się one przeciw reformie 
paktu. Oba rządy są zgodne, że raczej 
należy dążyć do skuteczniejszego wy
konywania paktu i do upowszechnie
nia Ligi, podejmując rokowania z 
państwami, które nie są jej członka
mi. Odpowiedzi kładą również nacisk 
na konieczność rozbrojenia.

W sprawie układów regionalnych 
oba rządy uważają, że nie mogłyby 
przyjąć na siebie jakichkolwiek no
wych zobowiązań prócz tych, które wy
nikają z paktu Ligi.

Podobne jest również stanowisko 
rządu fińskiego.

Kolumbja domaga się decentrali
zacji Ligi Narodów i stworzenia syste
mu grup regionalnych. Co do składu 
Rady Ligi, pragnęłaby zniesienia róż
nic między miejscami stałemi i z wy
boru. Wszystkich powoływałoby Zgro
madzenie z listy kandydatów, przed-

Wojsko straciło 3 zabitych i 3 ran
nych. Wśród ofiar ze strony brytyj
skiej jest 2 lotników, którzy zmuszeni 
byli do lądowania na wzgórzu koło wsi 
Bała, gdzie ukazały się bandy arab
skie. W tej wsi wojsko zburzyło 6 do
mów, z których ostrzeliwano żołnie
rzy.

trudnił się przewożeniem t. zw. „śle
pych“ pasażerów. Miał on na statku 
właśnie kandydata na bezpłatny prze
jazd, Żyda Szymona Grossa, który był 
ukryty w rzadko odwiedzanych przez 
załogę pomieszczeniach. Grossa prawie 
przed samem wyjściem okrętu z portu 
odnaleziono i wraz z Dżygałą odpro
wadzono do aresztu.

Nowe polskie transatlantyki, jak i 
jednostki o setkach najróżniejszych 
pomieszczeń sprzyjały przewożeniu 
„ślepych“ pasażerów. Następstwem 
wykrycia tego przemytu będą oczywi
ście zarządzenia, które utrudnią wcho
dzenie na statek osobom niepowoła
nym. (p)

Dziennik, omawiając układ tym
czasowy, normujący stosunki handlo
wi zaznacza, że Francja uzyskała zni
żenie târÿf i powiększenie kontyngen
tów, podczas gdy Polska dla swych 
istotnych produktów korzystać będzie 
z klauzuli najbardziej uprzywilejowa
nego państwa. „L'Information" oma
wia cyfry wywozu obu państw w cią
gu ostatnich lat i wskazuje na rozwój 
gospodarki Polski w okresie powo
jennym.

Kemala Atatürka. Przypuszczają, że 
pozostanie w Stambule do początku 
przyszłego tygodnia, poczem uda się 
w drogę powrotną Orient-Expresem.

Najbliższym celem podróży króla 
angielskiego jest Wiedeń, gdzie 
Edward VIII zabawi kilka dni. Drogą 
z Wiednia do Londynu król angielski 
odbędzie samolotem.

stawionej przez poszczególne grupy re- 
gjonalne. Rząd kolumbijski wypowia
da się wreszcie za automatycznem sto
sowaniem sankcyj gospodarczych i fi
nansowych. Sankcje wojskowe sto
sowałyby tylko państwa danego rejo
nu.

Proces Dobosryńskiego
Warszawa. (Tel. wł.) Stan spra

wy Doboszyńskiego i tow. nie wyklu
cza, że dochodzenie zostanie zakoń
czone w ciągu września. Doboszyński 
czuje się dobrze i pozostaje na wikcie 
więziennym.

Aresztowanie zamachowca?
Londyn. (PAT). Z Nowego Jorku 

donoszą, że policja na Long Island a- 
resztowała niejakiego Kuehenela pod 
zarzutem planowania zamachu bom
bowego na prezydenta Roosevelta.

W mieszkaniu aresztowanego, któ
ry liczy lat 67, znaleziono istny maga
zyn materjałów wybuchowych. Był on 
jakoby gotów oddać życie, gdyby rów
nocześnie zabity został prezydent

Reumatycy najchętniejprze
bywają w domach zdrojo
wych Tnermia, Cynii, Pro 
Patria, połączonych z kąpie-

• lami. Kuracje ryczałtowe. 
Informacje: Biuro Piszczany 
dla Polski, Cieszyn.

Tz 1512

Niemcy a Litwa
Paryż. (PAT). Korespondent Ha> 

vasa donosi z Kowna jakoby rząd Rze
szy zaproponował Litwie zawarcie 
paktu o nieagresji, do którego mogły
by ewentualnie przystąpić i inne kra
je bałtyckie.

Rząd litewski nie chcąc angażować 
się sam, miał odpowiedzieć, iż pra
gnąłby uprzednio naradzić się z so
jusznikami z Porozumienia Bałtyckie
go.

Wśród serdecznych 
przyjaciół..,

Paryż. (PAT). W skutek procesu 
moskiewskiego zaznaczyły się poważ
ne -starcia między komunistami i so
cjalistami, które przedostały się rów
nież na łamy prasy.

„Populaire" zamieszcza ostrzeże
nie pod adresem komunistów z powo 
du przedrukowania obelżywego i ata
kującego socjalistów artykułu „Praw
dy“, zaznaczając, że tego rodzaju ata
ki mogą pociągnąć za sobą poważne 
następstwa.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2KA
Poznań. 4. 9. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano o/a
poż. konwers. po 47,60 — w zaofiarowaniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4%% zlotowe listy zast. 41, oraz
za 4% listy zast. konwert. 36,5Q—36.

Z akcy.i bankowych plaąono za Bank
Polski 96,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu

Kurs w proctntach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 47,50 O.

zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 41,— P.

4% listy zast. konwert. oetempi. P. Z. K. 
36,50—36,— P. ,

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 96,50 P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 4. 9. 1036 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: I) żyto 700 gk, 2) pszenica 
753 gk. 3: owies 420 gk

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche...................

Usposoh enie spokojne.
Pszenica (Usposob. spokojne .
Jęczmień browarowy . . ■

Usposobienie spokojne.
Jęczmień R30—040 gk ....
Jęczmień 007—070 g/l. » • • »
Jęczmień 700—715 gk , « > >

Usposobienie słabe.
Owies............................ ..... « »

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wf. w. , . i 
*ytnia gat. I 0-50% wl. w. ■ • 
żytnia gat. I 0-05% wl. w. . , , 
żytnia gat. II 50-05% wt. w. , , 
żytnia poSl. pon. 65% wt. w. ,

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 1-20% wt. w 
pszenna gat. IA 0-45% wt. w. • 
pszenna gat. IB 0-55% wt. w. . 
pszenna gat. IC 0-00% wt. w. , 
pszenna gat. ID 0-05% wt. w. . 
pszenna gat. IIA 20-55% wt. w. 
pszenna gat. IIB 20-05% wt. w. 
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. 
pszenna gat. ITF 53-05% wt. w. 
pszenna gat. IIG 60 05% wt. w.

14.50— 14.75

2150- 21.75 
19.00— 20.00

15,75— 16.25 
17.00— 17.25 
17.M— 1S.50 

13 25— 14.00

23 25— 23.50 
22 75— 23.00 
21.75— 22.25 
10 50— 17 50 
15.00— 16.00

30 00— 37.75 
35 25— 35 75 
34 25— 34 75 
33 75— 34.25 
32 75— 33 25 
32 00— 32.50 
31,50- 32.00 
29 00— 29.50 
24 75— 25.25 
23 25— 23,75
21.25— 21.75
19.25— 19. (5

pszenna gat. IIIA 65-70% wt. w. . 
pszenna gat. IIIB 70-75% wt. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . > , 10 00— 10.50
Otręby pszenne grube stand. , , 10.75— 11.25
Otręby pszenne trednb stand. . , 9.75— 10.50
Otręby jęczmienne ■ 11,25— 12.50
Rzepak zimowy 35 00— 30 00
Sietnie lniane 34 00— 37.00
Gorczyca a • 31 00— 34.00
U roch Viktoria . 21.00— 24.00
Groch Folgera .»■■■•»> 23.00— 25.00
Mak niebieski 59.00— 05.00
Inkarnatka............................ ■ • 34 00— 3750
Makuch lniany w taflach . > . 17.50— 17.75
Makuch rzepak, w taflach . > • 13.75— 14.00
Stoma pszenna tuzem . . • ■ • 1.40— 1.05

„ pszenna prasowana > • » 190— 2.15
„ żytnia luzem . > ■ ■ > 150— 1.75
„ żytnia prasowań.; , ■ , ■ 2 25— 2.50
« owsiana luzem........... 1.75— 2 IlO
„ owsiana prasowana ■ ■ > 2 25— 2.50
n jeczmunna luzem .... 1.40— 1.05
„ jęczmienna prasowana . . 1.90— 2.15

Siano zwykle luzem . . . ■ • 3,85— 4.35
„ zwykle prasowa-.e .... 4,50— 5.00
„ nadnoteckie luzem . . , , 4,75— 5.25
., nadnoteckie prasowane . . 5.75— 6.25
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2659,5 tonn,

tonn,
owsa

pszenicy
70 tonn.

w tem żyta 753 
439 tonn, jęczmienia 638 tonn,
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Rzym, w wrześniu
Zwróciło powszechną uwagę, iż 

Mussolini zarządził wielkie manewry 
wojskowe w chwili, gdy wojna w 
Afryce została ukończona i dywizje 
afrykańskie wracają do kraju, przyj
mowane wszędzie triumfalnie przez 
ludność. Wszak sama kampanja afry
kańska przyniosła pewne doświadcze
nie i mogła była wystarczyć w tym ro
ku jako materjał do dyskusji dla kie
rujących sfer wojskowych. Ale Duce, 
który kładzie nacisk na to, by żołnierz 
i sprzęt wojenny był zawsze sprawny, 
chciał mimo to, by na ćwiczeniach te
gorocznych wypróbowane zostały 
wszystkie te środki techniczne i 
taktyczne, dla których nie było miej
sca w Afryce, gdzie miano do czynie
nia z przeciwnikiem o wiele niższym 
zarówno pod względem uzbrojenia, jak 
i taktyki.

Manewry, w których wzięło udział 
przeszło 60 tysięcy wojska, odbyły się 
na południu Włoch, w prowincji Avelli- 
no, w okolicy częściowo górzystej, czę
ściowo pagórkowatej, wznoszącej się 
od 400 do 1000 m. ponad poziom morza, 
i dały sposobność wypróbowania 
specjalnych dywizyj zmotoryzowanych 
oraz taktyki wojny ruchomej. Główny 
sztab włoski jest bowiem przekonany, 
podobnie zresztą jak i inne sztaby, że 
przyszła wojna nie będzie okopową 
ale ruchomą i będzie połączeniem naj
wyższej siły ognia z szybkością ataku. 
Stąd nacisk, jaki kładzie się na lotnic
two bombardujące i dywizje zmotory
zowane, które dowództwo naczelne 
rzuca na linje przeciwnika w punkcie, 
uznanym za najsłabszy, celem przeła
mania jego oporu.

Na manewrach obecny był Wiktor 
Emanuel III, następca tronu, Mussoli
ni, generalicja z marszałkiem Badoglio 
na czele, przedstawiciele armij zagra
nicznych i wiele osobistości ze świata 
politycznego. Następca tronu książę 
Humbert miał po raz pierwszy naczelną 
rolę wojskową, dowodził bowiem jedną 
ze stron walczących t. j. „niebieskimi", 
która powstrzymała atak „Czerwo
nych“ i otrzymawszy znaczne posiłki 
przeszła zkolei do zwycięskiego kontr
ataku. Dywizje zmotoryzowane miały 
tu specjalne zadanie i przechyliły sza
lę zwycięstwa. O manewrach tych 
ukażą się niewątpliwie w prasie za
granicznej sprawozdania fachowe. Nas 
obchodzi ich strona polityczna 
oraz wychowawcza w stosunku 
do szerokich mas. Ta ostatnia 
zwłaszcza jest niepodzielną dome
ną Mussoliniego, gdzie rozwija on 
niewyczerpane zasoby swych zadzi
wiających zdolności i gdzie jest w isto
cie mistrzem niezrównanym.

Bezpośrednie zetknięcie się Mussoli
niego z ludnością na terenie ma
newrów podniosło i skupiło wokoło 
niego i wojsk ćwiczących całą prowin
cję. Na mieszkańców jej składają się 
przeważnie mali i średni rolnicy i 
drobne mieszczaństwo. Na ogół jest 
to ludność uboga, która mozolnie wal
czy na kawałku ziemi z warunkami 
południowego klimatu. Cechuje ją 
silne poczucie rodzinne i przywiązanie 
do roli. Przeciętna rodzina składa się 
z 8 — 9 członków, a sporo jest takich, 
które mają 10—15 dzieci. Okolice te, 
najpłodniejsze we Włoszech, dostarcza
ły zawsze najwięcej rekruta i emigran
tów do Ameryki. Dziś nadwyżka lud
ności będzie stąd skierowana do Afryki 
i dostarczy Włochom żołnierzy-koloni- 
zatorów. Wojsko jest tu bardzo po
pularne. Jednym z dowodów na to

Pogłoski o pożyczce
„Czas“ donosi:
„W sferach politycznych i gospo

darczych krąży wiadomość, iż w nie
długim czasie należy oczekiwać sfina
lizowania pertraktacyj z rządem fran
cuskim o udzielenie pożyczki. Wyso
kość sumy ma być wyższa od wymie
nianej dotychczas przez prasę. W Pa
ryżu bawi już od pewnego czasu dy
rektor Barański, a w dniu wczoraj
szym wyjechał również do Paryża na
czelnik wydziału dla kredytu' zagra
nicznego Domaniewski.

„Ponieważ pożyczka ma być prze
znaczona na cele zbrojeniowe, pertrak
tacje toczą się przy współudziale wice
ministra spraw wojskowych, gen. Li- 
twinowicza.“

Armja i naród
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Ostatnie manewry w Italji wykazały znakomitą sprawność bojową armji włoskiej. ] 
Na zdjęciu oddział piechoty w osłonie dymnej podczas natarcia.

były manewry, które dały sposobność 
ludności do objawienia swych sympa- 
tyj dla armji.

Mussolini, gdziekolwiek się pojawi, 
wszędzie wdaie się w rozmowy, prze- 
dewszystkiem z matkami i ojcami 
licznych rodzin, wgląda w stosunki i 
potrzeby miejscowe, zaznacza ścisłą 
łączność ludności z wojskiem i na- 
odwrót. Miałem sposobność przysłu
chiwać się przemówieniom Mussolinie- 
go i manifestacjom na jego cześć i na 
cześć wojska. Czuć w nich było ży
wiołowy i świadomy poryw.

Na zakończenie manewrów wygło
sił Mussolini w Aveilino do wieloty
sięcznych tłumów mowę, w której nie- 
brak było aktualnych akcentów poli
tycznych. Na początku wspomniał, że 
w obecnych manewrach wzięła udział 
zaledwie ułamkowa część potężnej, 
ośmiomiljonowej armji włoskiej, która 
może być zmobilizowaną w przeciągu 
kilku godzin. „Lud włoski, powiedział, 
powinien wiedzieć, że armja ta strze
że jego pokoju wewnętrznego i ze
wnętrznego a zarazem pokoju świata. 
Po skończonej zwycięskiej wojnie w 
Afryce Italja zdobyła olbrzymie i bo

Przyszłe liceum polskie w Raciborzu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Opole, we wrześniu.
Wkrótce po uruchomieniu polskiego 

gimnazjum w Bytomiu czynniki pol
skie w Niemczech postanowiły, że dru
ga szkoła średnia na Śląsku Opolskim 
stanie w Raciborzu. Wskutek braku 
funduszów i innych przeszkód odkła
dano jednakże budowę gmachu szkol
nego z roku na rok. Społeczeństwo 
polskie, rozentuzjazmowane na sa
mym początku planem budowy uczel
ni, zaczęło się niepokoić, a nawet tra
cić wiarę w realizację planu. Szerzą
cemu się pesymyzmowi położył kres 
Bank Słowiański w Berlinie, który 
wiosną bieżącego roku przystąpił do 
kładzenia fundamentów pod drugą 
szkołę średnią, liceum polskie w Ra
ciborzu.

Przedsięwzięcie imponowało nietyl- 
ko ludności polskiej, ale i niemieckiej. 
Liczni Niemcy z Raciborza i okolicy 
zwiedzali miejsce budowy, zauważając 
słusznie, że gmach polskiego liceum, 
ze względu na swoją wielkość, będzie 
ozdobą miasta.

Robota sama nie obeszła się bez 
przeszkód. Kierownictwo budowy u- 
stawicznie miało do czynienia z wła
dzami, które co chwilę stwierdzały ja
kieś braki, potrzeby przeróbek, a nawet 
zmiany. Kierownictwo postanowiło 
władzom iść na rękę, i uwzględnić 
wszelkie ich dezyderaty. Ale i to nie 
skutkowało. Po ukończeniu robót nad 
kładzeniem fundamentów władze 
wstrzymały dalszą budowę.

Do dzisiejszego dnia kierownictwo 
budowy nie posiada zezwolenia na 
kontynuację budowy i niewiadomo, 
dlaczego władze zwlekają z jego udzie
leniem. Zapewne wchodzi tu w grę 
jakaś głębsza przyczyna. Istnieje 
przypuszczenie, że Niemcy pragną 
odwlec sprawę do chwili wy
gaśnięcia konwencji genewskiej, t. j. 
do roku przyszłego. Z tern jednak 
nie chce się pogodzić ludność śląska.

gate terytorja, gdzie może rozwinąć 
pracę i swe twórcze zdolności. Dlate
go chce żyć jak najdłużej w pokoju i 
dla sprawy pokoju między narodami 
gotowa jest współpracować z wszyst
kimi. Ale wobec katastrofalnego 
upadku konferencji rozbrojeniowej i 
wobec pewnych sytuacyj politycznych 
(słowa te skandował Mussolini zna
cząco) trzeba być silnymi, trzeba być 
tak silnymi, by móc stawić czoło wszel
kim ewentualnościom i móc zajrzeć 
w oczy każdemu losowi. Temu naj
wyższemu imperatywowi kategorycz
nemu musi być i będzie podporządko
wano cało życie narodu“.

Mowa zatem w calem tego słowa 
znaczeniu pokojowa, ale zarazem peł
na świadomości, że tylko silne pogoto
wie wojenne i zjednoczenie ca
łego narodu może zapewnić po
kój państwu, że państwo, które tego 
pogotowia nie posiada i to zarówno 
pod względem materjalnym jak zwła
szcza moralnym, nie może spoglądać 
spokojnie w oczy dzisiejszej rzeczywi
stości politycznej. W Polsce więcej 
niż gdziekolwiek indziej słowa te po
winny być rozważane S. M.

Ludność ta jest zdania, że budowę li
ceum w Raciborzu powinno się prze
forsować zaraz, nie czekając na nową 
konwencję, która będzie musiała 
uwzględnić cały szereg innych postu
latów ludności Śląska Opolskiego.

Liceum polskie w Raciborzu ma 
być uczelnią dla dziewcząt. Znajdą w 
niem pomieszczenie kandydatki nie- 
tylko ze Śląska Opolskiego. Także 
inne środowiska polskie w Niemczech, 
jak Mazury, Warmja, Ziemia Malbor- 
ska, Pogranicze, Berlin, Westfalja i 
Nadrenja zostaną uwzględnione. Po
nadto dziewczęta łużyckie będą mo- 
gły kształcić się w uczelni polskiej. 
Żeby uczenicom z dalszych stron u- 
łatwić pobyt w Raciborzu, kierow
nictwo postanowiło wybudować równo
cześnie internat. Będzie on posiadał 
zalety nowoczesnej instytucji, w któ
rej zarówno strona duchowa, jak i 
strona fizyczna ucznia znajdą, jak naj
lepsze warunki rozwoju i opiekę. Mło
dzież ma się czuć w polskim interna
cie jak w najtroskliwszym domu ro
dzicielskim.

Frekwencja, sądząc po ogromnem 
zainteresowaniu się, jakie stwierdzić 
można wśród samej ludności Śląska O- 
polskiego, powinna być duża. Wnio
skować można o tern również ze stanu 
gimnazjum polskiego w Bytomiu, 
gdzie liczba uczni od chwili założenia 
gimnazjum do teraz wzrosła o 200 pro
cent. Rodzice śląscy są dziś nastawie
ni na kształcenie nietyłko synów, ale 
i córek. Dotychczas nie kształcili 
dziewcząt, ponieważ uczelnie zamykały 
wrota przed dziećmi, które w domu 
otrzymały wychowanie w duchu pol
skim. Po otwarciu liceum polskiego 
rodzice będą mieli możność powetowa
nia szkód, powstałych z niedopuszcze
nia ich dzieci do niemieckich szkół 
średnich i zabezpieczenia ich córkom 
lepszej przyszłości.

SEKUNDUS.

Z życia
(—) Statystyka oficjalna notuje przy* 

rost naturalny Polski za r. 1935 w wyso* 
kości 406 tysięcy głów. Daje to 12,1 na 1 00® 
mieszkańców, tyle samo, co i w roku 193L 
ale mniej, niż w latach poprzednich, gdy 
przyrost na 1000 mieszkańców dochodził 
do 18 i więcej.

Mimo spadku procentowego przyrost« 
naturalnego Polska kroczy w pierwszym 
szeregu państw. Tylko Bulgarja (16,0), Jim 
goslawja (14,5) i Ilolandja (12,3) wyprze* 
dzają nas w procentach przyrostu. Zajmu* 
jemy zatem miejsce czwarte. Za nami 4* 
dzie Japonja. Jedenaste miejsce zajmują 
Wiochy, czternaste Niemcy, siedemnastą 
Stany Zjednoczone, osiemnaste Czechosło* 
wacja, dwudzicstctrzccie Anglja, dwudzie* 
steszóste Francja, dwudziestesiódme Au* 
strja (0,8). W Polsce największy przyrost 
wykazują województwa wschodnie (15,8), 
najmniejszy województwa południowe 
(11,7). Wyznawcy prawosławna i grecko« 
katolicy mają najwięcej dzieci: grecko-ka* 
tolicy 31,2, prawosławni 30,7 na 1 000 mie* 
szkańców. Rzymsko-katolicy mają 28,4, ę* 
wangelicy 20,9, Żydzi 19,9. Nierówna iloś® 
śmierci zmienia nieco przyrost naturalny] 
według wyznań. Największy przyrost wyj* 
kazują prawosławni (16,1), potem idą kos 
lejno rzymsko-katolicy (13,5), grecko-kato* 
licy (12,3), żydzi (9,8), ewangelicy (5,8).

Cyfry te są bardzo pouczające. Różni 
różne wyciągają z nich wnioski, „Polską 
Zbrojna“ uderzyła na trwogę. Uderza W 
zmniejszenie się przyrostu ludności. Przyj 
innej sposobności ta sama gazeta alarmu
je społeczeństwo, stwierdzając zły rozwój 
fizyczny poborowych. „Czas“ ujął zagad* 
nienie z innej strony: co robić z przyro* 
stem ludności, który jednak jest dalej tał£ 
poważny? Popularna prasa warszawską 
wyciąga inne zagadnienie: wielką śmien* 
telność w Polsce. W r. 1934 większą śmiep* 
telność, niż Polska (14,4 na 1 000 mieszkań* 
ców), wykazuje tylko 8 państw. Jugosła* 
wja, Japonją, Portugalja, Rumunja, Hi* 
szpanja, Litwa, Węgry i Francja. A zatem 
polepszenie warunków sanitarnych kraj-ą 
i lepsze odżywianie ludności dać może lep* 
szego rekruta i większy przyrost natural* 
ny ludności.

Wszyscy, którzy dotąd na powyższe te* 
maty zabierali głos, mają rację. Ciężkie 
warunki gospodarcze ludności kulturalnej 
wpływają na zmniejszenie przyrostu nato* 
ralnego ludności. Złe warunki sanitarne 1 
mieszkaniowe są przyczyną wiele chorób 
epidemicznych i śmierci. Liche odżywia* 
nie szerzy gruźlicę. Wszystko to osłabia si* 
łę i potęgę państwa.

Na te dolegliwości nie pomogą narze*
. kania — trzeba rządu narodowego, pro* 
gramu gospodarczego, odpowiedniej poił* 
tyki społecznej i co zawsze zadecyduje ą 
powodzeniu programu — wiary, zapału^
współpracy społeczeństwa.

Kongres dziennikarzy 
w Rzymie

W dniach od 24 do 27 września b. E* 
odbędzie się w Rzymie międzynarodo
wy kongres dziennikarzy katolickich.

Przed tym kongresem będzie miał 
miejsce zjazd Przygotowania Dzien
nikarzy Katolickich, podczas którego 
przedstawiciele prasy katolickiej róż
nych narodowości skreśla rezultaty* 
osiągnięte przez szkoły dziennikarskie 
katolickie w poszczególnych krajach.

Kongres zakończy się uroczystem 
Te Deum w kościele św. Dominika* 
Członkowie kongresu zostaną przyjęci 
na audjencji u Ojca św. i zwiedzą świa
tową wystawę prasy katolickiej w Wa
tykanie.

Wszelkich informacyj udziela ko
mitet kongresu Comité Congres de la 
Formation des Journalistes Catho
liques, Roma, Borgo S. Spirito 7, oraz 
Polska Katolicka Agencja Prasowa, 
Warszawa, Miodowa 17.

Skarga Resursy Obywa
telskiej w Warszawie

Do Najwyższego Trybunału Admi
nistracyjnego wpłynęła skarga dawne
go zarządu Resursy Obywatelskiej z o- 
kresu prezesury ks. Czetwertyńskiego.

Skarga ta jest sprzeciwem przeciw
ko decyzji komisariatu rządu, zatwier
dzonej przez min. spraw wewnętrz
nych w związku z zawieszeniem urzę
dującego zarządu Resursy i mianowa
niem kuratora w osobie radcy komi- 
saijatu rządu, p. Jędrzejewicza



Przed wyborami w Łodzi
„Warsz. Dziennik Narodowy“, oma

wiając zbliżające się wybory w Łodzi, 
Pisze m. i.:

„Robotnikowi otworzyły się szeroko 
oczy. Nie chce on walczyć o między
narodową federację socjalistycznych 
republik i dalej służyć ukrywającym 
się za kulisami tego dążenia intere
som światowego żydostwa. Chce on 
mieć swoją przyrodzoną ojczyznę, 
swój kraj, swoją starą, po praojcach 
odziedziczoną ziemię i wspólnie z ca
łym narodem pracować oraz walczyć 
o jej byt i lepszą przyszłość.

„Nie znaczy to wcale, aby robotnik 
wyrzekł się walki o poprawę swego 
bytu, warunków pracy i stanowiska 
społecznego. Oznacza to jednak, że 
zdaje on sobie coraz lepiej sprawę z 
tego, że dążenia te mogą być naj
pełniej i najtrwalej zrealizowane w 
ramach państwa narodowego i w sy
stemie gospodarki narodowej.

„Dlatego też i w Polsce widzimy 
coraz większy zwrot w masach robot
niczych ku ruchowi narodowemu. 
Ruch ten wchłania coraz liczniejsze 
zastępy robotników, podobnie jak i 
chłopów, którzy w jego szeregach wy
zbywają się dążeń klasowych, obraca
jąc całą tkwiącą w ich środowiskach 
energję polityczną na rzecz walki o 
Polskę narodową.

„Łódź raz już dała znamienny przy
kład tej przemiany, jaka zachodzi w 
masach robotniczych. Obecnie, kiedy 
nadarza się potrzeba ponownego po
kazania swego prawdziwego oblicza, 
uczyni to w sposób również przekony
wający, jak przy poprzednich wybo
rach samorządowych.

„Wiemy o tem, że na walkę z na
rodową, robotniczą Łodzią zbierane są 
pieniądze nietylko w środowiskach

Wrzenie w Sowietach wzmaga się
Opozycjoniści mają organizacje w calem państwie — Groźne strajki — Aresztowania 

wybitnych wojskowych
Paryż. (ATE). „Matin" donosi o 

wzmagąjącem się wrzeniu wśród ro
botników sowieckich.

W Magnitogorsku wykryta została 
szeroko rozgałęziona organizacja opo
zycjonistów, kierowana przez przyja
ciela Tomskiego, który jak wiadomo 
popełnił w Moskwie samobójstwo. A- 
resztowano dyrektora fabryki Tabako
wa oraz 12 członków organizacji opo
zycyjnej. Jak wykazało dochodzenie 
opozycjoniści prowadzili usilną agita
cję przeciw Stalinowi, zwalczając t. zw. 
ruch stachanowski.

Na tle niskich płac robotniczych 
wynikają często w Sowietach strajki. 
Przeciętny robotnik zarabia miesięcz
nie 265 rubli, co według wartości istot
nej odpowiada 65 klg. chleba.

W końcu „Matin" twierdzi, że so
wiecka policja polityczna miała wy-

Samobójstwo policjanta
Katowice. (Tel. wł.). Wracający 

ze służby posterunkowy Kwiatkowski 
zastrzelił się w oczach przechodniów.

Został on swego czasu wysłany do 
Katowic dla stłumienia rozruchów w 
Chrzanowie i wtedy dostał silny cios 
w głowę, wskutek czego hełm stalowy 
wbił się w czaszkę.

Od tego czasu Kwiatkowski był 
ciągle zdenerwonany i to niewątpliwie 
spowodowało katastrofę. Cieszył się 
opinją dobrego policjanta.

Rozwiązany klub
Warszawa. (Tel. wł.). Władze 

administracyjną rozwiązały robotniczy 
klub sportowy „Naprzód“ za uprawia
nie działalności politycznej. (w)

Żądania Japonii pod adresem Z.S.R.R.
L on dyn. (ATE). Agencja „Ko- 

kutsu" donosi, że w wyniku narad 
kierowników resortów spraw zagra
nicznych, wojska i marynarki ustalo
no następujące wytyczne polityki ja
pońskiej w stosunku do ZSRR.

Dla uregulowania stosunków ko
nieczne jest wycofanie nadmiernych i 
niepotrzebnie zgromadzonych sił so
wieckich na Dalekim Wschodzie. 0-

I

Strona 1 — Kui jpr Poznański; Sobota, 5 września. 1936 — Numer 419

W pudełkoch blaszanych po cenie:
zl 0,40 - 0,75 - 1,40 I 2.60

W tubach czystocynowych:
zl 1.35 i 2.25

PEBECO Spółka Akcy|na w Poznania

kiedy wiem, że Kremu NIVEA nie można 
niczem zastqpié? Tylko NIVEA zawiera 
EUCERYT i stqd ta niezrównana sku
teczność. NIVEA wnika łatwo w głqb 
skóry i nie pozostawia po sobie tłustego 
połysku. Puder przylega lepiej i nie za- 
tyko porów skóry, gdy przed napudrowa- 
niem nakremuje się twarz lekko NIVEĄ.

Do nobyclo tytko v oryginalnych opakowaniach t

marksistowskich. Zdajemy sobie spra
wę, czem jest ta walka wyborcza dla 
całego żydostwa i wiemy, że pieniądze 
finansjery żydowskiej nie próżnują.

„Wiemy również, że w planach tak
tycznych komunistów leży pokonanie 
narodowców w Łodzi. Zdajemy sobie 
sprawę, jakich środków będą się chwy
tały walczące z nami grupy. Jesteśmy 
jednak przygotowani na ich odparcie 
i sparaliżowanie.

„Naszym sprzymierzeńcem w tej 
walce jest głęboki instynkt polski, 
tkWący w masach robotniczych, gorą
ce ..agnienie walki o trwałe wartości 
narodowe i spora doza zdrowego roz
sądku, który ułatwia masom zrozumie
nie polskiej rzeczywistości.

„Dlatego też na zapewnienie Cen
tralnego Komitetu Wykonawczego 
PPS., że „Łódź będzie czerwoną", od

kryć całą sieć zakonspirowanych ko
mitetów strajkowych na Uralu. Wrze
nie przerzuciło się również do okrę
gów wiejskich oraz do szeregów armji 
czerwonej.

Londyn. (Tel. wł.) Z dobrze poin
formowanego źródła donosi prasa an
gielska, że coraz częstsze wiadomości 
o aresztowaniu generałów Szaposzni- 
kowa, Schmidta, Kuzniecowa i Tuljina 
odpowiadają prawdzie. Zagraniczni 
korespondenci przejęli je, jak się oka
zuje, z pism sowieckich. Wiadomości 
te ogłosiła prasa moskiewska na wy-

Oświadczenie min. Antonescu
Bukareśzt. (PAT). Nowomiano- 

wany minister spraw zagranicznych 
Wiktor Antonescu przyjął przedstawi
cieli prasy, wobec których oświadczył, 
że polityka zewnętrzna Rumunji pozo- 
staje całkowicie bez zmiany.

„Jest to — mówił minister — poli
tyka, wynikła z sojuszów, które dopro
wadziły do zwycięstwa w wielkiej woj
nie i umożliwiły realizację jedności 
narodowej w ramach naszych natural
nych granic. Traktaty pokojowe u- 
względniły całkowicie nasze słuszne 
dążenia i w chwili obecnej musimy 
tylko pracować nad zorganizowaniem 
się w pokoju, w nienaruszalnych ra
mach naszych granic".

W dalszym ciągu oświadczył m. i.:
„Pragniemy jak najszerzej rozwi

nąć nasze stosunki aktywnej i przy
jaznej współpracy z Polską, z którą 
połączeni jesteśmy sojuszem, wypły
wającym ze wspólnoty tylu interesów.

„Nasze przyjazne stosunki z kraja
mi Ententy Bałkańskiej, z któremi złą
czeni jesteśmy zarazem interesami po-

becnie armja Bliichera wynosi 300 
tys. łudzi.

O ile Sowiety zgodzą się wycofać 
zbyteczne siły, dając w ten sposób do
wód swej pokojowoścL Japonja skłon
na będzie przychylnie rozpatrzyć pro
pozycję zawarcia paktu nieagresji. W 
przeciwnym razie nie pozostanie dla 
niej nic innego, jak dozbroić się do 
poziomu sowieckiego.

powiadamy z całą pewnością i z ca
łym spokojem: Łódź nie będzie czer
wona! X -*!5I

„Łódź pójdzie nadal w przedniej 
straży obozu, walczącego o Polskę na
rodową."

LISTA
OBOZU NARODOWEGO

Na ogólną liczbę 115 kandydatów 
do rady miejskiej w Łodzi z listy O- 
bozu Narodowego kandyduje: 26 ro
botników fabrycznych, 8 robotników 
sezonowych, 6 robotników bezrobot
nych, 23 rzemieślników, 14 kupców, 
5 adwokatów, 2 lekarzy, 6 urzędników, 
2 oficerów rez. W. P., 2 tramwajarzy, 
2 inżynierów, 2 nauczycieli, 7 właści
cieli nieruchomości, 5 majstrów fa
brycznych, 1 inwalida woj., 2 dozorców 
domowych i 2 szoferów.

raźne żądanie władz.
W związku z tern pewne poruszenie 

w kołach dyplomatycznych i opinji 
publicznej wywołał fakt powrotu do 
Londynu kierownika sowieckiej misji 
handlowej Ozierskiego, który — jak 
potwierdzają nawet oficjalne czynniki 
— był aresztowany przez kilka dni w 
Moskwie w związku z akcją przeciwko 
t. zw. opozycji trockistów.

Równocześnie prasa podkreśla, że 
w więzieniu znajdują się m. i. t. zw. 
opozycjoniści Radek, Bucharin, Ryków.

litycznemi i węzłami gospodarczemi, 
winny również się rozwinąć, aby za
pewnić możność prowadzenia coraz 
skuteczniejszej akcji.

„Starać się będziemy utrzymywać 
stosunki dobrego sąsiedztwa, łączące 
nas ze Związkiem Sowieckim. Wresz
cie starać się będziemy o utrzymanie 
dobrych stosunków z sąsiadami, po
dobnie, jak ze wszystkiemi innemi 
krajami. Do krajów tych przede- 
wszystkiem zaliczyć należy Niemcy, 
z któremi utrzymujemy dobre stosun
ki, wynikające z łączących nas donio
słych interesów gospodarczych. Wierni 
paktowi Ligi, współpracować będziemy 
czynnie z wielką instytucją genewską. 
Oto są główne zarysy naszej polityki, 
która .uzasadniona jest dla Rumunji 
koniecznością zagwarantowania w po
koju nienaruszalności jej granic."

Aresztowanie adwokata
Warszawa. (Tel. wł.). Z pole

cenia prokuratora aresztowano adw. 
Rykowskiego. (w)

0 walkę i komunianem
Berlin. (PAT). „Germania", repre

zentująca opinję kół katolickich, za
mieszcza artykuł na temat stanowiska 
Kościoła wobec bolszewizmu.

Dziennik pisze o zamierzonej przez 
Watykan kampanji przeciwbolszewic- 
kiej, poczem mówi o roli Niemiec w 
walce z bolszewizmem. Główne tezy 
artykułu zbieżne są ze stanowiskiem, 
zajętem ostatnio przez wyższe ducho
wieństwo katolickie Niemiec w zna- 

, nem orędziu.

Z »0 1 — 05
ZóI —
¿5

te

Strajk górników w Walji?
Londyn. (PAT). Groźba strajku 

węglowego w południowej Walji nie 
została dotychczas zażegnana. Położe
nie przedstawia się bardzo krytycznie 
i o ile nie nastąpi w międzyczasie po
rozumienie, górnictwo całego okręgu 
przystąpi do strajku w poniedziałek.

Między zarządem kopalni Bedwas 
a zatrudnionymi tam górnikami po
wstał spór na tle nacisku, jaki Zarząd 
wywiera na górników, domagając się 
od nich należenia do osobnego związ
ku zawodowego. Natomiast większość 
górników kopalni obstaje przy swojem 
prawie należenia do ogólnego zrzesze
nia całego okręgu.

Solidaryzując się z żądaniem pra
cowników kopalni Bedwas, górnictwo 
całego okręgu południowej Walji wy
powiedziało pracę z ważnością od po
niedziałku. Pośrednictwo min. gór
nictwa dotychczas nie odniosło skut
ku. Zarząd kopalni odrzuca propozycję 
odbycia głosowania, aby ustalić, do 
którego związku zawodowego więk
szość górników pragnie należeć.

Obecnie pokaźna liczba górników 
dokładnie jeszcze nieustalona, na znak 
protestu zeszła w głąb kopalni i tam 
zabarykadowawszy się, odmawia wyj
ścia.
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Niszczycielski tajfun
Tok jo. (PAT). Szkody, wyrządzo

ne przez tajfun, który przeszedł 27 i 28 
sierpnia nad południową Koreą, we
dług oficjalnych danych mają kata
strofalne rozmiary.

Utraciło życie 1.596 osób. Zaginęło 
bez wieści 1.056, rannych jest 2.045 o- 
sób. Fale wezbranych wód porwały 
przeszło 5 tysięcy domów. Około 9 tys. 
domów zostało zburzonych. Uszkodzo
nych jest przeszło 41 tys. domostw, za
lanych przez powódź. Zatonęło prze
szło 2.700 łodzi rybackich.

Obrady „naprawiaczy“ 
w Poznaniu

Jak donosi warszawski „sanacyjny“ 
„Kurjer Poranny", dnia 6 września od
będzie się w Poznaniu zebranie poli
tyczne ze współudziałem posłów i se
natorów Parlamentarnej Grupy Dzia
łaczy Społecznych (pod tą nazwą ukry
wają się t. zw. „naprawiacze" — w Po- 
znańskiem „Młoda Polska"). Przema
wiać będą: sen. Felicjan Lechnicki i p. 
Melchjor Wańkowicz. Zebranie zwołu
je prezydjum „Frontu Demokratyczne
go", utworzonego w grudniu ub. roku 
w składzie: dr. Roman Konkiewicz, 
dr. Walenty Machowski, prezes Fran
ciszek Mańkowski, poseł Teodor Ko
zubski oraz prezes Unji, Wojciech 
Szklarz; w imieniu Parlamentarnej 
Grupy Działaczy Społecznych sen. dr. 
Witold Jeszke oraz poseł Józef Gło
wacki.
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Z niedoli emerytów
Organ urzędników „Jedność“ daje 

w jednym z ostatnich numerów wyraz 
rozgoryczenia emerytów z powodu, że 
mimo obietnic p. min. Kwiatkowskiego 
ich postulaty nie zostały dotąd 
uwzględnione. Przy tem podniósłszy 
życzliwość paru posłów, którzy się tą 
sprawą zajęli, rzuca pytanie:

„gdzie są inni posłowie, zwłaszcza 
z regjonalnej grupy Lwowa, Stanisła
wowa i Tarnopola, o ile chodzi o Ma- 
łopolskę, otaz Poznania, Katowic, 
Pomorza i Warszawy? Jednolite 
ich stanowisko przyczyniłoby się za
pewne do zwycięstwa słusznej sprawy. 
Brak akcji z icli strony szkodzi naszej 
sprawne, ale podkopuje równocześnie 
wiarę społeczeństwa do ich osób i pia
stowanych przez nich mandatów.

Posłowie, czy senatorowie, którzy 
milczą wobec niesprawiedliwości, po
słowie, którzy nie mają odwagi speł- 
riić swojego obowiązku w stosunku do 
krzywdzonych obywateli, piastują swe 
mandaty niegodnie i nie mogą w przy
szłości liczyć na zaufanie wyborców. 
Kto milczy tam, gdzie krzywda się 
dzieje, ten uczyniłby najlepiej, gdyby 
złożył mandat“.

Słuszne uwagi!

u/yrwoRRy puder 
RREJR oozytuczy

ELOBIL
WORSZBUIA
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Wyjazd ostatnich żydów - 
ale tylko z Bierunia

W powiecie pszczyńskim na Śląsku 
z miasteczka Bieruń Stary wyjechała 
temi dniami ostatnia znajdująca się 
tam rodzina żydowska. Jak wynika z 
kronik miejskich, po roku 1850 mie
szkało w Bieruniu Starym 78 mie
szkańców narodowości żydowskiej.

(ag)

żydzi
w operze warszawskiej
Dyrektor opery warszawskiej, p. Je

rzy Mazaraki, zaangażował na kierow
nika baletu Saszę Leontjewa, którego 
właściwe nazwisko brzmi Ajzyk Ro- 
zenblum. Jest to Żyd rosyjski, ostatnio 
przebywający w Wiedniu.

Gdzie są polskie balony?
Warszawa. (Tel. wł.) O pol

skich balonach nie nadeszły do połu
dnia żadne bliższe wiadomości.

Rano Aeroklub warszawski otrzy
mał depeszę zawodnika belgijskiego, 
Demuytera, który pilotował balon 
„Beigica“. Donosi on co następuje:

„Wylądowaliśmy pomyślnie w bło
tach około wsi Metwiecka, w rejonie 
Premkurskim, na południowy wschód 
od Archangielska 1 września o godz. 
18.“

MW«*«
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• AMOSKWA

Na mapie widzimy miejsce lądowań balonów walczących o puhar Gordon - Bennet- 
ta. Dotąd brak wiadomości o polskich balonach i niemieckim balonie „Deutschland1.

,,SACHS6M'

Gen.Rydz-Śmigły na cmentarzach Szampanii

Gen. Rydz Śmigły, gen. Gamelin i minister lotnictwa Cot na cmentarzu polskim 
w Le Bois du Puits.

Paryż. (PAT). Zarówno wysokie 
odznaczenie gen. Śmigłego-Rydza, jak 
i defilada w Nancy znalazły w prasie 
francuskiej szerokie echo, co wyraziło 
się w ogromnej ilości szczegółowych 
sprawozdań, pisanych .przez specjal
nych korespondentów i wybitnych pu
blicystów, których dzienniki paryskie 
wysłały na pole manewrów dla towa
rzyszenia gen. Śniigłemu-Rydzowi w 
jego podróży do Reims i Nancy.

W sprawozdaniach z uroczystości 
dekorowania gen. Śmigłego-Rydza 
wielką wstęgą Legii Honorowej „spe
cjalni wysłannicy paryskich dzienni
ków informacyjnych podkreślają za
równo wysoką klasę tego odznaczenia,

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 73660,53 ZŁOTYCH

Składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do. admini

stracji naszej następujące składki na sa
molot „Chrobry“:
St. Augustyniak 3,—
Stefan Grześkowiak —,50
Ksawery Krupski, 5 rata , 2,—
Jańczak, Kruszwica, zamiast wień

ca na trumnę ś. p. Jańczako-
wej z Poznania 5,—

Wynika z tego, że lot Demuytera 
trwał 48 godzin 52 minuty, (w)

Warszawa. (Tel. wł.). Z Moskwy 
nadeszła wiadomość o znalezieniu 
dwóch spadochroników z nalepką 
Aeroklubu Polskiego. Spadochroniki 
znaleziono w gubernji archangielskiej, 
(na północy Rosji) coby wskazywało, 
że balony polskie przeleciały przeszło 
1 500 km. (w)

i

które nadawane jest zazwyczaj tylko 
panującym i prezydentom republik 
jak i ramy, w jakich nastąpiła sama 
dekoracja.

Specjalny wysłannik „Echo de 
Paris“, Jean Clałr-Guyot, przypomi
na, że z temi polami złączone jest 
wspomnienie bohaterskich walk i krwi 
zwycięskich żołnierzy, którą przesią
knięta jest ziemia francuska.

„Paris S o i r“ wysłał na teren 
manewrów swego specjalnego kores 
pondenta, członka Akademii Francu
skiej, Ludwika Gilleta, który we wzru
szających słowach opisuje uroczysto
ści w Suippes.

W
Grono uczni gimnazjum Marji 

Magdaleny w Poznaniu
Urzędnicy Zarządu Miejskiego, wy

dział Opieki Społecznej w Pozna 
niu

Ksawery Ypsiloński, Puszczykowo 
.Sylwester Kubera, Gdynia, zamiast 

kwiatów na trumnę ś. p. żony
Komilitona

Kat. Stowarzyszenie Młodzieży, od
dział w Powidzu, zebrane na ze
braniu od druchen w dniu 30. 8. 
i z kasy Towarzystwa

Kazimierz Wlekliński. Janikowo 
Zebrane w agenturze naszych wy

dawnictw w Poniecu: Stan. Bal- 
cerzak 5,—, .luljan Olsztyński 
—,50, Helena Iiomplerowicz —,50. 
Stanisław Bandosz —,20, Marcin 
Kistowski —,50. Wład. Gratkow- 
ski —,50, Maks. Matysiak 1,—, 
razem

Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 66,

Zo,—

33 08 
10,—

3,- 
3 65

8,20
739,07

Zadeklarowano i uchwalono wy
płacić 6.921,46

Razem wpłacono, zadeklarowano 
I uchwalono wypłacić 73.660,53

Dla osób cierpiących na dnę, reuma
tyzm, kamicą i cukrzyce naturalna wo
da gorzka Franciszka-Józefa jest zna
komitym środkiem przeczyszczającym, 
regulującym trawieni© i sprzyjającym 
prawidłowej przemianie materji.
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MATURZYŚCI 
NA „CHROBRY“

Otrzymaliśmy następujący list: 
Szanowna Redakcja

„Kurjera Poznańskiego“.
Grono uczniów gimnazjum Marji 

Magdaleny w Poznaniu składa w dniu 
rozpoczęcia nowego roku szkolnego 
zł 25,— na samolot „Chrobry“, który 
winien stać się symbolem skupienia 
całego społeczeństwa dokoła idei Wiel
kiej Polski. Idei tej pragnie służyć 
młode pokolenie z wszystkich swych 
sił. Apelujemy do kolegów z innych 
szkół, by przyłączyli się do akcji zbie
rania dalszych ofiar na „Chrobrego“!

Studenci szkół wyższych 
według wyznań

Według ostatnich danych Głównego 
Urzędu Statystycznego, liczba studen
tów i wolnych słuchaczy szkól wyż

szych w Polsce w roku 1934/35 Przed
stawiała się według wyznan następy 
ąco: wyznanie rzymsko-katolickie 5t>,z

+ o-rorkry-katollcklG

Studenci wyznania rzymsko-kato
lickiego stanowili 76,4 proc, ogolnej 
liczby studentów, mojżeszowego 14,s 
proc., grecko-katolickiego 3,1 proc, e- 
wangelickiego i prawosławnego po 
2,7 proc, i studneci innych wyznan 
0,3 proc.

W porównaniu z poprzednim ro
kiem szkolnym liczba studentów wy
znania rzymsko-katolickiego zwiększy
ła się o 2,5 proc., mojżeszowego zmala
ła o 2,2 proc., grecko-katolickiego zma
lała o 0,5 proc., prawosławnego wzrosła 
o 0,2 proc., ewangelickiego oraz innych 
wyznań pozostała bez zmiany.

Z ruchu narodowego
CHODZIEŻ. Po reorganizacji i po

dziale powiatu na obwody ożywiła się 
praca ideowa ruchu narodowego w powie
cie. M. in. zarząd kola S. N. w Ujściu 
urządza regularnie co tydzień zebrania 
a liczba członków wzrasta z każdym ty' 
godniem. Na ostatni em zebraniu w Cho
dzieży wygłoszone zostało sprawozdanie 
ze zjazdu okręgowego w Poznaniu, nad 
którem rozwinęła się obszerna dyskusja 
n. t. spraw żydowskich. (mc)

GRODZISK. Zebraniu S. N. w Grą- 
blewie przewodniczył kierownik koła. Re
ferat o stanowisku Stron. Nar. wobec 
„Frontu Ludowego“ wygłosił prezes po
wiatowy. Po zebraniu odbyła się w ogro
dzie p. Kalemby zabawa dla członków.

fet)
OSTRÓW. W sali hotelu ..Polonia“ 

odbyło się pod przewodnictwem prezesa 
kola zebranie S. N. Prezes koła, po , po
witaniu prelegentów i gości, poświęcił 
kilka słów zmarłej członkni, ś. p. K. To- 
polanowej, której pamięć uczcili zebrani 
przez powstanie. Następnie prezes odczy
ta! okólnik zarządu pow. oraz zdał spra
wozdanie ze zjazdu S. N. w Poznaniu w 
dniu 15 sierpnia. Zkolei zabrał glos re
ferent z Poznania i omówił sytuację we
wnętrzną w kraju, oraz sytuację obecną 
w Europie. (rp)

RAWICZ. W Bojanowie i pobliskiej 
Golinie - Wielkiej odbyły się przy bardzo 
licznym udziale członków i sympatyków 
publiczne zebrania S. N. Ogromna ży
wotność obwodu bojanewskiego — to za
sługa niezmordowanego w pracy narodo
wej mistrza stolarskiego p. Łuczkiewicza 
i zarządów poszczególnych kói S. N. (rs)

Selekcja książek w T. C. L.
Jak się dowiadujemy z okólnika za

rządu T. Ć. L. do wszystkich oddziałów 
i bibljotek, książki znajdujące się, w 
księgozbiorach mają otrzymać specjal
ne znakowanie. Wyjaśnialiśmy już tu
taj, że książki, dopuszczane przez ko
misję oceniającą do bibljotek, otrzy
mują różne kwalifikacje. Są: polecone 
dla wszystkich, dla czytelników oczy
tanych, dla czytelników o wyższym po
ziomie inteligencji, dla młodzieży, 
książki tylko dozwolone. Bibijotekarki 
czuwrać muszą nad tem, aby książka 
wypożyczana była tylko odpowiedniej 
kategorji czytelników. Mogły jednak 
zajść wypadki, że bibliotekarka przez 
niedopatrzenie, w naw'ale pracy, wy
dała książkę w niepowołane ręce. Za
pobiegnie temu na przyszłość odpowied
nie znakowanie. Ułatwi ono bibliote
karkom pracę i umożliwi szybką orjen- 
tację, co przy dużym ruchu w bibliote
ce jest bardzo wskazane. Inowację tf 
witamy z uznaniem... . . . . . . . . . ■■■—■■. . . . . . . . . . . . . . ... .
STRONNICTWO NARODOWE

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, dnia 4 września w lokalu p. 
Zawadki, nl. Górna Wilda 75. Począ
tek o godz. 20.

KOŁO DĘBIEC
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, dnia 4 bra, w sali p. Figla, uL 
Świerczewska 6. Początek o godz. 19.

KURS KANDYDATÓW
Pierwsza lekcja kursu kandydatów 

odbędzie się w piątek 4 września w 
sali S. N. Początek o godz. 20.

Sekretariat Koła S. N. śródmieście 
przyjmuje zapisy kandydatów co
dziennie prócz środy i soboty od godz. 
19 do 21.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wrzesień

Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój Przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72, przy Ryn
ku Jeż. 77-08, przy ul. Marsz. 
Kocha (narożn. Niegolewskich) 
77-82, Pi, Swle okrzyski 49-80, 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej! 50-35. Rynek Wij- 
decki G6-35, W. Garbary (na r. 
Wielkiej) 57-58.

Poczt, biuro zlezeó: 49-2S, Dokładny czas: 55-C8.

Stan wody: 0.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; 

Apt. im. Dr. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. 
Nowa: Apt. Czerwona. St. Rynek 37; Apt. Zie
lona, ul. Wrocławska 31; Apt. przy Grobli, W. 
Garbary 41. Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, ul. 
Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. św. Łazarza, 
ul. Strusia 9. Wilda: Apt. poi Korona, G. Wil
da 61. Dgbiec: Apt. przy ul. Debieckiej G. So- 
lacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. Starołcka: 
Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 4 września 1926 t.

Odbył sic marsz 10-cio kim. ze strzelaniem o 
mistrzostwo DOK VII. Zwyciężyła drużyna 56 
P. P. w 1 g. 7 m. 31 sek. przy 37 strzałach traf
nych. — Teatr Wielki -wystawił na otwarcie 
sezonu pod dyr. Stermieza operę Moniuszki

„Straszny Dwór".

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Pielgrzymka piesza na uroczystość 

Matki Boskiej Narodzenia w Buku wyru
sza, dnia 12 b. m. o godz. 7. Msza święta 
w kościele OO. Jezuitów. Informacje i za
pisy przyjmuje się przy ul. Strzeleckiej 
19, mieszkanie 10.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tradycyjny zjazd koleżeński pierw

szych najstarszych Towarzystw Uczestni
ków Powstania Wielkopolskiego 18/19 w 
Gnieźnie odbędzie się w niedzielę, dnia 6 
września 1936, połączony ze strzelaniem o 
puhar wędrowny.

Zbiórka delegacji Towarzystw Uczest
ników Powstania Wlkp. 18/19 im. Ignace
go Paderewskiego stoi. m. Poznania w 
niedzielę o 7,15 rano na dworcu. Zarząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Miesiąc propagandowy Macierzy 

Szkolnej w Gdańsku. W roku bieżącym 
upływa 15 lat od powstania Macierzy 
Szkolnej w Gdańsku. Okres ubiegły, to 
ciągła walka o duszę dziecka polskiego, o 
byt szkoły polskiej i utrwalenie i rozsze
rzenie polskiej kultury na ziemi gdań
skiej. Bok obecny jest dla M. S. przeło
mowym, bowiem po długiej akcji przygo
towawczej przystąpiono obecnie do roz
budowy polskiego szkolnictwa na terenie 
w. m. Gdańska. Rozbudowa gmachu gim
nazjum M. S. i budowa kilku nowych 
szkół powszechnych na terenie Wolnego 
Miasta pochłoną wielkie sumy. To też M. 
S. przez zorganizowanie Miesiąca propa
gandowego zwraca się o pomoc material
ną do całego społeczeństwa polskiego. (x)

— * Szesnasta rocznica stowarzyszenia 
urzędniczego. Stowarzyszenie Urzędników 
Poznańskiego Samorządu Wojewódzkie
go odbyło zebranie plenarne w szesnastą 
rocznicę powstania tej organizacji. Obra
dy zagaił w sali sejmikowej Starostwa 
Krajowego prezes Antoni Małecki, który 
streścił zwięźle rozwój Stowarzyszenia w 
ciągu istnienia. Ze skromnych zaczątków 
liczba członków wzrosła do 1.300, utwo
rzono fundusz pożyczkowy im. Ludwika 
Begalego, majątek wynosi około 40 tys. 
złotych. Stowarzyszenie wzrasta na zna
czeniu i powadze, dzięki czemu też wy
wiera znaczny wpływ w staraniach o byt 
i obronę interesów urzędniczych. Po 
szczegółowem omówieniu aktualnych 
spraw, dotyczących zagadnień urzędni
czych, przez p. Małeckiego, referat, obra
zujący poczynania na terenie Warszawy, 
wygłosił prezes związkowy p. Bederski. 
Szczegółowo omawiano też sprawę wy
ruszającej w dniu dzisiejszym czterodnio
wej wycieczki do Wilna, podczas której 
przed obrazem Matki Boskiej Ostrobram
skiej odprawi nabożeństwo na intencję 
Stowarzyszenia ks. prof. Balcerek z woje
wódzkiego zakładu dla ociemniałych w 
Bydgoszczy, (ki)

— * Siódmy z rzędu telefon dorożek 
samochodowych zainstalowano w ostat
nim czasie przy postoju taksówek samo
chodowych na ul. Wielkie Garbary, na
rożnik ul. Wielkiej. Telefon czynny przez 
całą dobę, oznaczony jest numerem 57-87.

_— ’ Sygnety z kamieniami w handlu 
ulicznym. W ostatnich dniach zdarzyło 
się wielokrotnie, że przygodni osobnicy 
zaczepiali na ulicach przechodniów, pro
ponując im kupno sygnetów „złotych" z 
kamieniami. Proponowali kupno takiego 
sygnątu za 8 złotych. Sprzedający dowo
dzili wobec zaczepionych przechodniów, 
że sprzedają to z nędzy i pozbywają się 
sygnetów z żalem, mimo, iż to są ich 
drogie pamiątki rodzinne. Zdaje się, że 
ten handel jednak nie rozwiną! się bar
dziej, gdyż haodlaraęMBlIew^-iMBnetamii-

Sprzedaż fabryki fajansu w Chodzieży
Wczoraj o godz. 13 w sądzie grodz

kim w Chodzieży przybito na publicz
nym przetargu sprzedaż fabryki fajan
su w Chodzieży, której właścicielem 
był znany przemysłowiec i kupiec, p. 
Stanisław Mańczak. Był to drugi ter
min przetargowy, w którym cena wy
woławcza wynosiła 517 tysięcy zło
tych. Licytanci pp.: Szrama z Pozna
nia (ul. Ogrodowa 16) i Kapczyńskt 
(Wały Kościuszki 6), również z Pozna
nia, nabyli solidarnie fabrykę wraz z

nie znaleźli nabywców. Sprawą jednak 
zajęła się policja, przyczem okazało się, 
że chodziło tu o dobrze podrobione sygne
ty ze ezlifowańem szkłem, wartości 8Ó gro
szy, Sygnety te wyrabiane były z metalu, 
przypominającego złoto, przeważnie z do
brze wypolerowanej miedzi. By ostrzec 
publiczność, należy przypomnieć, że sta
ropolskie przysłowie, mówiące, iż nie 
wszystko złoto, co się świeci, nie straciło 
dziś absolutnie na swej aktualności, (kl)

RÓŻNE
— * Obniżenie opłat dla inwalidów 

wojennych. W Wojewódzkich Zakładach 
Psychiatrycznych w Kościanie, Owiń- 
skach i Dziekance obniżono opłaty za le
czenie inwalidów wojennych. Wniosek 
ten zatwierdził wydział wojewódzki po 
szczegółowem zbadaniu sprawy na ostat- 
niem posiedzeniu, (kl)

— * Wobec jubileuszu harcerstwa. W 
związku z rozpoczynającym się rokiem 
jubileuszowym harcerstwa wielkopolskie
go, wszyscy harcerze obywatele proszeni 
są o wzięcie udziału w zbiórce harcerzy, 
która odbędzie się w niedzielę, C b. m., o 
godz. 11 na terenie Targów Poznańskich.

—- * Odznaka Katolickiego Stowarzy
szenia Mężów. Min. spraw wewnętrznych 
zatwierdziło przedłożoną odznakę organi
zacyjną Katolickiego Stowarzyszenia Mę
żów. Odznaka wyobraża stylizowanego or
ła, na którego tle widnieje krzyż z inicja
łami K. S. M. (wel)

Troski mieszkańców Poznania
— * Wybryki Nierąców. Przed kilku 

dniami na ul. Patrona Jackowskiego 
przechodziło nocą kilku Niemców, którzy 
zachowywali się niezWykle prowokacyj
nie. Śpiewali oni niemieckie pieśni, przy
czem w takt maszerowali, oraz rzucili 
prowokacyjne okrzyki przeciw Polakom. 
Poszczególny przechodzień nie reagował 
na prowokacje Niemców, obawiając się 
zapewne wojowniczej ich postawy, (wel)

— * „W sprawie połączenia osiedla 
„Abisynji“ z miastem. Nowopowstała 
dzielnica za dzielnicą Ostroroga, zwana 
powszechnie „Abiśynją", ma otrzymać w 
niezadługim czasie dogodne połączenie z 
śródmieściem. Bank Gospodarstwa Kra
jowego udzielił w tym celu zarządowi 
miasta Poznania długoterminowego kre
dytu. Przedewszystkiem piękna ta dziel
nica uzyska odpowiednio wybrukowane 
ulice, przyczem ul. Grunwaldzka do sa
mego osiedla będzie przedłużona. Niewia
domo jeszcze, jak się przedstawia sprawa 
komunikacji z osiedlem. Zależeć to będzie 
od decyzji czynników nadzorczych tram
wajów poznańskich, (wel)

— * Niemiłe zapachy. Prawie codzien
nie o godz. 7 wzgl. nieco później zatrzy
muje się na ul. Br, Pięrackiego wóz, do 
którego ładuje się odpadki mięsne, kości 
itp., pochodzące prawdopodobnie z pew
nego przedsiębiorstwa rzeźnickiego. Pa
kowanie takiego ładunku zatruwa na du
żej przestrzeni powietrze tej bardzo oży
wionej ulicy. Nasuwa się pytanie, czy od
wożenie tych „pachnących ładunków'“ nie 
mogłoby się odbyć o porze wcześniejszej, 
albo i nocą? (kl)

Z TARGU
— Dnia 4 b. m. na placu Sapieżyńskhn pła

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejski® 1,15—1,20, masło 

mlecz. 1,30—1,40, twaróg 0.20—0.26, śmietana 
(litr) 1,00—1,20. mleko (litr) 0,17—0.20, jaja men
del 0,95—1,00.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—2,80 
kaczka 2.00—2.50, geS 2,50—3,50. gołębię (para) 
0.60 —0.90. para kurcząt 1,60—2,50, para kuropa- 
tew 1,40—1.60.

Mięso: wieprzowin« 0,70—1,00. wołowina 
0,60—1,00, cielęcina 0,70—1.20. ekopowina 
0.80—1,20 słonina 0.85—0.99, smalec 1.15—1,20. 
mózg cielęcy 0.40.

By by: szczupak 1,20—1.30, węgorz 1,30—1,40, 
lin 1,10—1.30. leszcz 0.50- 0.90. białe ryby 
0.20—0.40. sandacz 1.60—1 80. sum (dziel., 1,50— 
1,00, karp 1,00—1,10, karaś 1,00—1,20, ryby śniete 
20—30 gr mniej.

Raki mendel: 0,80—2,50,
Jarzyny (w groszkach): ziemniaki S—4, 

szpinak 10—15, buraki pączek 10. pietruszka 
(peczek) 10, seler (sztuka) 5—10, rabarber 
5—10. zielona sałata 3—5. rzodkiewki (peczek) 5, 
marchew (peczek) 5, kalafior 10—40, ce
bula 5, pomidory 5—8, fasola żółta 15—25, 
zielona 20 —30, ogórki mendel 10—15, ka
pusta biała (główka) 5—10, włoska 10—15, modra 
10-15.

Grzyby: Kurki Gieice) 10—16, grzyby mie
szane 15—25, borowiki 30—50, maślaki 26—40, 
pieczarki 20—30, rydze 40—80. (hu)

Owoce: jabłka 10—40, gruszki 10—25, owo
ce suszone 0,80—1,00, brzoskwinie 25—60. śliw- 

ł. (hu)

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Wawrzyńca m. I Eugeniusza
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wodaislawa 1 Drogowida

placami i urządzeniem, za łączną su
mę 600.748 złotych.

Uprzywilejowanych pretensyj zgło
szono na sumę 288 tysięcy złotych. Ob
ciążenie hipoteczne wynosiło na 
wszystkich, do terenu fabryki przyle
głych nieruchomościach przeszło dwa 
miłjony złotych, które to wierzytelno
ści w olbrzymiej większości przepadły.

Nowonabywcy przystąpili do per- 
traktacyj z przedstawicielami robotni
ków, celem likwidacji strajku i uru
chomienia fabryki, (mc)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie samochodu z cyklistą.

Przy zbiegu ulicy Fredry i Wałów Wa
zów zderzył się samochód prowadzony 
przez szofera Edmunda Lewickiego (ul. 
Mazowiecka 19), PZ 14218 z jadącym na 
rowerze Edmundem Lesickim z Poznania 
(Rybaki 4/6). Podczas zderzenia samochód 
uległ lekkiemu uszkodzeniu, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Sprawa Zygmunta Rakowskiego.

Na wniosek wiceprokuratora Góralewi- 
cza, umorzono sprawę pośrednika ma
jątków Zygmunta Rakowskiego z Pozna
nia (ul. Młyńska 12). Jak w swoim cza
sie donosiliśmy, nastąpiło aresztowanie 
Zygmunta Rakowskiego jako obwinione
go o obrazę władzy. Na zażalenie, wnie
sione przez adwokata Wł. Suchockiego, 
nastąpiło zwolnienie z aresztu śledczego, 
a obecnie prokuratura przy sądzie okrę
gowym w Poznaniu umorzyła sprawę z 
powodu przedawnienia, (kl)

— • Uniewinnienie. W sądzie okręgo
wym w Poznaniu znalazła się głośna 
sprawa okradzenia w roku ubiegłym re
emigranta Dąbrowskiego. Na ławie o- 
skarżonych sądu zasiedli dwaj bracia, 
Wacław i Edward Bleszczowie, zamie
szkali w Poznaniu, którym akt oskarże
nia zarzucał dokonanie tej kradzieży. 
Przeciwko trzeciemu sprawcy, Edwardo
wi Płocińskiemu, rozprawę wyłączono, 
gdyż ukrywa się on i na rozprawę się nie 
stawił. Według aktu oskarżenia, sprawa 
ta przedstawia się następująco: 27 listo
pada ub. r. wrócił do Polski górnik Dą
browski, który przywiózł ze sobą swoje o- 
■szczedności w wysokości 24 tysięcy fran
ków. Pieniądze te zmienił ną złote i o- 
trzymął, w polskiej walucie około 8.3Ó0 zł. 
2S listopada w godzinach rannych, idąc z 
dworca głównego, na moście kolejowym 
spotkał jakiegoś nieznanego osobnika, z 
którym zawiązał rozmowę. Osobnik ów 
w pewnym momencie schylił się i pod
niósł ze ziemi jakieś zawiniątko. Obaj u- 
dali się do pobliskiej bramy, aby stwier
dzić zawartość paczki. W tym momencie" 
przyszedł drugi jakiś osobnik, który w 
gwałtowny sposób zaczął się domagać 
oddania mu tej paczki, dowodząc, że tam 
są pieniądze. Doszło oczywiście do 
sprzeczki i Dąbrowski, chcąc okazać się, 
iż w tej sprawie nie ma nic wspólnego, 
wrinł posiadane pieniądze. Nie spostrzegł 
się nawet, a zaszła smutna dla niego za
miana. Do rąk dostał ową paczkę, którą 
znalazł nieznany osobnik, a w której — 
jak się później okazało — były bezwarto
ściowe , papiery. Wszczęte natychmiast 
dochodzenia doprowadziły do ujęcia bra
ci Blcszczów, którzy podejrzani byli o do
konanie tej kradzieży. Dochodzenia prze
ciwko trzeciemu z osobników nie dopro
wadziły do ujęcia go, gdyż — jak się oka
zało — ucickł on na terytorium Gdań
ska na wczorajszej rozprawie sąd po 
żmudnym przewodzie sądowym doszedł 
na podstawie materiału dowodowego do 
wniosku, iż oskarżonych nie można u- 
zna-’ winnymi zarzucanego im przestęp
stwa i od zarzutu kradzieży oraz paser
stwa uniewinnił, (m)

Potrzeby i bolączki dzielnic po prawej stronie Warty
Z inicjatywy obywateli dzielnic, po

łożonych po prawej stronie Warty, od
było się wczoraj w sali Domu Kato
lickiego na Śródce zebranie, poświęco
ne bieżącym potrzebom tych dzielnic.

W zebraniu uczestniczyli przedsta
wiciele Osiedla przy ul. Warszawskiej, 
Zawad i Głównej, których łączą wspól
ne potrzeby tej oddawna zaniedbanej 
dzielnicy, jaką jest Środka. Obrady 
zagaił prezes p. Sylwster Olszewski, 
który przypomniał o celach i zada
niach Towarzystwa Obywateli po pra
wym brzegu Warty, istniejącego już 
od 40 lat, a mającego na celu obronę 
interesów gospodarczych i komunika
cyjnych dzielnicy śródeckiej i Zawad. 
Wspomniał, że w ciągu lat starania to
warzystwa uwieńczone były pomyślne- 
mi wynikami, m. in. uzyskano dawniej 
przedłożenie linji tramwajowej od ka
tedry, rozbiórkę dwóch bram pofor- 
tecznych, budowę mostu nowego w 
miejsce dawnego drewnianego i inne. 
Największe trudności miało ongiś towa
rzystwo z uzyskaniem kanalizacji dla 
dzielnicy śródeckiej, m którejto

Słońca: w»ehód 5,09, zachńd 18.32 
Długość dnia 13 rodź. 23 minut 
Kaieiyca: wsohńd 19,41, zachód 10,42 
Eaaa: 4 dzień po pełni

Wielka atrakcja na terenach Targów 
Poznańskich. W ostatniej chwili przypo
minamy o wielkiej Wencie Stów. Pań Mi
łosierdzia iparafji archikatedralnej i za
bawie dla dzieci w niedzielę, dnia 6 wrze
śnia 1936 r. Wenta odbędzie się w ogro
dzie „Belwederu" przy ul. Marsz. Focha 
18 i stanowi prawdziwą atrakcję dla, całe
go miasta, z uwagi na koncert orkiestry 
wojskowej, tani bufet własny, szereg nie
spodzianek dla dorosłych i dzieci i niskie 
ceny. Początek o godz. li. W razie niepo
gody zabawa na 6ali. Imprezie przyświe
ca cel szlachetny, gdyż dochód z niej prze-i 
znaczą się na rzecz ubogich i chorych w 
najstarszej dzielnicy miasta naszego.
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Kupcy drzewni na F. 0. N.
Na wczorajszem zebraniu członków 

Zrzeszenia Chrześcijańskich Kupców 
Drzewnych w Poznaniu, które się od
było w sali restauracji „Bristol“, przy
jęto jednomyślnie uchwałę poparcia 
Funduszu Obrony Narodowej. Sprawę 
przedstawił prezes Zrzeszenia, arch. 
Staniewski, jako członek prezydjum 
Wielkopolskiego Komitetu Kupieckie
go zbiórki na Fundusz Obrony Narodo
wej, i w gorących słowach zachęcił do 
ofiarności na cele dozbrojenia naszej 
armji. (kl)

Samobójstwo
Dziś o godz. 8,30 pozbawił się życia 

wystrzałem z rewolweru urzędnik 
służby śledczej w wydziale śledczym 
na miasto Poznań Jan Szepieciński. 
Targnął on się na życie w mieszkaniu 
przy ul. Polnej 1.

Samobójstwa dokonał Szepieciński 
w chwili, gdy żona opuściła mieszka
nie, by zawiadomić przełożone władze 
o nieprzybyciu męża do służby z po
wodu choroby. Powodem rozpaczliwe
go czynu był rozstrój nerwowy, (kl)

Pożyteczna ¡nowacja w TCL.
Wolsztyn, (wo). Od kilku dni 

wzbudza zainteresowanie przechod
niów okno wystawowe w domu p. Ku
bika przy ul. 5 Stycznia 65. W oknie 
tem urządziło kierownictwo okręgowe 
T. C .L. na powiat wolsztyński cieka
wy pokaz nowych szafek bibliotecz
nych, które odtąd wysyłać się będzie, 
jako bibljoteki wędrowne, do poszcze
gólnych miejscowości powiatu. Bardzo 
pomysłowo urządzone szafki mają 
chronić książki, ułatwić przewóz ksią
żek i bibliotekarzowi ułatwić wypoży
czenie ich.

Szafki te, wykonane na miejscu 
przez bezrobotnych stolarzy w cenie 
15 zł, znalazły już kilku ofiarodaw
ców z pp. starostą Kaczorowskim i 
dyr. Perkiem na czele.1 Nazwiska ofia
rodawców będą w szafkach utrwalone. 
Takich szafek potrzeba około 25-ciu.

Tą drogą więc wzywa T. C. L. mie
szkańców miasta i pow, wolsztyńskie- 
go do czynnego popierania tej akcji, 
aby każda większa miejscowość po
wiatu posiadała w jak najkrótszym 
czasie swoją bibljotekę wędrowną, i 
aby bibljoteki te stały się ogniskami 
oświaty jak najszerszych mas społe
czeństwa.

wie zabiegało z pomyśnym wynikiem 
w ministerstwie w Berlinie.

Obecnie znowu stara dzielnica gró
decka poszła w znaczne zapomnienie, 
a potrzeby licznych mieszkańców ro
sną. Chodzi o utworzenie urzędu 
pocztowego na Śródce, do czego nara- 
zie dyrekcja poczt i telegrafów się nie 
przychyliła, przeprowadzenie trolejbu
su na Osiedle Warszawskie, a w związ
ku z tem o rozebranie i zburzenie wa
lącego się domu przy ul. Warszawskiej, 
naprawę bruku przy kościele św. Ja
na i usunięcie skwerku obok apteki na 
Rynku Śródeckim.

Referat, obrazujący potrzeby Środki 
i jej historyczne znaczenie, wygłosił 
p. dr. Sawiński i zaproponował wybór 
komisji, któraby potrzeby mieszkań
ców dzielnic po prawej stronie Warty 
przedstawiła zarządowi miejskiemu.

W toku zebrania przemawiali przed
stawiciele Głównej, Osiedla warszaw
skiego i Zawad, pochwalając zgodnie 
inicjatywę zarządu. W skład komisji 
weszli pp.: Sylwester Olszewski, dr. 
Sawiński, Praży ński, Sobczak i mg.
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świętokradztwo w Lesznie
Leszno (lh). Kościelny tut. ko

ścioła parafjalnego zauważył, że nie
znani sprawcy skradli z gablotek przy 
ołtarzu św. Teresy kilka cennych wot. 
Skradziono: 1 parę kolczyków, 3 krzy
żyki oraz 1 kapsułkę, zostawiając wota 
mniej kosztowne.

Za świętokradcami policja wszczęła 
energiczne śedztwo.

Likwidacja 
pisma niemieckiego

Leszno (lh). Miejscowa gazeta 
niemiecka „Deutsche Tageszeitung“ 
przestanie z dniem 1 października b. r. 
wychodzić. Miejsce jej zajmie inny 
dziennik, drukowany całkowicie jako 
odbitka „Posener Tageblattu“.

Napad rabunkowy 
pod Toruniem

Toruń (z). W Podgórzu dokonano 
zuchwałego napadu rabunkowego. Do 
właściciela stacji benzynowej Franci
szka Tylmana, zamieszkałego przy ul. 
Pułaskiego 39, zjawił się około północy 
jakiś osobnik, prosząc o sprzedanie 
benzyny. Skoro p. Tylman oddalił się 
do stacji benzynowej, wtargnęło do 
mieszkania dwóch zamaskowanych 
bandytów. Ubezwładniwszy żonę p. T., 
poczęli plondrować mieszkanie. Łupem 
złodziei padło około 60 zł. Tymczasem 
wrócił do mieszkania p. T. i zastawszy 
drzwi zamknięte od wewnątrz, począł 
walić żelazną korbą w drzwi. Nim nad
biegła pomoc innych domowników, 
bandyci zdołali zbiec niepoznani. Po
ścig za nimi nie dał dotychczas rezul
tatu.

Słuszny wyrok na żydów
Gdynia. — Sąd okręgowy w Gdy

ni ogłosił wyrok w procesie Żydów, 
którzy nie wiedzieli (?!), że paczka, 
którą nadali na dworcu w Gdyni do 
Gdańska, zawierała 15 tys. zł. w walu
tach zagranicznych.

Przewód sądowy wykazał winę Ży
dów.

Izraela Rozęribluma skazano na 18 
miesięcy więzienia, 20 tys. zł grzywny i 
2.800 zł kosztów. Klemensa Negowskie- 
go, jako tego, którym się sprawca 
główny posługiwał, skazano na 2 mie
siące aresztu, 10 tys. zł grzywny i 1100 
zł opłat sądowych, (p)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Głośna była ewe-go czasu 

sprawa usiłowanego włamania do kościoła św. 
Trójcy w Gnieźnie. W trakcie dochodzeń poli
cja wykryła włamywaczy i na ławie oskarżo
nych zasiedli ostatnio Leon Pękała z Gniezna, 
Edmund Motylewicz ze Skierszewka i Edward 
Szczepaniak z Gniezna. Na podstawie przepro
wadzonego przewodu sadowego, sad skazał 
Szczepaniaka na 1 ro<k wiezienia, pozostałych 
dla braku dowodów winy uwolniono.

— W niedzielę odbędzie eie w Strzelnicy 
kiermasz Polskiego Czerwonego Krzyża w Gnieź
nie.

— W nadchodząca sobotę tut. „Sokół*4 urzą
dzą na Dalikach dancing.

— Pod przewodu, prezeski Nieniewskiej z 
Cielimowa odbyło sie walne zebranie powiato
wego oddziału Związku Włościanek Wklp., gdzie 
omawiano roczna działalność. Do zarządu we
szły pp.: prezeska — Nieniewska, sekretarka — 
Budów i skarbniczka — Gmdzielska,

— W areszcie osadaono Kazimierza Owcza- 
reaka z Gniezna, jako sprawce zadania nożem 
urazu cielesnego w plecy Czesławowi WysteP- 
skiemu i w reke . Marjannie Szablównie. Wy
stępek! przebywa na leczeniu w szpitalu miej
skim.

— W Jankowie Dolnem skradziono z mie
szkania dzierżawcy oberży, Józefa Szymańskie
go, pierścionki meskie złote, 2 męskie zegarki, w 
tern jeden srebrny, drugi pozłacany, 12 łyżek, 12 
widelcy srebrnych, ogólnej wartości 190 zło
tych. (br)

— * KĘPNO. Teatr Narodowy z Poznania 
zjeżdża do Kęp-nn i wystawi w wtorek 8 hm. w 
sali Sokolni 5-aktów a komedje p. t. „Trafiła pa
ni generałowej“.

— Podczas burzy przechodzącej w poniedzia
łek nocą, uderzył piorun w stodołę i chlew goep. 
P. Jaraei-ka w Mirkowie. Powstały pożar stra-

TAN POGODY
jr W POZNANIU

< WTześnia 1936

Temperatura 7 godz. + 11,0 nmiark.
Ciśnienie

7 godz. 754,1 mm. umiark.
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek wschodni, szybk. 3 młsek. 

Temperatura w dniu 3 września br. była:
najwyższa + 19,2 o godz. 16 
najniższa + 4,4 o godz. 6

Prognoza pogody na dzień jutazejezy:
Pogoda na sobotę: Pochmurno z prze-

fctnemi przejaśnieniami, miejscami prze
lotne drobne deszcze.

Ujęcia w związku z pożarami
W związku z pożarem, który wy

buchł w dniu 23 sierpnia br. w zabu
dowaniach rolnika Antoniego Bando- 
cha w Wójcinie, w pow. mogileńskim, 
gdzie spaliło się również urządzenie 
domowe zięcia pogorzelca, Władysława 
Maciejewskiego, stwierdzono w docho
dzeniach, iż ogień podłożono. Bando- 
cha i Maciejewskiego ujęto i odstawio
no do dyspozycji władz sądowych.

W nocy na 26 sierpnia w Wiekowię, 
w pow. gnieźnieńskim, u rolnika Mi
chała Maćkowiaka spaliła się stodoła, 
chlew i szopa, a u dzierżawcy Anto
niego Sokowicza zginęły w płomie
niach krowa, koń, Świnia, koza i drób. 
Ponadto spaliło się Sokowiczowi żyto 
z tegorocznego sprzętu, narzędzia rol
nicze i odzież. Stwierdzono podpale
nie. Do dyspozycji sądu grodzkiego w 
Witkowie odstawiono Feliksa Mikoła
jewskiego i Andrzeja Sokowicza.

W Gnieźnie w nocy na 30 sierpnia 
wybuchł ogień w ślusarni p. Franci-

wił budynki wraz z inwentarzem żywym i mant- 
wym. — W 6obote wybuchł pożar u M. Miguło- 
wej w Szklarce Myśln. pnzycaem 6palił się 
doszczętnie dom mieszkalny oraz mobil i ar.

— W ub. tyg. obchodziły Och. Str. Poż. w ca
łym powiecie „Tydzień strażacki“.

— We wtorek rozpoczął sie odpust św. Idzie
go w Mikorzynie który potrwa do niedzieli.

— Powiat kępiński nawiedziła straszna w 
swych skutkach plaga liszek, (kim)

— * KROTOSZYN. Na terenach łowiec
kich gromady Orpiszew, które sa właśnościa Ku
lasa Ignacego z Witkowa, przytrzymany został 
kłusownik Brodnik Bolesław z Orpiszewa.

— W dniu 9 bm. o godz. 10 odbędzie sic na 
sali Hotelu pod Białym Orłem zebranie zarządu 
rady i prezesów Pow Tow. Kółek Rolniczych.

— Wyrokiem sadu grodzkiego w Krotoszynie 
skazany został Bart&owiak Szczepan z Lipówka 
za kradzież zegarka na szkodę Jerczaka Stani
sława i roweru na szkodę Franciszka Ludwi- 
cza-ka na łączną karę 6 mieś, wiezienia.

— Przed sądem grodzkim w Krotoszynie to
czyła sie rozprawa przeciwka włóczędze Bar- 
czyńskiemu Antoniemu, który został skazany za 
włóczęgostwo na 3 mieś, domu poprawnego, (eh)

— * LUBOŃ. Tut. Szkoła Powsz. nie po
mieści wszystkich dzieci, dlatego przeprowadza 
sie prace w domu gminnym, gdzie jedna z sal 
przeznaczona bedzie na klasę dla dzieci, (pl)

— * OPALENICA. Samobójstwo przez po
wieszali.e sie pcpelnił 30-letni Hoedt z Opaleni
cy. Powouem desperackiego kroku była praw
dopodobnie utrata żony która przed kilku ty
godniami zmarła oraz bezrobocie.

— W ostatr/ęh dniach wybuchła w Opalenicy 
epidemja płonicy, (op)

— * OSTRÓW. Nieruchomość. położona 
przy drodze Krotoszyńskiej 2, nabył na subha- 
ście kupiec p. Feliks Stobiecki z Ostrowa.

— W ciągu sierpnia urodzin zapisano tu 35, 
w tern 16 chłopców i 19 dziewrczat. Zgonów by
ło 19, ślubów zawarto 19.

— Nowy rok szkolny zapoczątkowano nabo
żeństwem w kośc.ele. Świątynią zapełniła sie 
po brzegi młodzieżą. Msze św. celebrował ks. 
dziekan Płotka, okolicznościowe kazanie wygło
sił ks. Rywolt?

— Nowy skład bławatów otworzył przy ul. 
Wrocławskiej 1/3 p Czesław Kempa.

— W trakcie wizytacji kanonicznej J. E. ks. 
biskup Dymek odwiedził parafje Kotłów, wita
ny pięknemu bramami triumfalnemu Naza
jutrz wizytował ks biskup Mikstat i tu nie mniej 
serdecznie witano dostojnika kościoła. Z Miksta
tu wyjechał ks. biskup w południe do Czarnego- 
lasu. Dalszy etap wizytacji obejmuje pogranicz
na parafje w Cieszynie, a od 5 do 7 bm. Odola
nów. Wszędzie dokąd przybywa ks. biskup, lud
ność manifestuje 6we gorące przy wiązanie do 
wiary ojców naszych, (os)

— * OSTRZESZÓW. Pod przewodnictwem 
ks. dziekana Przyniczyńskiego z MLkorzyna od
była sie tu kongregacja dekanalna.

— Zapowiedziany na ostatnią niedziele „dzień 
konia“, urządzony przez Pow. Koło Hodowców 
Kom, został odwołany.

— Żeńskie Tow. Sokół urządziło w niedziele 
zabawę latową, która cieszyła sie zasłużonem 
powodzeniem.

— W nadchodzący czwartek odbędzie sie jar
mark kramny. Wobec tego, że na jarmark 
przybywa zwykle dużo Żydów handlarzy, wy
dział gospodarczy Str. Nar. zwołał miejscowych 
kupców i rzemieślników na zebranie celem 
przygotowania odpowiedniej akcji uświadamia
jącej.

— W strzelaniu żniwnem tut. Bractwa Kur
kowego został królem żniwnym mistrz siodlar- 
ski p. Andrzej Caliński, rycerzami p. Perski 
Feliks i Różyński Erwin.

— K. S. M. m. zwołuje na niedziele zebra
nie publiczne, poświecone zagadnieniom anty- 
komun is t y czny m.

— W związku z ujawnionemi nadużyciami w 
gazowni miejskiej aresztowano i osadzono w 
wiezieniu śledozem właśc. młyna w Strzyżewie 
Franciszka Krupę i szwagra jego Leona Jędrze
jewskiego. (zo)

— * SWARZEHZ. Otwarcie „targów me
blowych“ nastąpi 6 bm. o godz. 12. Na pół godzi
ny przed przecięciem w’stegi ks. prób. Koźlik 
dokona poświecenia hali targowej.

— Dzień organizacyjny druchen K. S. M. 
przypada w dniu 6 bm. Akademja odbędzie sie 
wieczorem w sali Hotelu Polskiego, (sd)

— * SZAMOTUŁY. Tow. gimn. Sokół przy
gotowuje sie do urządzenia uroczystego obchodu 
ku czci patrona sokolstwa Tadeusza Kościuszki. 
Akademja odbędzie sie 13 października w Ho- 
helu „Eldorado“.

— W zlocie okręgowym K. S. M. ż. brak 
udział przeszło 350 druchen. Po mezy św. od
prawionej przez ks. aetjret. Tomczaka odbyła się 
defilada poczem uroczysta akademja. Po po
łudniu odbyły sie udatne popisy druchen.

— W parafji bytyńskiej obchodził 50-tą 
rocznice pracy zawodowej organista p. Stefan 
Zygarłowski. Na intencje jub^ata uroczystą 
msoe św. odprawił ks. proboszcz Franciszek 
Kopeć. Ks. prób, wręczył w imieniu kurji bi
skupiej p. Zygarłowskiemu dyplom uznania.

— Egizamin czeladników rzeźnickich złoży!' 
pp. Słabos-ze wski Jan (Szamotuły), Kredens

szka Buttnego, przy ul. Kopernika. 
Pastwą płomieni padła szopa, w któ
rej były zapasy trzciny. Szopa i za
pasy ubezpieczone były na 20 tys. zł. 
W dochodzeniach okazało się, że bu
dynki podpalono. Ujęto i odstawio
no do sądu w Gnieźnie braci Franci
szka i Stanisława Buttnych. (R-r)

Rozpaczliwy krok ojca
Gniezno. (Teł. wł.) Dziś rano o- 

koło godz. 9 odstawiono w groźnym 
stanie do szpitala miejskiego w Gnieź
nie rolnika Antoniego Mikołajewskie
go z Ruchocinka, pow. Gniezno, lat 74, 
z poderżniętem gardłem.

Jak się dowiadujemy, powodem te
go jest fakt, że syn Mikołajewskiego 
aresztowany został jako podejrzany o 
podpaleni? własnego gospodarstwa. 
Z tego powodu Mikołajewski dzisiaj 
rano około godz. 6,30 kosą poderżnął 
sobie gardło. Stan jego jest beznadziej
ny. (br)

Ludwik i Szymański Feliks (Wronki). W skład 
kom. egz. wchodzili pp. Giereanek Sfanisław. 
Ja-drzyk Leon i Klemenczak.

— Na oetatniem zebraniu rady miejokiej wpro
wadzono jako nowych radnych pp. Sylwestra 
Stachowiaka, robotnika ’ Stefana Łowickiego, 
stolarza, (sc)

— ♦ ŚMIGIEL. Kółiko Rolnicze w Lekach 
Wielkich obchodziło lo-tecie istnienia, połączone 
z poświeceniem sztandaru, ufundowanego przez 
ks. prób. Piotrowskiego. W czasie uroczystości 
wręczono ks. prób. Piotrowskiemu pie>kny dy
plom za niestrudzona prace około rozwoju Kół
ka.

— W czasie ostatniej burzy grom zabił rob. 
dominialnego, który schronił sie przed burzą 
pod kupkę eia-na na łące. 0

— K. S. M. ż. w Śmiglu urządza dn. 13 bm. 
uroczysta wieczornice w 6ali strzelnicy z okazji 
„Dnia druchen“. (dś)

— WĄGROWIEC. Pewien osobnik, podając 
sie za kontrolera pożyczek państwowych, odebrał 
rolnikowi Westfalowi Michałowi ze Siernik 
asygnaty pożyczki konwersyjnej na łączną su
mę 1.575 zł. Komendant powiatowy P. P. po- 
daje następujący rysopis oszusta: legitymacja 
nr.: 924 wystawiona na nazwisko Stanisława 
Czarneckiego z Poznania Skarbowa 17; wzrost 
średni, twarz pociągła, włosy i oczy ciemne 
nos wąski.

— Ub. niedzieli odbył sie przy współudziale 
350 członków zjazd powiatowy straży pożarnej. 
Po zbiórce, raporcie i nabożeństwie w kościele 
farnym zebrały 6ie drużyny ćwiczące przed 
strażnica, gdzie wykonały szereg bardzo efek
townych popisów. W punktacji pierwsze miej
sce zajęła drużyna żeńska z Wapna, przed Rąb- 
czynem, Mokronosami i Niemczynem. Drużyna 
wągrowiecka otrzymała dyplom uznania za po
kaz ratownictwa w mieście.

— W Łeknie odbył sie zlot K. S. M. ż. 
okręgu wągrowieckiego; do raportu 6taneło kil
kanaście okolicznych kół ze sztandarami. Zebra
nie zlotowe odbyło się po sumie na rynku, w 
czasie którego przemawiali ks. radca Noak. de
legatka związku i p. Sobiesiński. Po przerwie 
obiadowej odbyły sie na boisku zlotowem po
pisy, zatytułowane w programie „jazda po Pol
sce“, w skład których wchodziły tańce wszyst
kich okolic polski.

— Szalejąca wichura zerwała z kamienicy 
przy ul. Pierackiego 5 kawał gzymsu, który zra
nił dotkliwie przechodząca w tej chwili p. Wi- 
dzińską żonę pracownika Elektrowni Miejskiej. 
— Na ul. Kościuszki połamał gwałtowny wia.r 
kilka młodych akacyj. (wł)

— ♦ WRZEŚNIA. Od dnia 3 bm. uległy 
zmianie następujące pociągi w okręgu DOKP 
Poznań: llnja Poznań — Strzałkowo: Poc. nr. 
938 bedzie odchodził z Poznania 50 min. wcze
śniej. Poznań odejdzie 19.30, Strzałkowo przy
jazd 21,25.

— Na szosie miłosławskiej najechał rowe
rem gospodarz Paul Benz z Obłaczkowa, p. Ja
ninę Wagnerówne. współpracowniczkę księgar
ni p. A Prądzyńskiego z Wrześni tak silnie, że 
upadając złamała obojczyk. P. Benz nie tro
szcząc sie o ofiarę swej nieostrożności, pozosta
wił ją w rowie, a sam udai sie w dalszą drogę. 
Wagnerówną zajęło 6ie dwóch gimnazjastów 
gnieźn., którzy podprowadzili ją do najbliższego 
mistrza krawieckiego p. Bóla w Gbłaczkowie i 
sprowadzili natychmiastową pomoc. Pierwszej 
pomocy udzielił p. dr. Uliszewski, przekazując 
ofiarę do dalszego leczenia w szpitalu powiat.

— Straż kolejowa przytrzymała złodziei wę
glowych: Wacława Banasika z Kaczanowa oraz 
Franciszka Pnzebieracza z Barda. Oboje zo
stali osadzeni w areszcie.

Z POMORZA
— ♦ GÓRZNO. W Bryńsku spalii się do

szczętnie dom mieszkalny -rolnika Łasiewskiego; 
dwaj lokatorzy, Piątek i Wędzyński, stracili ca
le swoje mienie. Przyczyny pożaru narazie nie 
ustalono, (gn)

— * GRUDZIĄDZ. Utopił sie ’’f Mątawie 
69-¡etni Herman Klaun z Michała, który, ło
wiąc ryby na wędkę, wpadl do rzeki. Topielca 
wyciągnięto z wody.

— Na szkodę rolnika Tebplina w Bliźnie 
spalił się stóg niemłóconej pszenicy.

— ♦ TORUŃ. Nastąpiło otwarcie Pryw. 
Pom. Szkoły Muzycznej p. J. Musiałkowskiej. 
Szkoła mieści się obecnie prasy ul. Katarzyny 4 
w gmachu „Słowa Pomorskiego“.

— Komisja dla rejestracji pojazdów mecha
nicznych będzie urzędowała w Toruniu w dn. 
7 i 21 hm. od godz. 8—13.

— Rozegrany został mecz w koszykówkę i 
siatkówkę między reprezentacją m. Chełmży a 
K. S. M. Toruń — Mokre. Wyniki są następu
jące w siatkówkę 2:0 na korzyść Chełmży, a w 
-koszykówkę 22:13 na korzyść K. S. M. Toruń — 
Mokre.

— Dn. 5 bm. odbędzie się w Teatrze Ziemi 
Pomorskiej koncert bałałajkowy p. t,: „1000 tak
tów bałałajki i pieśń" w wykonaniu Chóru Du- 
bronina. (z)

Zmiana na stanowisku 
starosty gnieźnieńskiego
Gniezno, (br). Starosta powiato

wy i grodzki p. Juljan Suski przenie
siony został na równorzędne stanowi
sko do Bydgoszczy. Stanowisko staro
sty gnieźnieńskiego obejmie radca po
znańskiego urzędu wojewódzkiego, p. 
Feliks Kasprzak.

Kórnik a podatek od reklam
Burmistrz m. Kórnika, p. Wolnie- 

wicz, nadsyła nam oświadczenie, że 
wiadomość, jakoby zarząd miejski w 
Kóm'iku pobierał podatek od reklam, 
nie odpowiada prawdzie.1 *

Nadmienić nam wypada, że wia
domość o pobieraniu takiego podatku 
oparliśmy na fakcie, być może tylko 
sporadycznym, otrzymania przez pew
ną. firmę poznańską nakazu płatnicze* 
go za wywieszone plakaty reklamowe 
przy składach w Kórniku.

Strzelanie konkursowe 
w Kórniku

Ostatnie zgromadzenie członków To
warzystwa Powstańców i Wojaków im, 
Franciszka Ratajczaka, które odbyło się 
w sali restauracji St. Heyduckiego, po
święcone było w wielkiej części strzela
niu konkursowemu, które urządza w naj
bliższą niedzielę, d. 6. b. m., Towarzystwo 
Powstańców i Wojaków w Kórniku.

Jak zakomunikował prezes towarzy
stwa poznańskiego, Jan Olejniczak, zor
ganizowani powstańcy i wojacy kórniccy, 
z p. prezesem Laubem na czele, organi
zują strzelanie indywidualne o mistrzo
stwo Towarzystw Powstańców i Wojaków 
i zespołowe na strzelnicy miejscowego 
Bractwa Kurkowego. Zachęcił do jak naj
liczniejszego udziału w tern strzelaniu, 
które się odbędzie w przyszłą niedzielę. 
Wyjazd nastąpi koleją o godz. 6,20, po 
zbiórce przy portalu dworca głównego. W, 
Kórniku przewidziany jest udział w na
bożeństwie, a następnie wymarsz przez 
miasto na strzelnicę, gdzie odbędzie się 
obiad żołnierski. Po zakończeniu strzela
nia odbędzie się zabawa w lesie kórnic
kim. Propozycję wzięcia udziału w strze
laniu zorganizowanych powstańców kór
nickich przyjęli zebrani bardzo życzliwie.

Należy nadmienić, że szeregi członków 
Tow. Powstańców i Wojaków im. Fran
ciszka Ratajczaka notują stały wzrost, 
czego dowodem przyjęcia kilku nowych 
członków. Omawiano też sprawę urządze
nia pielgrzymki pieszej do Dąbrówki Ko
ścielnej w d. 12 b. m. W dniu wyruszenia 
pielgrzymki o godzinie 21 odprawi się na
bożeństwo w kościele farnym, poczem 
nastąpi wymarsz. Wpisy do udziału w 
pielgrzymce jak i w strzelaniu w Kórni
ku przyjmuje komendant towarzystwa, 
mistrz fryzjerski Walenty Libera przy 
ul. Wodnej 15. Należy nadmienić, że w 
wyjeździe do Kórnika uczestniczyć mogą 
nie tylko członkowie towarzystwa, ale 
również ich rodziny.

Na zakończenie ożywioną dyskusję 
wzbudziła sprawa stosunku do innych 
organizacyj powstańczych, powstałych z 
t. zw względów koniunkturalnych czy też 
osobistych. Zajmujące obrady zakończono 
odśpiewaniem hymnu „Boże, coś Polskę“,

(kl)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jcznsowego: Tomasz Ziół

kowski 20,—, N. B. ul Makowa 5,—, Helena Ko
złowska sen. 5,—, razem z poprzednio pokwito
wanemu 70,50 zł.

Na biednych parafji Naramowice: Walenty
Janicki, Zbąszyń 5,—, razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 15 zł.

Dla Jadwigi Tomaszewskiej, Ławica: Cen
tralny Magazyn Pianin, Łucja Chmara, Poznań, 
Br. Pierackiego 11 — 5,—, F. L. 5,—, razem z po
przednio poikwitowanemi 11,— zł. .

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 3 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Malarz Józef Wichniarek i kursorka Państw. 
Monop. Tytoń. Józefa Wiśniewska; form, w że
lazie Stanisław Frąckowiak i Janina Walicza- 
kówna, mai. dekorac. Czesław Jasiak i biur. 
Ludwika Murawa; tok. w metalu Witold Ła
pacz i ekspedj. Teresa Grześkowiajkówna; Śłus. 
Józef Koprucki i pomon. handl. Władysława 
Judkówna; ślus. Władysław Nowak i Władysła
wa Łukowiakówna: urzędn. pryw. Józef Jago
dziński i sekretarka handl. Wanda Bańkowska; 
kup. Kurt Falek i Anna Kindermann; owdow. 
zwrotn. kolej. Marcin Stachowiak i rob. Bal
bina Bocowczakówna; kup. Władysław Ka
sprzak i biur. Helena Białożyńska; urzędu, 
pryw. Wiktor Kozłowski i urzędu, pryw. Hele
na Szymańska; mai. Tadeusz Gierka i robota. 
Franciszka Gadomska: handl. Niemir Stanisław 
Bździńsb i urzędn. Jolanta Krauzówua, oboje 
w Gdyni.

Zgony:

i ». 1 i urzędnik prjZ5 lat, Magdalena Kalemba z domu Bąc 
As , ai£n Mac'toewski, podmis

it I' W-1^’ Edwarrl Celnikder, uczeń
1 Wirktorja Roezkiewieac*wa z doi 

pelówna, wdowa, 78 lat.
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Z ŻYCIA KOBIET
Nazwanie rzeczy po imieniu...
Nie tak to dawno temu i każdy, kto i 

obserwował życie społeczne pamięta 
jeszcze dobrze okres „wyzwolenia się“ 
kobiety.

Nie chodzi tu w tej chwili o eman
cypację w zwykłem zrozumieniu rze
czy, lecz o czasokres świeżej zupełnie 
daty, kiedy ultrapostępowne rzecznicz
ki przeróżnych pomysłów reformator
skich w guście lindseyowskim stero
wały ku małżeństwom koleżeńskim, 
małżeństwom na próbę i. t. p. „wyzwa
lając“ (w ich mniemaniu) kobiety z 
„zaśniedziałości“ domniemanego ogni
ska i prowadząc je na szersze rzekomo 
tory różnych współczesności.

W świecie niewieścim zawrzało! 
Postępowe damy z werwą rzuciły się 
ku spełnieniu nowych haseł uszczęśli
wiając wykonywaniem programu ży
ciowego a ła Russel siebie i swoje oto
czenie. Wyniki tych usiłowań nie da
ły długo na siebie czekać. Rozwydrzo
ne niewiasty sprzykrzyły się wszyst
kim, a liczniejsze niż kiedykolwiek 
rozwody, złamane egzystencje, nietyl- 
ko wśród kobiet samych, samobój
stwa, rozterki duchowe i choroby psy
chiczne poczęły ostrzegawczo wystę
pować jako symptomy obniżenia się 
moralności społeczeństwa.

Posypały się ujemne sądy o kobie
tach. I jak zwykle w takich razach 
— ostry sąd społeczeństwa zwrócił się 
nie tam, gdzie należało uderzyć — a 
więc w złych i przewrotnych reforma
torów oraz w ich wyznawców i wy- 
znawczynie — lecz w świat pracy ko
biecej, w świa.t wysiłków umysłowych, 
czy fizycznych tej części społeczeń
stwa kobiecego, która nic nie wiedzia
ła, ani przeczuwała grożącego niebez
pieczeństwa. Zgeneralizowano fakta 
w taki sposób, że potępiono w czam
buł pracujące kobiety pomawiając je 
wszystkie o brak zasad i o szerzenie 
demoralizacji w społeczeństwie. Posy
pały się redukcje, zagrożono ustawa
mi o wykluczeniu kobiet z szeregu 
pracujących rzesz, skrzywdzono wiele 
wartościowych osobników wymawia
jąc im posadę, konieczną najczęściej 
nietylko dla utrzymania siebie, ale 
wielekroć rodziny, dalszej czy bliskiej. 
Kobieta pracująca wartościowo i wy
dajnie ze zdumieniem przyjmowała 
do wiadomości, że to ona jakoby jest 
rozsadnikiem zła w społeczeństwie, że 
to ona niszczy rodzinę, gdy pracuje, 
że jednem słowem jej praca przynosi 
ujmę jej samej i otaczającej jej spo
łeczności.

W tym samym czasie bezczyn

nie i próżniaczo zabawiała się in
na część kobiet po kawiarniach, po 
dancingach, po barach i kabaretach. 
Dniem i nocą. Z mężami, czy „z przy
jaciółmi“. One istotnie spełniały pro
gramy russelowsko-lindseyowskie. — 
Rozwodziły się i zawierały nowe mał
żeństwa. Zaniedbywały dom i rodzi
nę. Męża i dzieci. Siedząc po kawiar
niach nie mogły zajmować się domem. 
I nie chciały.

Uszminkowane, ubrane kosztownie 
pracą i wysiłkiem swoich mężów, za- 
flirtowane „wyzwalały się“ przecież 
„spełniały program“, rzucając insyn- 
nuacje na kobiecy świat pracy, świat 
ideału,- świat rodziny i świat — bar
dzo często — samozaparcia.

Obecnie coraz częściej w prasie 
wszelkich odcieni programowych po
czynają się pojawiać hasła nawołujące 
kobiety do upamiętania. Notujemy 
fakt ten z zadowoleniem, lecz i z ża
lem, że dopiero ujawmiane zło obudzi
ło słuszną reakcję w szeregach kobie
cych — tak do niedawna żądnych nie
zdrowych nowości i pomawiających 
uczciwie myślącą część społeczeństwa 
o wstecznictwo i o tępotę umysłową. 
Od dłuższego czasu obserwujemy inte
resującą dyskusję na poruszony te
mat w „Bluszczu“, w którem to piśmie 
tendencje do nawrotu są bardzo sil
ne. Ostatnio pojawił się tam artykuł 
ujmujący kwestje odrodzenia moral
nego społeczeństwa przez kobiety — 
bardzo kategorycznie i bardzo wyraź
nie.

Z artykułu tego podaj emy poniż
sze urywki:

„Hasła dzisiejsze, płynące ze zmateria
lizowania świata, wypaczają pojęcia o 
ideowości życia i roli człowieka na ziemi, 
zarówno wśród mężczyzn, jak i wśród ko
biet. Liberalizm, socjalizm, komunizm, 
głoszą, że szczęście, pojęte jako dobrobyt, 
dogadzanie zmysłom, użycie wszelkich 
rozkoszy ziemskich, jest jedynym celem 
jednostki. Ten światopogląd, nie kładąc 
żadnych tam rozhukanym falom, wtrąca 
w wir bratobójczych walk o byt, hołduje 
bez zastrzeżeń jedynej chęci unoszącej 
dziś wszystkich, — wzbogacenia się, zdo
bycia jak najlepszych stanowisk, wyzwo
lenia się z wszelkich więzów wiary, tra- 
dycyj, obowiązku i odpowiedzialności. 
Cywilizacja europejska weszła w fazę do
czesnego upadku, bo zabrakło jej pew
nych czynników dynamicznych, pobudza
jących do normalnego rozwoju sił ducha, 
obok sił fizycznych. Bo tam, gdzie życie 
moralne zanika, degenerują się społe
czeństwa.

Jeśli dzisiejsza kultura nie jest wła
ściwie postępem, a raczej cofaniem się do

prymitywu, pochodzi to stąd, że obniżyły 
się i zwyrodniały środowiska, kształcące 
osobowość ludzką. Indywidualizm, socja
lizm, to wszystko, co uderza w to środo
wisko, to jest w rodzinę, uderza przez to 
samo w prawdziwą kulturę narodów, bo 
pozbawia najważniejszych podstaw roz
woju, wyższych zdolności intelektu i du
cha. Najnowsze już dziś kierunki myśli 
ludzkiej, dążą do wskrzeszenia w sercu 
człowieka iskry Bożej, do rozróżnienia 
zła od dobra, sprawiedliwości od przemo
cy, prawdy od fałszu, aby go wyrwać z 
chaosu ciemnoty i zwyrodniałych haseł i 
przypomnieć rodowi ludzkiemu, prawo 
Chrystusowe, prawo wieczne zasługi i po
stępu. Jednym z najważniejszych czynni
ków poprawy moralnej, który gnębi 
wszystkie narody, a więc i Polskę, jest 
przywrócenie powagi i świętości rodzinie, 
a to wielkie posłannictwo ludzkości spo
czywa w ręku kobiety.

Wojna wszechświatowa, udarowawszy 
narody wolnością, usamodzielniła też i 
kobietę. Z natury kapryśna, wrażliwa, 
ciekawa, żądna podniet, igrająca często z 
niebezpieczeństwem, kobieta dzisiejsza 
źle rozumie i źle używa swej swobody i 
wolności. O ile godne są pochwały wszyst
kie jej zabiegi w zdobywaniu praw rów
nych z mężczyzną na polu spolecznem, 
politycznem i obywatelskiem, w domaga
niu się giosu w sprawach ekonomicznych, 
w równości wynagrodzenia pracy, o tyle 
jej wyścig w dorównaniu mężczyźnie w 
jego zachciankach, jego moralnej niekie
dy swobodzie, jest w najwyższym stopniu 
karygodny.

Równouprawnienie daje jej prawo 
dziś, iść z mężczyzną ręka w rękę w za
wodowej pbacy, w zdobywaniu wiedzy i 
odpowiedzialnych stanowisk, w odkry
waniu nowych tajemnic w przyrodzie, 
nawet w czynnej obronie ojczyzny, ale 
niech z nim nie schodzi na niziny owej

We Włoszech 
moda narodowa

Tl duce interesuje się wszystkiemi 
zagadnieniami życia we Włoszech. W 
krąg jego zainteresowań wchodzi na
wet tak pozornie mało ważna sprawa, 
jaką jest moda na stroje kobiece.

Niedawno powstała w Turynie spe
cjalna komisja urzędu mody, która po
stanowiła zająć się stworzeniem naro
dowej mody włoskiej na stroje kobie
ce. Do tej pory wydała ona 3.500 pa
tentów na modele sukien, płaszczy i 
kostjumów, dostarczone przez 300 wło
skich domów mody.

Modele te są pochodzenia ściśle 
włoskiego. Mają one zastąpić wszyst
kie modele zagraniczne. Bo akcja prze- 
ciwsankcyjna objęła również i dzie
dzinę mody. Już od szeregu lat Wło
chy starają się wyzwolić z niewoli mo
dy paryskiej. Pierwszorzędne domy 
mód zatrudniają szereg wybitnych ar
tystów, którzy projektują modele o 
charakterze narodowym.

swobody moralnej, niech się nie tarza w 
bagnie hulanek, w rozluźnianiu węzłów 
rodzinnych, niech go nie naśladuje w roz- 
więzłości, niech nie zatraca swej godno
ści, swego nimbu, swej czci niewieściej.

Osiągnąwszy te same prawa, co męż
czyzna, który często popełnia bezprawia, 
— ona uważa, że jej wolno zdradzać, do
bierać kochanków, noce spędzać w dan
cingach, i deptać wszystko, co przeszka
dza jej zachciankom i jest jej niewygo
dne. Usamowolniona pracą o swój wła
sny byt, wyłamuje się ostatecznie z pod 
władzy mężczyzny, ojca, męża, czy brata, 
a jednak jej natura uczuciowa i niespo
kojna, nie może znaleźć zadowolenia w 
odmęcie użycia i egoizmu.

Dzisiejsza kobieta nie jest szczęśliwa, 
bo nikomu szczęścia dać nie umie. Psy
chika dzisiejszej kobiety jest chora, i ją 
należy przedewszystkiem uleczyć. A dro
ga do tego? To zaczerpnięcie świeżych 
sił moralnych u źródeł Wiary, poszano
wania osobistej godności, umiłowania 
wyższych celów, uświęcenia rodziny. 
Duch narodu wtedy wzmoże się na szczy
ty, gdy mu kobieta przypnie skrzydła 
miłości ojczyzny i gwiaździstych stropów. 
Odrodzenie musi iść przez wolę i rozum, 
przez bart i ofiarę, przez zbliżenie czło
wieka do Boga. A kobieta, musi mieć tę 
gałązkę oliwną, lepszej przyszłości, po
chodnię rozumnej towarzyszki życia, aby 
nie zatriumfował prymat ducha nad ma
terią, miłości nad zawiścią, cnoty nad 
występkiem, pokoju nad burzą kryzysów, 
bo jej zadaniem jest być „wiecznem 
pięknem, w wiecznym życia boju“.

Nie wiemy kto jest autorką tego 
artykułu, podpisanego literami X. Y., 
ale notujemy fakt odważnego nazwa
nia rzeczy po imieniu z należną saty
sfakcją. W.

Czy jednak włoskie modele przyj- 
mą się wśród elegantek w Rzymie, 
Florencji i Turynie? Czy pozornie, ule
gając presji „zgóry“, nie będą wzdy
chały do lekkich powiewnych arcy
dzieł mistrzów paryskich?

Nie jest to wykluczone. Ale nikomu 
nie przyjdzie nawet do głowy przeciw
stawić się rozporządzeniu Mussolinie- 
go. Bo il duce przyzwyczaił swoich ro
daków do bezwzględnego posłuszeń
stwa.

Szkoła zaparzania herbaty
W Pekinie otwarta została niedawne 

„szkoła przyrządzania herbaty“, która 
cieszy się ogromnem powodzeniem. Na
uczyciele, wykładający w tej oryginalnej 
szkole, posiadają głęboką znajomość 
„sztuki herbaciarnej“ i szczycą się, że od
różniają według zapachu 620 rodzajów 
herbaty, używanych w Chinach. Uczą oni 
swych pupilów nietylko, jak zaparzać 
herbatę, ale, co najważniejsze, jak ją pić. 
Szkoła herbaciana mieści się w specjal
nie urządzonym budynku, pozbawionym, 
niemal zupełnie mebli i udekorowanym 
rzadkiemi kwiatami.

Gdy matka jest zbyt wygodna
Pani Marja miała dzisiaj nową zu

pełnie pretensję do męża, taką, nad 
którą zwykle tak cierpliwy człowiek 
zastanowił się poważnie i zdziwił:

— Bo widzisz, mój drogi, żebyś ty 
miał choćby jedną jakąś ciotkę, lub 
starą kuzynkę w większem mieście! 
Ale nie masz naturalnie!

— A na co ci ciotka?
Pani Marja wzruszyła ramionami:

— No! dla Helenki!
— Ciotka? Nie rozumiem!
Pani Marja westchnęła nad bez

myślnością męża i zaczęła tłumaczyć:
— Mój kochany. Wiesz przecież, że 
Helenka idzie na Uniwersytet, więc 
trzebą dla niej znaleźć stancję. Tu 
właśnie przydałaby się taka zacna, po
czciwa osoba, która przywiązałaby się 
do panienki, żywiła ją zdrowo i obfi
cie, dała jej najlepszy swój pokój, a od 
nas nie żądałaby zbyt wygórowanej 
zapłaty. Bardzo potrzebuję w tej chwi
li takiej damy, ale ty naturalnie masz 
znów tylko samych wujów w twojej 
rodzinie.

Mąż milczał przez chwilę zatroska
ny, chodząc tam i z powrotem po ja
dalni, aż nagle zawołał uradowany:

— Ale ty przecież także nie masz 
żadpej ciotki!

Pani Marja spojrzała na męża z po
litowaniem, ale nie znalazła odpowie
dzi. W tej chwili jednak naradę wo
jenną rodziców przerwała wbiegająca 
do pokoju Helenka. Powiewała w ręku 
odebranym codopiero z poczty listem.

— Ho! ho! Już wiem, gdzie będę 
mieszkała!

Ojciec, czując się w mniejszości, 
cofnął się w odległy kąt pokoju, matka

spojrzała pytająco na córkę. A Helen
ka usiadłszy swobodnie na stole z nie
bezpieczeństwem dla mieszczących się 
tam talerzy zaczęła opowiadać.

— Mamusiu! Niech mama tylko 
słucha! Otóż donosi mi Zosia, która 
załatwiła już wpisy na uniwerek, że 
znalazła dla nas wsólnie pyszny pokój. 
Piąte piętro, gaz, a cena bajecznie 
tania.

Z kąta odezwał się nieśmiało ojciec:
— Gaz! Jak wy chcecie pracować 

przy jednej lampie zawieszonej gdzieś 
wrysoko u sufitu, a codzienne wchodze
nie prawie na strych bardzo cię zmę
czy. A jest to przynajmniej gdzieś w 
pobliżu uniwersytetu?

Panienka roześmiała się beztrosko.
— Nią tatusiu! Na drugim końcu 

miasta, ale zato tanio, niezmiernie ta
nio, pozostanie nam więc dużo pienię
dzy na kino i cukierki! czy nie? Je
stem zachwycona!

Ale ojciec nie był zachwycony. Cze
kał jednak, co powie żona. Pani Marja 
potrząsnęła głową. Zapytała rzeczowo:

— Z utrzymaniem?
Helenka zajrzała do listu.
— Nie! skądby, za tę cenę?
I znów ojciec odważył się z opozy

cją:
— Ja jestem temu przeciwny! — 

Nie możesz przecież w dodatku biegać 
po restauracjach! Kiedyż chcesz zna
leźć czas na studja?

Helenka nadąsała się.
— Zosia pisze, że będziemy stoło

wały się tam, gdzie inni. To tak we
soło jadać razem z kolegami. Można 
zaraz umówić się na dancing!

A tu panienka przelękła się wła

snej szczerości i prędko dodała:
— Jest także bardzo tanio. Za

oszczędzę sobie w ten sposób jeszcze 
pieniądze na pójście do cukierni.

W tej chwili odezwała się jednak 
energicznie matka:

—- Nie moja droga! Na to my się 
zgodzić nie możemy. Wybij sobie z 
głowy cały ten niemądry projekt z 
twoją Zosią. To nie ma sensu.

A wówczas Helenka obraziła się, 
zeskoczyła ze stołu i skierowała się do 
swego pokoju.

— Chciałam zaoszczędzić, bo wiecz
nie się słyszy o kryzysie! Ale jak tak, 
to sami szukajcie dla mnie stancji, ja 
już palcem nie ruszę.

I zamknęła z trzaskiem drzwi, nie 
zdradzając bynajmniej dobrego, do
mowego wychowania.

Pani Marja zwróciła się z pretensją 
do męża:

— No widzisz?
On odpowiedział tym razem gniew

nie:
— Widzę, że dziewczyna ma źle w 

głowie i że nie powinnaś jej dawać za 
wiele swobody!

Pani Marja wbrew swemu zwycza
jowi nie odpowiedziała odrazu. Dopie
ro po chwili zagadnęła potulnie:

— Więc jak myślisz? co zrobić?
Mąż zadowolony, że przynajmniej 

raz wolno mu wypowiedzieć własne 
zdanie, przybliżył się do stołu, usiadł 
i zaczął rozwodzić się szeroko:

— Mojem zdaniem, powinnaś sa
ma jak najprędzej pojechać do miasta 
i poszukać przyzwoitej stancji. — Po
kój jasny, słoneczny, nie wyżej dru
giego piętra i w pobliżu uniwersytetu, 
jedzenie domowe, obfite, może zresztą 
niektóre produkty nadsyłać z domu. 
Gospodyni musi być osobą starszą,

poważną i kulturalną, biorącą odpo
wiedzialność za powierzoną swej opie- 
ce panienkę, no a ty możesz raz poraź 
dojeżdżać i kontrolować wszystko.

Pani Marja skrzywiła się niechęć 
nie, nie bardzo jej się chciało całego 
tego ambarasu.

— A pomyślałeś też o tem co taka 
idealna stancja może kosztować?

Mąż puścił kłąb dymu z papierosa 
i odparł po namyśle:

— Naturalnie, że tanio nie będzie^ 
ale chodzi mi o dobro naszego dziec
ka. Wezmę sobie nadgodziny w biurze^ 
Z gospodynią zrobimy umowę, ułożysz 
się jak pojedziesz, a Helenka dostanie 
tylko parę groszy na kieszonkowe. Ani 
cukiernie, ani dancing nie są jej po
trzebne, niech się uczy.

I w przekonaniu, że sprawę posta
wił jasno i rozstrzygnął udał się do 
swego gabinetu.

Cóż jednak zrobiła Pani Marja?
Ani rusz nie chciało jej się jechać 

do miasta i biegać po różnych piętrach 
w poszukiwaniu pokoju. Poszła więc 
naradzić się z córką. I Helenka rów
nież nie miała ochoty składać inicja
tywę w ręce rodziców, zanadto krępo
wało to jej swobodę, zanadto psuło 
różowe plany na wesołe życie studenc
kie w mieście. Uścisnęła więc serdecz
nie matkę i wyperswadowała tę zbęd
ną męczącą podróż.

— Zosia jest taką oszczędną i prak
tyczną, że napewno załatwi wszystko 
najkorzystniej.

Tylko potem, po drugiem półroczu 
Helenka wróciła do domu blada i wy
miarowana. Nie zdoławszy nawet zło
żyć przepisowych egzaminów.

A ojciec musiał zrezygnować z ur
lopu, aby wziąć płatne zatstępstwo 
i zapłacić koszta długiej, uciążliwej 
kuracji. p.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Rolnictwo wielkopolskie po 2 latach posuchy

P. mgr. Adam Ostrowski, który już 
■w roku ubiegłym wydał interesującą, 
broszurę obrazującą położenie rolni
ctwa wielkopolskiego w poprzednim 
roku gospodarczym, zachęcony widocz
nie powodzeniem, z jakiem ta jego 
publikacja się spotkała, przedstawił 
konjunkturę rolniczą Wielkopolski 
1935/36 r. w drugiej z rzędu „kronice“ 
rocznej*)

Ubiegły rok gospodarczy był feral
ny dla rolnictwa. Po ostrych mrozach 
wiosennych (dn. 1 czerwca — 5,5 stop. 
C.!), nadeszło upalne, suche lato, nio
sąc za sobą ponowną klęskę posuchy, 
znacznie bardziej dotkliwą, aniżeli 
posucha roku 1934-go. Szkody powsta
łe wskutek niepomyślnych warunków 
atmosferycznych zwiększyły się je
szcze z powodu masowego wystąpienia 
wszelkiego rodzaju szkodników owa
dzich. W pracy p. mgr. Ostrowskiego 
znajdujemy niezmiernie ciekawe osza
cowanie strat poniesionych przez rol
nictwo wskutek wyżej wyliczonych 
przeciwieństw przyrody. Straty te, 
które dotknęły całe nasze województwo 
(w roku 1934 plagi nawiedziły Wielko- 
polskę tylko stronami) ocenia się na 
sumę 138.934.300 zł, przyjmując, że 
straty w zbiorach wyniosły w r. 1934 — 
ok. 39 miljn. zł, a w r. 1935 — ok. 99 
miljn. zł. Warto zanotować, że straty 
w zbiorach wyniosły: przy pszenicy 
37,7 proc., życie 28 proc., jęczmieniu 
37,5, owsie 48,8, mieszance na ziarno 
51, ziemniakach 54,5, burakach pa
stewnych 46,7, brukwi 51,3, koniczynie 
64,4, seradeli 69,9, sianie 51,9, wreszcie 
przy słomie — 31,4 proc.

Miniony rok gospodarczy uderzył w 
rolnictwo wielkopolskie nietylko stra
tami posuchowemi, ale i spadkiem cen 
zbożowych. A więc strata podwójna! 
Poziom cen zbożowych w przecięciu 
całorocznem 1935/36 pozostał znacznie 
poniżej roku gospodarczego 1934/35; 
mianowicie ceny spadły: przy życie z 
15,40 na 12,84, przy jęczmieniu z 18,15 
na 14,18 (j. przemiałowy) wzgl. z
20,85 na 14,17 (j. browarny), przy owsie 
z 15,58 na 14,34. Tylko ceny pszenicy 
zwyżkowały (z 16,86 na 18,26), ale 
zwyżka ta, oczywiście, nie zdołała wy
równać spadku cen pozostałych zbóż.

Jak wiadomo, w ubiegłym roku 
gospodarczym dokonało się przesta
wienie polityki rolniczej rządu z pro. 
zbożowej na pro-hodowlaną. Korzy
ści oczekiwane na odcinku wytwórczo
ści zwierzęcej nie były w woj. poznań- 
skiem na tyle istotne, iżby mogły 
zrównoważyć nieuchronne straty po 
stronie zbożowej. Mianowicie w na
stępstwie pierwszej klęski posuchowej 
w r. 1934, inwentarz żywy wykazał w 
r. 1935 spadek; i tak zmniejszyła się 
liczba koni o 1,2 proc., bydła rogatego 
o 2,6 proc., trzody chlewnej o 21,8 proc. 
Tylko ilość owiec wzrosła o 3,8 proc, i 
kóz o 3,2 proc. Spadek pogłowia w 
woj. poznańskiem był zjawiskiem 
odosobnionem, albowiem w pozosta
łych stronach kraju ilość inwentarza 
bądź wzrosła, bądź obniżyła się tylko 
nieznacznie. Obniżony stan pogłowia

*) Mgr. Adam Ostrowski „Warunki 
ekonomiczne rolnictwa woj. poznańskiego 
w r. 1935/6“, Odbito w Rolniczej Drukarni 
i Księgarni Nakładowej w Poznaniu 1936.

Krótkie informacje
— Od kilku lat do połowu śledzi na Morzu 

Półnoenem używana jest «61 krajowa. W bieża- 
cnn sezonie połowów nadszedł do portu rybao 
kiego w Gdyni trzeci transport soli w ilości 13 
wagonów (ogółem 195 tys. kg. soli).

— Ogólne połowy ryb morskich w lipcu wy
niosły 511,6 tys. kg., wartości 255.3 tys. zl. z 
czego na potowy przybrzeżne przypada 191.6 
ty«, kg. i na połowy śledzi na morzu Północ 
nem 350 tys. kg.

— Obecna eytuacje na rynku śledziowym o- 
kreślić należy jako bardzo mocną na wszelkie 
gatunki śledzi. Ceny śledzi z polskich połowów 
oraz szkockich i norweskich są wyższe, niż w 
zeszłym roku. Na niezmienionym poziomie n- 
trzymują się tylko ceny śledzi islandzkich z po
łowów ekspedycji norweskiej i z połowów ryba
ków islandzkich.

— Zapasy żyta monopolu zbożowego w'Cze
chosłowacji wynoezą tylko 3.200 wagonów.

— Pewna grupa kapitalistów niemieckich 
prowadzi rokowania w Białogrodzie w celu u- 
zyskania koncesji na budowa fabryki samocho
dów w Nowym Sadzie. Fabryka ta budowała 
by również czołgi dla armji.

— W r. 1935 czynnych było na Węgrzech 
3.502 zakładów przemysłowych. Liczba robotu' 
ków zatrudnionych we wspomnianych przed 
siebiorstwach wynosiła 223.777. Wartośó produk
cji brutto wynosiła 2,18 miijardów pengS.

zwierzęcego zastał Wielkopolską w 
momencie zwrotnym państwowej poli
tyki rolniczo-gospodarczej i wspomnia
nego przedstawienia jej w kierunku 
popierania produkcji i zbytu artyku
łów produkcji zwierzęcej. Korzyści, 
jakie z tego tytułu spłynęły na hodow

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Banku Polskiego. W ciągu 
trzeciej dekady sierpnia zapas złota w 
Banku Polskim powiększył 6ię o 0,4 milj. 
zł do 366,6 milj. zł, stan pieniędzy zagra
nicznych i dewiz zaś wzrósł o 5,4 milj. zl 
do 14,6 milj. zl. Suma wykorzystanych kre
dytów wynosi 817,9 milj. zl, przyczem 
portfel wekslowy zwiększył się o 23,1 milj. 
zl do 643,0 milj. zt, portfel zdyskontowa
nych biletów skarbowych wzrósł o 0,3 ml- 
ljony zl do 51,1 milj. zł i etan pożyczek, za
bezpieczonych zastawami, wzrósł o 3,6 
milj. zł do 123,9 milj. zl. Zapas polskich 
monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 
15,7 milj. zł do 18,7 milj. zł. Pozycja „inne 
aktywa“ wzrosła o 12,4 milj. zł do 176,2 
milj. zł, pozycja zaś „inne pasywa" uległa 
spadkowi o 2,5 milj. zł do 326,8 milj. zł. 
Natychmiast płatne zobowiązania zmniej
szyły 6ię o 22,2 milj. zł do 170,9 milj. zł 
Obieg biletów bankowych — w wyniku 
wyżej omówionych zmian — powiększył 
się o 54,2 milj. zł do 1.030,8 milj. zł. Pokry
cie zlotem wynosi 32,96 proc.

(k) Obieg polskich monet srebrnych i 
bilonu w dn. 31 sierpnia br. wynosił (w 
milj. zł — w nawiaeach obieg w dn. 20 ub. 
m.): ogółem 419,2 (402,8), w tern polskie 
monety srebrne 333,6 (320,6), bilon niklowy 
i bronzowy 85,6 (82,2).

(k) Zbędny projekt nowe] organizacji 
eksportowej artykułów rolnych. W war 
szawskich kołach rolniczych opracowany 
został projekt powołania do życia nowej 
organizacji pod nazwą „Polski Związek 
Eksporterów Artykułów Rolnych“, który 
miałby centralizować akcję eksportu 
wszelkich artykułów rolnych. Projekt ten 
wywołuje poważne zastrzeżenia w niektó
rych kolach rolniczych, a tembardziej w 
kołach handlowych i w szczególności w 
izbach p. - h., które zwracają uwagę, że ist
nieją dobrze funkcjonujące zrzeszenia eks
porterów poszczególnych artykułów rol
nych. W każdym razie samorząd przemy
słowo - handlowy nie ma zamiaru wziąć 
czynnego udziału w tej organizacji, na co 
liczą projektodawcy. Nowa organizacja 
wymagałaby stworzenia bardzo ciężkiego 
aparatu, który nie podołałby prawdopo
dobnie swym zadaniom. Projekt scentrali
zowania eksportu artykułów rolnych, po
myślany zresztą na sposób zarobkowy, u- 
ważany jest zatem nietylko za zbędny, ale 
i szkodliwy. (1.)

(k) Nowy regulamin w Centr. Komisją 
Przywozowej wejdzie dopiero z dniem 1 
października. Zmiany przy wydawaniu po
zwoleń na przywóz towarów importowa
nych, mające wejść w życie, wobec projek
towanej decentralizacji czynności manipu
lacyjnych i zamierzonego przejęcia części 
tych czynności przez izby p. - h., ulegną 
pewnemu odroczeniu zc względu na okre
sowość kontyngentów. Wejdą one zatem 
w życie najwcześniej 1 października, za
miast 1 września, jak projektowano. (1.)

(k) Nowelizacja ordynacji pocztowej. 
Ministerstwo poczt i telegrafów zamierza 
wkrótce przystąpić do nowelizacji posta
nowień ordynacji pocztowej. Izby p. - h. 
prowadzą już obecnie studja w tym przed
miocie. Niektóre izby wypowiedziały się 
za zwiększeniem udziału przedstawicieli 
izb w konferencjach ministerialnych, któ
re się już obecnie odbywają w sprawach 
zasadniczych, dotyczących projektowanych 
nowych postanowień ordynacji pocztowej.

(k) Zmiana dekretu o ograniczeniach 
dewizowych. W Dzienniku Ustaw R. P. 
nr. 67 pgłoszono dekret Prezydenta Rzpli- 
tej z dnia 29 sierpnia r. b. zmieniający de
kret z dnia 26 kwietnia r. b. w sprawie o- 
brotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu 
zagranicznemi i kreowemi środkami płat
niczemu Zmiana polega na tern, że w art. 
2, postanawiającym, że zawarte w dekre
cie craz rozporządzeniach wykonawczych 
zakazy i ograniczenia nie mają zastosowa
nia do Banku Polskiego, wprowadza się 
ustęp 2, postanawiający: „Podlegają jed
nak zakazom i ograniczeniom, zawartym 
w dekrecie niniejszym oraz w wydanych 
na jego podstawie rozporządzeniach wy
konawczych, obroty dokonywane na pro
wadzonych przez Bank Polski rachunkach 
cudzoziemców“. Dekret wszedł w życie z 
dniem ogłoszeńia.

(k) Nowe linje regularne Gdynia — 
Oslo i Gdynia — Finlandja. W najbliższym 
czasie S. A. „Żegluga Polska“ uruchamia 
nową linję regularną między Gdynią a O- 
slo. Statki nowej linji będą zachodzić fa
kultatywnie i do innych portów Norwegji. 
Jednocześnie „Żegluga Polska“ ma uru
chomić linję regularną do północno - za
chodnich portów Finlandji. W tym celu 
zostanie w najbliższym czasie zafrachto- 
wany M/S „Pionier“. Nowa linja fińska ma

ców, Wielkopolska nie mogła należy
cie zdyskontować, właśnie z powodu 
spadku pogłowia...

Interesująca broszura mgr. Ostrow
skiego, bogato wyposażona w materjał 
cyfrowy, umożliwia śledzenie feralnej 
konjunktury rolniczej Wielkopolski 
we wszystkich jej szczegółach. Osobne
go omówienia wymagają dane zawarte • nie 
w omawianej pracy, odnoszącej się do 
spraw oddłużeniowych i i.

obsługiwać szereg portów fińskich w kie
runku na Abo i w zatoce Botnickiej.

(k) Projekt wystawy przemysłu żywno
ściowego w Warszawie. W Warszawie po
wstała myśl wykorzystania terenów i hal, 
zajętych obecnie przez wystawę Metalową 
i Elektrotechniczną, w celu urządzenia w 
pierwszej połowie listopada innej branżo
wej wystawy, a mianowicie wystawy prze
mysłu żywnościowego. Zaznaczyć należy, 
że właścicielem terenów jest wojskowość; 
która w niedługim czasie pragnie znów od
zyskać dysponowanie terenem. (1)

(k) Potępienie strajków okupacyjnych 
przez ministerstwo opieki spot. Minister
stwo opieki społ. wydało ostatnio okólnik, 
który daje inspektorom pracy zalecenia 
dotyczące przestrzegania obowiązujących 
umów zbiorowych i określa stanowisko 
ministerstwa do strajków okupacyjnych. 
Ministerstwo charakteryzuje strajki oku
pacyjne jako sprzeczne ze zasadami pra
worządności, nadmieniając, że strajki te 
przyczyniają się do wytworzenia niepożą 
danej psychozy zbiorowej-a w konsekwen 
cji wywołują nastroje nieprzychylne dla 
administracji publicznej. Okólnik kończy 
się w sposób następujący: „Obowiązkiem 
inspektorów pracy jest obrona słusznych 
interesów robotniczych, wzeciwdziałając 
akcjom okupacyjnym nieprzemyślanym i 
sprzecznym ze zasadami praworządności, 
inspekcja pracy występuje też w obronie 
interesów robotniczych, gdyż akcje te zbyt 
często rujnują też byt finansowy i zdrowie 
robotników“.

Z ZAGRANICY
(z) Zwyżka cen w Czechosłowacji. „Ce- 

ske Slovo" daje zestawienie cen artyku
łów żywnościowych w Pradze w latach 
1934 i 1936. Z zestawienia tego wynika, że 
w tym okresie podrożały wszystkie arty
kuły żywnościowe z wyjątkiem kawy, 
herbaty, ziemniaków, maku i ryżu. Mięso 
np. podrożało zależnie od gatunku o 16 
do 41%, wędliny o 12—25%, mąka chlebo
wa o 16%, chleb o 16—20%, tłuszcze zwie 
rzęce o 3—7%, masło o 1,2%. jarzyny o 
8.5—33%, owoce o 8,1—57%. Podrożały w 
tym czasie również ubrania i bielizna o 
10—20%.

(z) Sytuacja finansowo - kredytowa 
Belgji. Ostatnio odbyło się w Brukseli ze
branie Belgijskiego Banku Narodowego 
poświęcone omówieniu bilansu półroczne
go instytucji emisyjnej. Na zebraniu prze 
mawiał gubernator Banku Louis Franek, 
W przemówieniu tern podkreślił on, że w 
ubiegłym półroczu sytuacja walutowa 
Belgji była stale pomyślna. Obfitość pie 
niądjza bvła przez cały okres czasu bardzo 
duża, jednak publiczność nie wystarcza
jąco korzystała z możliwości kredytowych, 
Wzrost zapasu złota w ub. półroczu wy 
niósł 1.626 milj. fr. Mówca zaznaczył, 
że, Belgja bynajmniej nie potrze
buje tego przypływu kapitałów obcych 
i wołałaby, aby kapitały wróciły do 
krajów, z których wyemigrowały, aby o 
żywić życie gospodarcze i przyczynić się 
do ożywienia międzynarodowego. Sytuacja 
banków belgijskich jest zadawalająca, to 
też Belgja ma pewność, że rynek finanso
wy i walutowy będzie zupełnie zdrowy. Na 
zakończenie gubernator podkreślił, że w 
wymianie międzynarodowej rola złota jest 
ciągle dominująca.

(z) Afrykańska wyprawa Włoch a eks
port mięsa mrożonego z BrazyljL W ciągu 
pierwszych 6 miesięcy r. b. Brazylja wy
słana do Europy 44,7 tys. tonn mięsa mro 
żonego wartości 57,2 miljonów milrejsów, 
podczas gdy w całym roku 1935 eksporto
wała tylko 12,3 tys. tonn wartości 20,7 milj. 
milrejsów Tak nagłe ożywienie tej gałęzi 
przemysłu spowodowane zostało dzięki za
mówieniom włoskim w związku z wojną 
abisyńską. Jakkolwiek konjunktura w tej 
gałęzi nie ma charakteru stałości, to jed 
nak kolosalny wzrost eksportu nie pozo- 
staje bez wpływu na położenie kraju. Jak 
wiadomo, eksport mięsa mrożonego w 
Brazylji uległ załamaniu przed r. 1932.

(zj Niepomyślna sytuacja eksportowa 
kawy brazylijskiej. Pisma brazylijskie ude 
rzają na alarm z powodu słabnącej pozy
cji kawy brazylijskiej na rynkach zagra 
nicznych. Produkcja kawy ma dla Brazylji 
olbrzymie znaczenie. Do niedawna Bra
zylja pokrywała około K światowego za
potrzebowania na ten artykuł. Dzienniki 
podkreślają, że mimo wzrostu spożycia 
kawy w świecie w ostatnich latach o 3 
miljony worków, eksport kawy z Brazylji 
powiększył się tylko o 1,2 milj. worków, 
co stanowi 1/16 całego wywozu brazylij
skiego. Równocześnie daje się zauważyć 
wzrost eksportu kawy z państw konkuru
jących z Brazylją. Z przedostatnich żniw 
Brazylja sprzedała do Europy 595 milj. 
worków, do Ameryki Północnej zaś 7,76
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PROJEKT WIELKIEJ DROGI WODNEJ
W związku z opracowanym ^jelolet- 

nim programom inwestycyj w°dnych’ 
nisterstwo komunikacji przystąpiło ol£>e 
nie do szczegółowego przestudj owan 
projektu połączenia rzeki _ Wisł>L * vń^
przez jeziora: Goplo, Siwińskie, Mi_ 
skie i Pątnowskic. Ogólne studja d°P™w^ 
dzone były już dawniej, w latach L 
1927 i w tym czasie opracowany zastał 
projekt generalny kanału Warta P -
Obecnie prowadzone są szczegółowe z ję 
cia terenowe i badania hydrologiczne dla 
ostatecznego ustalenia trasy kanału oraz
sposób zasilania go wodą.

Połączenie wodne dwóch wielkich do
rzeczy kraju odegra niewątpliwie doniosłą 
rolę gospodarczą, zwiększając znacznie 
zasięg wodnych transportów, idących uh 
naszych portów morskich. Kanał rozpoczy
nać się będzie w pobliżu Konina, zaś punk
iem końcowym będzie m. Kruszwica, poło- 
żonę nad brzegiem Gopła, skąd istnieje już 
drogą wodna przez skanalizowaną rzekę 
Noteć i kanał Bydgoski do Wisły.

FAŁSZERZE BONÓW SKARBOWYCH 
PRZED SĄDEM

W Warszawie rozpoczął się proces prze- 
ciwko bandzie fałszerzy, którzy podrabiali 
rumuńskie bony skarbowe. Banda składa
ła się z „obywateli polskich“ i dwóch Ru
munów, w tern jednego adwokata. Fałszy
wych bonów puszczono w obieg za około 
4 miljony złotych. Zaniepokojona masą 
fałszywych bonów w obiegu, policja, ru
muńska zaczęła sprawę pilnie śledzić i u- 
derzyły ją częste wyjazdy do Warszawy 
adwokata rumuńskiego Gabrielescu oraz 
jego wspólnika Sawica. Po dłuższej obser
wacji i przy pomocy policji warszawskiej 
fałszerze znaleźli się w więzieniu. Na ła
wie oskarżonych zasiadają oprócz dwóch 
Rumunów „obywatele polscy“ Szafran, 
Lą-ndau, Iglicki i niejaki Czarniecki.
NAPAD NA LISTONOSZA POD ŁODZIĄ

Na drodze między Koszkowicami a 
Ręcznem pod Łodzią, dokonano _ napadu 
rabunkowego na listonosza wiejskiego 
Stanisława Chyćkę. Dwaj uzbrojeni w. re
wolwery bandyci napadli listonosza i u- 
bezwładniwszy go kilkoma uderzeniami, 
zrabowali mu kilkanaście tysięcy złotych, 
poczcm zbiegli.

Za rabusiami wszczęto pościg.
„KOPIEC WYZWOLENIA“

W PIEKARACH ŚLĄSKICH
Jak wiadomo, w Piekarach Śląskich 

buduje się od szeregu miesięcy „Kopiec 
Wyzwolenia“. Budowa jest już na ukoń
czeniu; w październiku kopiec osiągnie 
wysokość 20 metrów. W pobliżu kopca bu
duje się obecnie dom turystyczny. Uroczy
stość poświęcenia kopca odbędzie się w r. 
1937, t. j. w jubileusz 15-lecia wkroczenia 
wojsk polskich na Górny Śląsk.

PLANOWANE INWESTYCJE
Zarząd miasta Sosnowca przygotował 

plan inwestycyjny na okres najbliższych 
4 lat. Przewiduje on szereg robót inwesty
cyjnych na ogólną sumę 10 miljonów zł. 
W planie tym przewidziana jest budowa 
czterech szkół, regulacja rzeki Przemszy, 
rozbudowa dróg itd.

WIELKA KRADZIEŻ NA POCZCIE
Do urzędu pocztowego w Mikołajewie 

pow. żydaczowskiego nocą włamali się 
przez otwór w suficie nieznani sprawcy i 
z rozbitej kasy żelaznej skradli 2.230 zło
tych gotówką oraz za 1.267 zł znaczków 
pocztowych. Włamywaczy dotychczas je
szcze nie ujęto.
NOWE PARAFJE W DIECEZJI ŁUCKIEJ

W ostatniem dziesięcioleciu utworzono 
w diecezji łuckiej 72 nowe parafje obrząd
ku łacińskiego. Mimo to liczba ich okazała 
się niewystarczająca. Wielka odległość 
wsi i osad od kościołów parafialnych 
sprawiła, że w tym roku przystąpiono do 
organizowania pięciu nowych parafij: No
we Gniezno, Perespa, Janowa Dolina, Oso- 
wa i Chinocz. Koło Polek w Poznaniu za
jęło się”zebraniem funduszów na zbudo
wanie kościoła w Perespic. Panowie płk. 
Włodzimierz Wacław i pik. Zygmunt Pod- 
horscy ofiarowali ziemię dla przyszłej pa- 
rafji w Chinoczu oraz fundusze na wznie
sienie kościoła. (KAP)

___________ i

milj. worków, z ostatnich zbiorów do Eu
ropy 6,1 milj. worków i do Ameryki Pół
nocnej 8,8 milj. worków. Ciekawe dane 
zostały ostatnio ogłoszone w sprawie wy
wozu kawy do portu w Nowym Orleanie 
Okazuje się, że w latach od 1927 dn 1935 
port ten przyjął miljon 'worków Kawy W 
okresie tym do portu tego nadchodziły w 
równej ilości transportu kawy z Brazylii 
co z Kolumbji, Meksyku i Guatemali. Jed-’ 
nakże już w r. 1935 Brazylja dostarczyła do 
Now. Orleanu o 50% kawy mniej niż np. 
Kolumb ja. Z danych tych wynika, że 
rośnie siła konkurencyjna innych dostaw
ców kawy kosztem Brazylji-
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Piloci szybowcowi na start
■

Pomorska Szko[a Szybownictwa L. O. P. P. w Gostomiu koło Kościerzyny.

Pomorska Szkoła Szybowcowa L. C. Nawet rekord długości lotu, którytir rLnct/imin vtrer-xr-vtru wrorzirct * Air r>nrr,l,.___ __ x___—O. P. P-u w Gostomiu wzywa wszyst
kich młodych miłośników szybowco
wego sportu na start, gdyż w dniu 7 
września rb. rozpocznie się nowy 15- 
dniowy kurs pilotażu szybowcowego 
dla kat. A, B i C. Szkoła szybowcowa 
w Gostomiu powstała dzięki twórczej 
inicjatywie Pomorskiego Okręgu L. O.
P. P-u leży w odległości 11 km od sto
licy Kaszub Kościerzyny u podnóża 
Łysej Góry, z której ma się prześlicz
ny widok na daleko ciągnące się pola, 
pas wzgórz i lasów, przeglądających 
się w srebrzystych taflach jezior po
morskich. Ale nietylko ładną panora
mę na Kaszubską Szwajcarję daje 
nam nasza „Łyska“ lecz co ważnie jsze, 
jest ona tak idealnie ukształtowana, 
że loty ślizgowe i żaglowe są umożli
wione przy każdym wietrze. A to wła
śnie jest najważniejszym czynnikiem 
przy szkoleniu szybowcowem, by mieć 
górę, z której można startować przy 
wszystkich kierunkach wiatru. Że tak 
też jest, to potwierdzą najlepiej wyniki 
osiągnięte w tut. szkole. A mianowi
cie wyszkolono w krótkim czasie 30 
P.ikkLttW szybowcowych w kat. A, B.

Przyszły as lotnictwa stawia „pierwsze 
kroki“.

Komunikat Orbłaa

POCIĄG Popularny DO WILNA.
Komunikujemy, że pociąg popularny do
WjLNA odejdzie z Poznania w dniu 4 bm. 

nie o godz. 18,10 lecz o godzinę wcześniej 
tj. o godz. 17,10. — Zbiórka uczestników 
wycieczki na dworcu Głównym o godz. 16,30. 
ng «181 P. B. P. ORBIS POZNAŃ.

Wieści frontu

Andrejew nie ma matury
Ordynans Andrejew Ossacca zamel

dował mi dziś rychłym rankiem:
— Panie paruczniku, meldujem pa- 

słusznie jako czas wstać. Już raz bu
dziłem, ale pan parucznik chrapał, to 
ja nie śmiał budzić...

— Więc po djabła mnie budzicie?
— Ja budzem tylko jak pan pa

rucznik nie śpi...
I zrobić tu co takiemu filozofowi. 

Tego Ossaccę (jest to rodowity rodak, 
a nie — jak łatwo możnaby sądzić — 
jakiś. Japończyk czy inny Beduin) .na
prawdę trudno podejść. Ma wrodzony 
spryt, tudzież głowę napełnioną ma po 
same wielkie... uszy nieporównane- 
mi sofizmatami.

— Jakże tam z tą maturą, Andre
jew, ha?

— Meldujem 'paslusznie, panie pa
ruczniku, jako niema jej ani w kom- 
panji, ani w całych Ratajach. Powia
dają, że zostawili w pułku.

— Kto powiadał?
— Strzelec Nowak.
— No, a Polskę kochacie, czyli mi

łujecie, co?
— Rozkaz, panie paruczniku.
— Niema rozkazu. Powiedzcie mi

łujecie jak siebie samego, czy nie mi-

w zeszłym roku ustalił stary, wydreno
wany pilot szybowcowy p. Zarucki, w 
czasie 13 minut 25 sek. został pobity 
przez p. Jacobsona Zbigniewa z Toru-

W Anglji ukazały się pierwsze znaczki pocztowe z podobizną króla Edwarda VIII. 
Z okazji tej na urzędach pocztowych panował niezwykły natłok ludzi, śpieszących 
się z kupnem nowych znaczków. — Na zdjjęciu urzędniczki, zajęte przeliczaniem 

arkuszy ze znaczkami.

Mrówki groźniejsze od drapieżników
Czarne mrówki, t. zw. mrówki wędrow

ne , są plagą Afryki południowej ośrodko
wej Nic żyjącego nie może się oprzeć 
atakowi czarnych mrówek, przed nie- 
złiczonemi legjonami, krórych uciekają 
w Afryce wszystkie zwierzęta nie wy
łączając słonia. Mrówki te, odznaczające 
się wielką inteligencją, rozwinęły u sie
bie talent strategiczny; słysząc co opowia
dają o nich naoczni świadkowie pocho
dów tych owadów, możnaby przypisać

łujecie? Jest tak, czy nie jest tak?
— Tak jest, panie paruczniku.
— A w wojsku dobrze wara, czy 

nie?
— Bardzo dobrze.
— Zadowolony, a?
— Zadowolony.
— Braków żadnych, oprócz matury 

oczywista, i życzeń nie macie?
— Nie mam, panie paruczniku, ja 

zadowolony, tylko, żeby większe buty...
— Człowieku Andrejew, co wy wy

gadujecie. Buty są w sam raz, tylko 
nogi za duże.

— Tak jest — za duże.
— Ano widzicie. To nie są nogi, 

ale pedały. Słoń ma numer większe 
od was.

— Tak jest, słoń ma większe.
Ale mimo te buty, Polskę miłujecie 

bardzo?
— Bardzo, panie paruczniku. Ja 

w tych butach bronił będę ...
— No, dobrze, dobrze — przerwa

łem, bo Andrejew gotów wygłosić 
dłuższe przemówienie o miłości Oj
czyzny. — Macie tu, zapalcie sobie 
„aromatica“.

Sam zaś zakurzyłem „caporala“... 
Pomiędzy przełożonym a podwładnym 
musi być przecież jakiś dystans, do li
cha, nieprawdaż?

T. Z, IIERNES

nia kursistę tut. szkoły, który dzień 
przedtem otrzymawszy kat B. następ
nego dnia żaglował na zwykłym szkol
nym szybowcu typu „Wronabis“ 40 
min. 53 sek, osiągając przez to kat. C. 
Takie wyniki są zarazem dowodem, że 
wyszkolenie, które spoczywa w do
świadczonych rękach kierownika szko
ły szybowcowej kpt. Bolesława Gallu
sa i pomocnika jego Kazimierza 
Skowronka stoi na wysokości swego 
zadania. Dlatego też każdy, kto trochę 
ma choć zamiłowania do tego zdrowe
go, emocjonującego i pożytecznego 
sportu, niech kieruje swe kroki do 
Gostomia. Opłaty są minimalne, gdyż 
wynoszą za kat. A 15 zł, za B, C lub 
loty treningowe po 10 zł. Utrzymanie 
wraz z noclegiem kosztuje dziennie 2 
złote. Zdrowe i bardzo smaczne posił
ki dostaniemy 5 razy na dzień. Mamy 
teraz dzień w dzień śliczną pogodę, 
bowiem zaczęła się sławna „kaszubska 
jesień". Silne wiatry, i pilotowi serce 
prędzej bije, o szybkości 12 do 15 mtr. 
na sekundę. Wrzesień i połowa paź
dziernika, to sezon szybownictwa. Dla
tego radzę jeszcze raz wszystkim ko
legom po fachu lub młodym adeptom 
tego królewskiego sportu: „Pakujcie 
manatki i przyjeżdżajcie. Szybowce na 
starcie oczekują was".

FRANCISZEK KAZIMIERSKI, 
pilot szybowcowy.

im zupełnie słusznie nieomal ludzki ro
zum.

Jeden ze znanych podróżników an
gielskich, badacz tajemnic puszczy środ
kowo-afrykańskiej, Fr. K. Pease, sty
kał się niejednokrotnie z czarnym ludem 
mrówćzanym. Gdy obozował wraz z tra
garzami w okolicach Nairobi, obudziło go 
w nocy niesamowite wycie zwierząt. Ze
rwali się wszyscy. Wysłani na zwiady 
murzyni wrócili zdyszani, wystraszeni, z 
hiobową nowiną: mrówki!

Z , gorączkowym więc pośpiechem wy
ciągnięto bańki z benzyną i rozlano ją 
wokół obozu. Ledwo ukończono przygoto
wania nadciągnęły już ze wszystkich 
stron czarne legjony. Mrówki zatrzymały 
się przed rozlaną benzyną, której zapachu 
nie znoszą. Ale po pewnej chwili uformo
wały coś w rodzaju pomostu żywego, 
przerzuconego przez oblane benzyną miej
sce. Trzeba było zatamować atak; podpa
lono benzynę, buchnęło płomieniem koń
sko zatoczone naokoło obozu. Z sykiem i 
trzaskiem spalił się żywy pomost z mró
wek.

Fr. K. Pease stwierdził też, że mrówki 
przeprawiają się w swych pochodach 
przez taką przeszkodę nawet jak szeroka 
rzeka. Zaczepiają się one w gęsty głąb, 
tworzą żywą kulę, która stacza się do wo
dy; prąd niesie tę kulę i wkońcu dobija 
ona do przeciwległego brzegu. Tu rozpa
da się odrazu i znów rozpoczyna się 
marsz naprzód. Wędrują mrówki prze
ważnie w nocy, łub też przez gęste zaro
śla, gdzie nie dochodzi słońce. Nie znoszą 
one słońca podzwrotnikowego, któro — 
jak twierdzą murzyni — zabija je po
dobno.

Wyposażone w silne szczęki, czarne 
mrówki potrafią uporać się łatwo z każ
dym przeciwnikiem. Atakowi miljardów 
tych małych a żarłocznych stworz!eń nie 
oprze się nawet słoń. K. Pease podaje, iż 
widział szkielet słonia obgryzionego do 
czystej kości przez mrówki.' Kolonje, osa
dy, na które napadły mrówki, wyglądają 
po przejściu ich, jakby je kto wymiótł do 
czysta. Nagromadzone np. w osiedlu mi
sji w Libcrji zapasy żywności, waty, opa
trunków etc. zniknęły zupełnie po dwu

godzinnym pobycie mrówek. - nrzez 
są też wypadki, że ludzie zaskoczeń P 
mrówki zjedzeni zostają żywcem P
straszne owady. «/wre

Z plagą mrówczaną walczą w - ■ ’
ale — jak dotąd — bez wielkiego skutku.
Mrówki pojawiają się nagie, nicwiadom 
skąd, ciągną olbrzymią masą, 
długiemi na paręset metrów, sze 
frontem. Popasają dzień, dwa. dopok 
pożrą wszystkiego, co się znajduje 
mu czv polu i iak nagle przyszły, tak

Hal ja przoduje w powietrzu
Włoskie ministerstwo lotnictwa ogłosi

ło w tych dniach oficjalną listę rekoraow 
lotniczych, osiągniętych przez lotników 
włoskich. Jak wynika z tej listy, w akty
wach lotnictwa włoskiego figuruje re
kordów, tj. tyle, ile liczą ich Stany Zjed
noczone, które od lat zajmowały pierwsze 
miejsce w dziedzinie pilotażu powietrzne
go. Francja zajmuje tutaj trzecie miejsce 
z liczbą 29 rekordów, Niemcy czwarte z -t 
rekordami, Polska piąte z jednym rekor
dem światowym.

O szybkiem blyskawicznem prawie 
tempie rozwoju lotnictwa włoskiego świad
czy fakt, że na ogólną liczbę 36 rekordów 
osiągnęła Italja 25 rekordów w okresie od 
stycznia 1934 roku. Rekord szybkości zdo
był lotnik włoski, porucznik Francesco 
Agello, gdy w r. 1934 w lotach nad jezio
rem Garda rozwinął szybkość 682 kilome
try na godzinę. W okresie od stycznia 
1935 roku do chwili obecnej t. zn. w czasie 
gdy Italja prowadziła ciężką i wyczerpują
cą wojnę z Abisynją, osiągnęło lotnictwo 
włoskie 21 rekordów światowych, z któ
rych 19 nie zostało pobitych do dnia dzi
siejszego.

Zwierzę z przed 25 miłjonów 
lat

Nowojorskie muzeum przyrodnicze u- 
dostępni niezadługo uczonym i laikom 
oglądanie największego ze ssaków, który 
żył na ziemi naszej 25 milionów lat temu. 
Gigantyczne zwierzę, nad rekonstrukcją 
którego pracują oddawna przyrodnicy, no
si nazwę baluchithérium. Specjaliści a- 
merykańscy w sztuce preparowania i skła
dania szkieletów zwierząt przedhistorycz
nych, dr. Granger i dr. Gregory, zużyli kil
ka lat pracy nad zestawieniem około 200 
części szkieletu baluchithérium. Zdaniem 
przyrodników potworny ssak zamieszki
wał pustynię Gobi w Azji; w owym okre
sie geologicznym pustynia Gobi była po
kryta gęstą, bujną roślinnością, obfitowa
ła w jeziora i rzeki. .Według wymiarów 
szkieletu sądzą przyrodnicy, iż baluchi
thérium było dwa razy wyższe od żyrafy, 
dwa razy większe i cięższe od słonia.

Zewnętrznie zwierz ten miałby być po
dobny do nosorożca. Pierwsze ślady 
szkieletu baluchithérium zostały odnale
zione w 1922 r. w północnym Beludżysta- 
nie, dalsze zaś resztki szkieletu odnalezio
no w piaskach pustyni Gobi, gdzie w ciągu 
kilku lat prowadziła prace naukowa eks
pedycja amerykańska z drem Granger'em 
na czele.

Zmierzch gangsterów 
w U. S.A.

Panowanie gangsterów w Stanach 
Zjednoczonych skończyło się. Minęły już 
bezpowrotnie dla nich te czasy, gdy na
rzucali się jawnie opinji publicznej, gdy 
chełpili się swem bogactwem, paradowali 
w luksusowych autach, urządzali przy
jęcia w swych willach i pałacach. Dzisiaj 
ci z gangsterów, którzy zostali jeszcze 
na wolności, nie śmią już afiszować ®ię, 
drżą o svcoją skórę, kryją się, jak mogą 
przed policją. O używaniu życia, o korzy
staniu z zagrabionych pieniędzy niema 
dzisiaj mowy. Potęga gangsterów została 
złamana.

Przed kilku tygodniami aresztowano 
w Nowym Orleanie Alvina Karpis'a, ostat
niego „wroga publicznego nr. 1“. Karpi® 
nie próbował nawet się bronić, choć w kie
szeni miał nabitego Colta. Tak wielka jest 
reputacja, jaką się cieszy policja waszyng
tońska, tak wielkim strach, jaki posiali 
w świecie gangsterów słynni G-meni Roo- 
sevelt'a. G-menom nie zależy wcale na do
staniu żywcem w swe ręce przestępcy, a 
strzelają oni z rekordową celnością. Z 41 
poszukiwanych przywódców band zastrze
lili G-meni 8, 11 aresztowali i posłali do 
więzienia, 8 — na fotel elektryczny.

Rzemiosło gangsterskie zaczyna się w 
U. S. A. nie opłacać. A zawdzięczają to 
Stany głównie, jeśli nie wyłącznie policji 
G-menów (Gunmen — ludzie z rewolwera
mi), która nie jest zależna od gubernato
rów i władz stanowych, lecz podlega , wy
łącznie departamentowi stanu w Wa
szyngtonie. W danej chwili niema w Sta
nach ani jednego gangstera o sławie i 
znaczeniu „wroga publicznego nr. 1“, ja
kim był np. Dillinger, Al Capone, Lucia
nos. etc. Złote c^asy gangsteryzmu należą 
do przeszłości, co nie wyklucza, rzecz pro
sta, istnienia przestępców i świata zbrod
ni, jak zresztą w każdym innym kraju. 
Gangsteryzm przestał jednak już żywić 
swoich ludzi, przestał być źródłem fortun.

Podobieństwo
— Jestem pewien, że w ciągu całej po

dróży nie wspomnieliście ani razu o wa
szym ojcu.

— Ależ tak, papo! Za każdym razem, 
gdy ktoś z gości wymyślał w hotelu na je
dzenie, mama mówiła: „Zupełnie, jak o-J- 
ojci.ec“, („Le Rire“Ł
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Kto broni barw Polski 
na meczach z Belgia i Węgrami

Na czwartkowem posiedzeniu komisji 
«nnrtowoj Polskiego Związku Lekkoatle- 
,'‘nca0 omówione zostały szczegóły mię- 
ri,vnarodowej imprezy lekkoatletycznej, 
organizowanej przez P. Z. L. A. w porozu
mieniu ze Związkiem Propagandy Tury
stycznej m. st. Warszawy w dniach 19 i 20 
bni. w Warszawie.

Początkowo projektowano urządzenie 
trójmeczu Polska — Belgja — Węgry, ale 
„ względu na rozgrywane w meczach Pol
ska — Belgja i Polska — Węgry nagrody 
honorowe przechodnie, zdecydowano nie 
liczyć punktacji w trójmeczu, a punktować 
oddzielnie mecze Polska — Belgja i Polska 
- Węgry. Oczywiście start wszystkich 
trzech drużyn będzie wspólny. P. Z. L. A. 
otrzyma! już zgodę od związków belgij
skiego i węgierskiego na rozegranie tych 
spotkań, przyczem barw węgierskich bę
dzie broniło 22 zawodników, a barw belgij
skich 20 zawodników.

W ramach zawodów projektowane jest 
urządzenie paru konkurencyj kobiecych 
z udziałem zawodniczek polskich z Wala- 
siewiczówną i Wajsówną na czele. P. Z. 
L. A. stara się również o przyjazd do War
szawy mistrzyni olimpijskiej w skoku 
wwyż Węgierki Csak.

Skład drużyny polskiej na zawody lek
koatletyczne Polska — Belgja i Polska — 
Węgry ustalony zostanie ostatecznie w dn. 
14 bm. Obecnie komisja sportowa P. Z. L. 
A. zwróciła się do związków okręgowych, 
klubów i zawodników z apelem o przepri-

Pięściarze sokoli w ringu
Już jutro, w sobotę o godz. 20 rozpocz- 

ną się w hali reprezentacyjnej Międzyna
rodowych Targów Poznańskich pierwsze 
związkowe mistrzostwa pięściarskie Soko
ła. Jak już donosiliśmy, startują zawodni
cy z całej Polski. Wohec wyrównanej for
my zgłoszonych zawodników, sekcja pię
ściarska poznańskiego Sokoła, która jak 
wiadomo dopiero w ubiegłą niedzielę po
konała groźnego rywala Cuiavię z Ino
wrocławia, będzie musiała wytężyć wszyst
kie siły, aby z tej rewji pięściarzy sokolich 
wyjść z honorem.

Półfinały mistrzostw sokolich rozegra
ne zostaną w niedzielę w południe o godz. 
12. — finały tegoż dnia o godz. 20.

Bilety w przedsprzedaży nabywać moż
na w firmie Camera przy ulicy Fr. Rataj
czaka. Popularne ceny wstępu umożliwią 
każdemu przybycie na te ciekawe zawody.

Sokole zawody związkowe 
gimnastyczne

Podczas gdy w hali reprezentacyjnej 
Międzynarodowych Targów Poznańskich 
walczyć będą o mistrzostwo Sokoła pię
ściarze, na boisku Sokola, względnie w ha- 
11 w razie niepogody, rozegrane zostaną 
związkowe zawody gimnastyczne we 
wszystkich trzech stopniach. W konkuren
cjach męskich startuje 117 gimnastyków — 
wśród pań — 58. Odbędą się zawody na 
°rążku, poręczach, koniu, kółkach, równo

■ twadzenie jak najpilniejszego treningu oraz 
z prośbą o zawiadomienie w ciągu przy
szłego tygodnia czy zawodnicy będą mogli 
wziąć udział w zawodach i czy sprawy 
ewent. choroby, kontuzji lub braku urlo
pów nie stoją na przeszkodzie. •

Pod uwagę brani są zawodnicy nastę
pujący: . . . . „100 m — Trojanowski, Tęsiorowski, Za
słona, Łopuszyński, 200 m — Trojanowski, 
Tęsiorowski, Zasłona, Łopuiszyński, Koż- 
licki.

400 m — Biniakowski, Sliwak, Koźlic- 
ki, Szefler, Gąsowski.

800 m — Kucharski, Gąsowski, Maszew- 
ski, Janowski, Majewski.

1.500 m — Kucharski, Noji, Orłowski, 
Janowski, Skowroński.

5.000 m — Noji, Gwóźdź, Wirkus, Du- 
plicki, Bodal, Stokłoszyński.

110 m plotki — Niemiec, Haspel, Twar
dowski, Wieczorek, Pajsker.

400 m płotki — Maszewski, Kostrzewski, 
Hanke, Gąsowski, Niemiec.

Skok wdał — Plawczyk, Hofman, No
wak, Luckhaus, Hanke, Szczerbicki.

* Skok wwyż — Plawczyk, Hofman, 
Chmiel, Kalinowski, Gierutto, Niemiec.

Skok o tyczce — Sznajder, Moróńczyk, 
Klemczak, Zakrzewski, Kluk.

Kula — Gierutto, Siedlecki, Fiedoruk, 
Tilgner, Pabis.

Dysk — Gierutto, Siedlecki, Fiedoruk, 
Tilgner.

Oszczep — Lokajski, Turczyk, F. Mi- 
krut, Wojtkiewicz.

ważni itd., oraz biegi, rzuty i skoki. Po
czątek zawodów o godz. 9, najciekawsza 
część zawodów — gimnastyka na przyrzą
dach — odbędzie się przed południem.

Ceny wstępu prawdziwie kryzysowe.
Podobnie jak w zawodach pięściarskich 

również i w zawodach gimnastycznych 
startują Sokoli z całej Polski o prymat 
w danej konkurencji.

Kolarstwo
„Dokoła Rumunji“. W czwartym etapie 

biegu kolarskiego „Dokoła Rumunji", ro
zegranym na dystansie 182 km., zwyciężył 
Rumun Tudose.

Najlepszy z naszych zawodników, Du
da, przybył na 7 miejscu. Daniel sklasyfi
kował się w drugiej dziesiątce zawodni
ków.

Piłka nożna
Zmiany w naszych reprezentacjach pił

karskich zaszły w ostatniej chwili. Okaza
ło się, że Doniec do Białogrodu nie może 
wyjechać z powodu choroby. Piontek nato
miast z powodu trudności urlopowych. 
Wobec tego kierownictwo zdecydowało się 
wystawić Musielaka na lewym łączniku w 
miejsce Goda. Wycofano również Joksza z 
reprezentacji przeciw Jugoslawji i przesu
nięto w miejsce Dońca na obrońcę przeciw 
Łotwie. Zamiast Joksza pojechał jako re
zerwowy do Białogrodu Góra. God, który 
mimo niedomagań wyjechał do Białogro
du traktowany jest jako rezerwowy. Na 
miejsce Piontka pojechał do Rygi Smoczek.

Piłkarski turniej siódemkowy. W od-
I bywającym się w niedzielę na arenie łazar

skiej turnieju piłkarskim, ustalono drogą 
losowania następujące spotkania: ,

Godz. 10: Polonja — Pogoń, 10.30: Pen
tatlón — Cybina, 11: Korona — Admira, 
11.30: Sąn — Sparta, 12: zwycięzca spotka
nia I i III, 12.30: zwycięzca spotkania II i 
IV, o 13: finał.

Jak z powyższej tabelki wynika, spoty
kają się drużyny o równych szansach, to 
też o zwycięstwie z pewnością decydować 
będą umiejętności poszczególnych graczy, 
tembardziej.'íe surowy przepis o spalonym 
został w tych spotkaniach unieważniony.

(kom)
H. C. P. — Legja. Zapowiedź startu 

dwóch czołowych, rywalizujących ze sobą 
drużyn piłkarskich naszego okręgu, wzbu
dziła wśród licznych zwolenników tych 
klubów, zrozumiale zainteresowanie. Jak 
wiadomo, ostatni mecz HCP — Legja dai 
wynik nierozstrzygnięty 3:3, który to wy
nik był wystarczający, aby na fotelu mi
strzowskim mogła zasiąść drużyna fa
bryczna. Przed Legją zatem stoi otworem 
droga do moralnej rehabilitacji za utraco
ną czołową pozycję. Z drugiej natomiast 
strony H. C. P. po niespodziewanej, przy
krej porażce z A. K. S. w spotkaniu o wej
ście do ligi, będzie miała możność nowego 
ustabilizowania swej dotychczasowej re
putacji. Zawody odbędą się w niedzielę o 
godz. 16 na boisku Warty, przy ul. Rolnej.

(kom)

Strzelanie
O strzeleckie mistrzostwa K. P. W. W

tych dniach odbyły się w Warszawie głów
ne zawody strzeleckie o mistrzostwa Kole
jowego P. W. Rozegrano następujące kon
kurencje: karabin wojskowy (kb la), kara
binek sportowy (kbks 1, kbks 2a), pistolet 
wojskowy (pw 1, pw 2) i pistolet dowolny 
(pd 2).

Zawodnicy strzelali w 3 grupach: I — 
O. S. klasy wyborowej i pierwszej, II — O. 
S. klasy drugiej i trzeciej, III — panie.

Startowało ogółem ok. 200 zawodników 
z całej Polski.

W grupie 1 w konkurencji kbks 1 ze- 
sńółowó zwyciężył Poznań 5.085 pkt. przed 
Warszawą i Radomiem. Indywidualnie — 
Jaskólski (1.062 pkt.) przed Maserakiem.

W konkurencji kbksc 2a — zespołowo 
zwyciężył Poznań (1.003 pkt.), przed Kra
kowem i Warszawą. Indywidualnie — Se
remak przed Majchrzakiem.

W konkurencji kb la drużynowo zwy
ciężył Toruń (63Ó pkt.) przed Katowicami 
i Wilnem. Indywidualnie — Maserak przed 
Siwkiem.

W konkurencji p. w. 1 zespołowo zwy
ciężyło Wilno (496 pkt.) przed Radomiem i 
Poznaniem. Indywidualnie — Subotowicz 
(150 pkt.).

W konkurencji pd 2 — zespołowo zwy
ciężyła Warszawa (888 pkt.) przed Wilnem 
i Poznaniem. Indywidualnie — Subotowicz 
(232 pkt.).

W grupie pań: w konkurencji kbks 2a 
zespołowo — 1) Poznań 1.019 pkt. przed 
Wilnem i Warszawą. Indywidualnie — 
Świerczewska (368 pkt.).

W konkurencji pw. 2 zespołowo wygra
ła Warszawa (147 pkt.) przed Radomiem 
i Wilnem. Indywidualnie — Świerczewska 
7 pkt.

W konkurencji pd 2 — zespołowo wy
grała Warszawa (496 pkt.) przed Pozna
niem i Wilnem. Indywidualnie — Świer
czewska (216 pkt.).

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro odegrana będzie doskonała 
komedja Włodzimierza Perzyńskiego „Lek-

komyślna siostra", która z powodu kończą
cego się sezonu niebawem zejdzie z reper
tuaru w pełni powodzenia. Przygotowania 
do otwarcia sezonu zimowego są w całej 
pełni. Gorączkowa praca w malarniach 1 
na scenie trwa przez cały dzień. Arcydzie
ło St. Wyspiańskiego „Wyzwolenie , któ- 
rem otwiera rok czwarty dyrekcja R. Boei- 
kego i M. Piotrowskiego wystawione bę-< 
dzie w nowej całkowitej oprawie. Udział 
przyjmuje cały zespół teatru.
Sukces teatr rewjl 1 operetki lwowskiej 

w sali Teatru Nowego
Dziś w piątek, jutro w sobotę i w nie

dzielę, ostatnie trzy występy świetnego ze
społu teatru Rewji i Operetki Lwowskiej, 
która cieszy się w Poznaniu szalonem po
wodzeniem. Grane jest wesołe widowisko; 
z baletem p. t. „Choć goło lecz wesoło , 
pióra Henryka Zbierzchowskiego. Zgrany 
zespół tworzą młodzi utalentowani arty- 
ści: J. Bohuszówna, E. Popielewska, A. Ło-i 
zińska, M. Popławski, L. Warski, St. Krza-« 
nowski i G. Orłowski. Orkiestra pod kier.: 
J. Sobierajskiego. Początek przedstawienia 
punktualnie o godz. 8.30 — koniec o godz. 
10.45.

Bilety wcześniej do nabycia w firmie 
F. Zygarłowski ul. 27 Grudnia.

RAD J0
Radjofonizacja szkół powszechnych 

w Poznańskiem
Transmisja zainstalowania odbiornika 
radjowego w 17 szkole powszechnej

na Winiarach
Koncerty życzeń rozgłośni poznań

skiej nadawane ostatnio dwa razy tygo
dniowo, cieszą się ogromną popularnością. 
Radjosluchacze chętnie korespondują ze 
sobą za pośrednictwem tych miłych audy-. 
cyj.

Z tą rozrywką łączy się także sprawa 
pożyteczna. Opłaty bowiem za życzenia ra- 
djowe przeznaczyło Polskie Radjo na za- 
kup radioodbiorników dla szkół. Właśnie 
uzbierano odpowiednią kwotę i zakupiono 
10 odbiorników, które w najbliższym cza
sie zostaną rozdane najbiedniejszym szko
łom powszechnym okręgu Kuratorjum 
Pozn. Odbiorniki radjowe otrzyma m. in. 
7 szkół w Poznaniu i 3 na prowincji.

Wśród obdarowanych znajduje się 17 
szkoła powszechna na Winiarach. Tam to 
dnia 14. 9. o godz. 13.15 — 13.45 zainstalo
wany zostanie mikrofon radjowy i odbę
dzie się audycja lokalna pt. „W każdej 
szkole — radjo“. Transmisję tę przygoto
wuje p. Zygmunt Bresiński. Audycją bę
dzie miała charakter uroczystości, w czasie 
której dzieci ze szkoły powszechnej na Wi
niarach podziękują R. P. za upominek 1 
wyrażą swą radość z powodu posiadanego 
odbiornika.

W programie audycyj znajdują się tak
że popisy chóralne i deklamacyjne. M. in, 
dzieci ze szkół będą deklamować wiersze 
także i własne utwory na temat radja. Nie 
wątpimy, że audycje te przyczynią się do 
rozwoju idei radjofonizacji wśród mło
dzieży szkolnej.

Scenarjusz filmowy 
Mussoliniego

Benito Mussolini pisze scenarjusz 
filmowy o życiu Krzysztofa Kolumba. Na 
ostatniem posiedzeniu komisji subwencyj
nej dla przemysłu filmowego Mussolini 
zażądał, aby preliminowano sumę 20 ty
sięcy lirów, jako honorarium dla amery
kańskiego aktora Fredrica Marcha, któ
rego Duce pragnie obsadzić w tytułowej 
roli swego filmu.

i
Dnia 2 września 1936 r., po długich i ciężkich 

cierpieniach, zasnęła w Bogu, w 79 roku życia, 
nasza najdroższa matka, teściowa i babka, ś. p.

Dnia 3 IX. 1936 zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, po długich 
i ciężkich cierpieniach, ś. p.

odznaczona krzyżem Pro Ecclesia et Pontífice
urodź, dnia 8 września 1870.

Msza św. żałobna odbędzie się w Poznaniu w kościele św. Marcina w po
niedziałek, dnia 7 b. m. o godz. 10,30 o czem w żałobie donoszą

mąż, syn, córki, synowa, zięciowie, wnuki.
Objezierze, dnia 4 września-1936 r. 6685-56,465

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5 wrze
śnia o godz. 9 w Mieszkowie.

iMt 17 18S W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, wnuki i rodzina.

i
Po króitkiej chorobie, zasnęła w Bogu, nasza 

ukochana córka i siostrzyczka, ś. p.

Stasiula Janaszewska
w 15 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 6. bm. o godz. 2 po południu z domu 
żałoby. Ciężko strapionang 171®

Gostyń, ul. Leszczyńska 47.
rodzina.
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Owoce — 
Ratunek

ból żołądka 
— kieliszek

Wróciłem

Dnia 2 września 1936 r., zasnęła w Bogu, po długich z anielską cierpliwo
ścią znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
nigdy niezapomniana córka, ukochana siostrzyczka, wnuczka, bratanka i sio
strzenica, ś. p.

Joanna Bohnówna
przeżywszy łat 18. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 5. bm. po pot. o godz. 4 z domu 
żałoby, ul. Szydłowska 11, o czem donoszą . .. , . .ciężko strapieni

rodzice, rodzeństwo i rodzina.
Poznań, Gdynia, Berlin, 4. 9. 1936.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzeb. Bracia Nowak, Poznań, P. Nowo-miejski 10. tel. 10-10.

Podbipięty
lub

Kropli Doktorskich

Kontorouiczo
Pg 5931-33,36

iiiiiiiiiHinimiiiiiiiiiiiiitiiiiłiiiiHiiimuHłiiiiłi

Pomocnika handlowego
z dłuższa praktyką w branży 
radjo-elektrotechnicznej i ro
werowej, dzielnego, lzutkiego 
i uczciwego, przyjmie od zaraz
FR. KRANC, Ostrów Wlkp. 
Zakłady Radjo-elektroteehniczne 
i przemysł rowerowy. ng 17252 

iiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiitimimitiiHHiiiii

DR. ST. KARWOWSKI
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani 

Godziny przyjęć: 11 — 1 1 4 — 6. Telefon 38-21
Poznali, Rzeczypospolitej nr. 2 parter

Ig 1C 191
piiiitiiiiiitiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiHiłiiiiiiiiHiiflfflmHfliiiiiiiHinimiiifflHiHnis

Szanownej Publiczności
donoszę, że w sobotę, 5 bm., o godz. 11 otwieram §

{ skład konfekcji męskiej j
pod firmą

Pg 6 688-36,205

przy UL. WROCŁAWSKIEJ 38.
Na składzie gotowa odzież męska i chłopięca oraz

mundury i płaszcze szkolne. Polecam korzystnie po
iS».'"'”1’- Michał Malewski. 

BiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiłiiłiiiłiłiiiiiiiiiiiiłtiiłiiiiiiiiiiiiiłitiiłłiiłłiłiiiiiiiiiiiimitlHiHijiHniyin!

j Ubikacje handlowe
obszerne, 3 piętrowe, w najruchliwszym punkcie 
miasta wojewódzkiego, nadające się na kawiarnię 
wzgl. inne przedsiębiorstwa, na dogodnych warun
kach od zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia proszę kie

rować do Kurjera Poznańskiego pod zg 14 160.

WŁ A SCI CI Er •
"Z'1

^"'»'ZEVVV 
’ .'"'»»w

«tvWEGo CASINO », |» i « ; t

Rendez-vous elity $oznania===

Kuchnia mogą
po przerwie wakacyjnej znowu czynna. Zimny bufet, 

bogato zaopatrzony.
GDAŃSKI DOM DELIKATESÓW M. ROT NIC KI 
Poznań, Pr, Ratajczaka 36. TeieŁ 23-48.

Pg 6699-36,210

LOKAL BIUROWY
przy ul. 27 Grudnia, wysoki parter, 2 jasne pokoje 
okazyjnie do wynajęcia od 1. X. lub później.

Oferty „Kurjer Poznański” zdg 14217.

Przetarg budowlany
na budowę domu mieszkalnego dla pracowników poczto
wych w Gdyni na Grabówka przy ul. Morskiej o kubaturze 
16.822 m‘ odbędzie się dnia 22 września 1936 r. o godz. 12 
w Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy.

ng 16564

Poszukuje się

wykwalifikowanej POKOJOWEJ
do dużego domu w Warszawie. Wymagane pierwszorzędne 
kwalifikacje, poparte najlepszemi świadectwami. Zgłosze
nia Składać do Kurjera Poznańskiego sub zg 14 204.

Uchwala. W sprawie upadłościowej firmy W. Olszański 
w miejsce zawiadowcy masy Stanisława Rymkiewicza z 
Poznania, który się swojego urzędu zrzeki, mianuje się za
wiadowcą masy Tadeusza Kowalskiego w Poznaniu, ul. 
Matejki nr. 61 m. 9. Jednocześnie wyznacza się termin na 
dzień 29 września 1936 godz. 10,30 w gmachu tut. Sa.du. po
kój 45 do powzięcia uchwały czy mianowany zarządca ma 
pozostać ewentl. celem wyboru nowego zarządcy oraz do 
złożenia rachunku końcowego przez b. zawiadowcę. Poznań, 
dnia 31 sierpnia 1936. Sąd Grodzki. ng 16 562

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem po 
śp. Karolu Swinarskim w miejsce zawiadowcy masy Sta
nisława Rymkiewicza z Poznania, który się swojego urzę
du zrzeki mianuje się zawiadowcą masy Tadeusza Kowal
skiego z Poznania, ul. Matejki nr. 61 m. 9. Jednocześni© 
wyznacza się termin na dzień 29 września 1936 godz. 16 
w gmachu tutejszego Sądu, pokój 45 do powzięcia uchwały 
czy mianowany zarządca ma pozostać, ewentualnie celein 
wyboru nowego zarządcy oraz do złożenia rachunku koń
cowego przez byłego zawiadowcę. Poznań, dnia 31 sierpnia 
1936. Sąd Grodzki. ng 16 563

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dałsze stewo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
1, w, z. a = każda stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, s 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pwszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Willę
wiecejmieszkaniown sprzedam, 
wpłaty 28.000 reszta amortyza
cja. Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 520
Dom

(willkä) sprzedam Dębiec. So
snowa 12. zdg 86 637

Willę
dwTimdeszbaniowa, komfortem, 
ogród, garaż, wartość 20 000 ®po- 
wodu wyjazdiu sprzedam za 
10 000. „Rekomendacja", Poznań, 
Podgórna 6. zdg 86 894/5

Kamienicę
nowa, komfortowa, dochód 11000, 
sprzedam 80 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 916

Domek
Mosina sprzedam. Telefon 31-13 

zdg 86 751

Parcele
560 m! Lodowej, Bukowskiej ta
nio sprzedam, cztery parcele po 
2 000 m: Kobylepole a 1.50 kwm. 
Maciejewski. Focha 81, tel. 62-66 

zdg 87 030

Kamienicę
narożnikowa 4 składami, Bydgo
szczy, sprzedam 87 000.—. Ry
szard Assmann. Pomorska 57.

zdg 87 019

Kamienica
komfortem, centrum Poznania — 

i 10 700.— dochodu wpłaty 50 000.
Ratajczak, Skarbowa 13.

zdc 80 036

Dom
lub resztówke, dobra ziemia. lub 
inny objekt kupie, wplata 30 000. 
Oferty Kurjer I’ozn. zdg 86 713

4. OSOBISTE

Kapelusze
twarzowe

tanie

tylko
„Ines“,

Piekary 22/23.
Przeróbki

1,60. zd g 86 919

Poszukuję
wspólnika polowania teren blisko 
Poznania, komunikacja dogodna. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 86 965

Za
długi żony Anieli Dybiżbańskiej 
z domu świderska, zamieszkałej 
Chwaliszewo 38/9 nie odpowia
dam. Joachim Dybizbański. — 
Chwaliszewo 38/39. zdg 86 732

6. OŻENKI

Młody
wdowiec, kolejarz, przyst. pannę 
celem ożenku gotówka, rzecz 
traktuje poważnie. Oferty foto
grafia Orędownik. Poznań

zdg 86 985-6

Fryzjer
własny interes poszukuje żony, 
najchętniej fryzjerki. majątek 

ny. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 86 772

iobojetr

|^7. SPRZEDAŻE

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng lo 239

Skład
owoców', delikatesowy, ruchliwa 
ulica dobrze prosperujący przy
ległym pokojem z powodu wyja
zdu sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 85 176

Kryształy
wyprzedaje Lamus, Strzelecka 1. 

Pg 5942-56.349
Płachty

nieprzemakalne sprzedaje najta
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
17. zdg 80 383

W centrum
miasta Wągrowca sprzedam 
skład bławatów i towarów krót
kich. Oferty Pawlowiczowa, Ry
nek. , zdg 85 712

Pianino
Adres poda Kurjer Poznański 

zdg 86 158
Przed zakupem

Mebli
oraz wszelkich urządzeń domo
wych wstąp w własnym intere
sie na

Jezuicka 10,
(Obecnie świętoslawska» „Dom 
Okazyjnego Kupna“

Pg 5892-31.20
Piekarnię

przepisowa sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 628/9

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju. 
Skład fabryczny. Wrocławska 19 

dg 2726

Świeży 
transport 

futer 
damskich

jeszcze
do starych cenach 
nadszedł.

A. Dzikowski
St. Rynek 49 tel.' 29-68. Asyg-natr 
Kredyt" Pg 6639.35.112

Buldog
12 miesięczny. Poznań, Wierzbie- 
cice 19, m. 3. zdg 86 673

Skrzydło
orzech. Grimm Reicheftbach — 
trochę uszkodzone za 150,— zh 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 606

Urządzenie
gorzelni w dobrym stanie sprze
dam. . Kocioł 42 m! pow. ogrze
wanej, parnik ,.Hęnzego“ pojem
ności 3643 1. Kołatka, p. Bisku
pice, powiat Poznań, telefon 1, 

zdg 86 604

Dywan
3—2‘/iDąbrowskiego 41a — 9. 

zdg 86 700
Skład

gramofonów i płyt — korzystnie 
sprzedam wraz z urządzeniem, 
ulica Woźna 12, m. 4.

zdg 86 686

Skład
kolonjalno-delikatesowy z towa
rem, maglem, 2 pokoi kuchnia 
w dobrem położeniu sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 86 988

Samochód
reklamówka Renault sprzedam. 
Wroctayyska 7, m. 2, tel. 2092

zdg 86 995
50

urządzeń składowych każdej 
branży stoły do biura, pracowni 
tanio. Mickiewicza 15.

zdg 86 958
Fortepian

tanio aprzedam. Klasztorna 1. 
zdg 87 003

Kolonj alkę
mieszkaniem, centrum, tanio po
wodu wyjazdu. Focha 39, m. 17 

zdg 86 717
Młocarnia Lanz

lokomobila i prasa Markowski. 
Poznań, Jasna 16. Pg 6 689-36,198

Piekarski
piec piersiowy w dobrym stanie 
ta-nio sprzeda. Slomiański, Gnie- 
zno. Warszawska 8. ng 17 044

Maszyna licząca
nowoczesna, sumuje, odejmuje, 
mnoży, zapisuje, okazja Strze
lecki. Ratajczaka 40. zdg 86 234

Szafy
nowoczesne, trzyczęściowe 
stolarnia 'Kwiatowa 6.

zdg 86 740
68,—

Płaszcz
męski, ubranie. Oferty Ku/rjer 
Poznański zdg 86 921

Szafa żelazna
dwudrzwiowa, ca 2 m wysoka, w 
bardzo dobrym stanie. Oferty Kn- 
rjer Poznański dg 2 925

200 mórg
w tera 12 tak, 50 lasu, ziemia, bu
dynki, inwentarze dobre. Cena 
35 000,—.

250 mórg
ziemia, budynki dobre, bez in
wentarza. Cena 58 000,—.

360 mórg
ziemia żytnia, budynki, inwenta
rze dobre. Wplata 40 000,— lub 
zamiana na wille w Poznaniu.

400 mórg
ziemia żytnia, budynki ba.rda» 
'dobre, piękme położ^niic. Oma, 
100 000,—, także zamiana na dom 
w Poznaniu.

540 mórg
ziemia, budynki, inwentarrze do- 
bre. Cena 145 000.—.

900 mórg
ziemia pszenna, budynki, inwen
tarze dobre. Wpłaty 200 000,—i 
i wiele innych poleca

T. Jarczewski,
Poznań, Bukowska 15.

Pg 6 687-56.480

WTorby szkolne
od 1.35 teczki 
0.80 śniadanki 
0.90 _ piórniki

0.70 poleca
Wiktor Czysz,

Szkolna 11. Poznań.
Pg 5936-34.23

Skład ‘
kolonialny, dobrze prosperuiae»- na sprzedaż. Adres wskaże K«i 
rjer Pozn. zdg 86 i25



Strona 13

Wyżła
sprzedam mocnego w drugiem po- 
ju dobrze ułożonego. Kordus, Gor- 
tatowo, poczta Swarzędz. 
 zdg 86 828

Sześciopokoj owe
komfort III, 130.—. Zygmunta 
Augusta. Zgłoszenia Mielżyńskie- 
go 23 — 12. zdg 86 913

panom.
Pokój

Matejki 65 — 3. 
zdg 85132____

lub dwa.
Pokój

Woźna 13 - 
zdg 86 825

Śniadeckich
16 — 5. jedno- dwuosobowy, 

zdg 86 845

Próżnego t
w centrum — dużego, <®r®tego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 c*>-

Warsztat
i skład rowerów oddam tanio. 
Objecie 50,— zł. H. Eckert, Po- łajewo, p. Czarnków.

zd 84 933

Pięciopokojowe
odnowione, Mielżyńskiego, III, od 
zaraz oraz Działyńskich. parter, 
od 1. 11. 1936 r. Zgłoszenia Miel
żyńskiego 23 — 12. zdg 86 912

Gabinet
męski bardzo elegancki tapcza
nem. Piekary 9 — 7. zdg *= ’a‘736

Pokój
Szamarzewskiego 20/22 — 10A 
soki parter. zdg "

Sapieżyński
m. 5, jedno- dwuosobowy8,____ _

utrzymaniem bez. zdg 844

Fortepiany
fisharmonie

okazyjnie Marcina 22, podwórze. 
. zdg 86 847

Trzypokojowe
Pocztowa (Zamkowa) II—III, Ko
cha 126,— beapodatkowe. Zgło
szenia Mielżyńskiego 23 — 12.

zdg 86 911

Kwiatowa
3 — 3 (utrzymaniem, bez), 

zdg 85 243

Pokój
niekrepujacy. Kozia 24 — 3.

zdg 86 878.

Cieszkowskiego
m. 7, inteligeńtym. zdg 86 838

Urzędnik
pokoju niekrępujaęego do 30,72 
okolica Mielżyńskiego. Oferty) 
Kurjer Poznański zdg 86 719

Ładny
Łazarz, tanio. Strusia 10 — 8. 

zdg 87 005 

Pokój
ciepły. Światło elektryczne. _ Za 
Br arnik a i, m. 5. adg 86 877

Pokoik
paniece. Popiińskich 11 — 7. 

zdg 86 797

Biura
poszukuje centrum- „Oferty Ku
rier Poznański zdg 86 iM>8

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pe 5428/9

3-pokojowe
pelnokomfortowe, centrum. Ad
ministracja Grudnia 19 — 15.

zdg 86 726

Dwuosobowy
utrzymaniem. Marcina 74, II, 
front. zdg 86 886

Pokoik
panu. Ry/baki 18. m. 10. 

zdg 86 872

Urzędniczka
pustego, używaniem kuchni. Śród
mieście tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 879 -

Mleczarnia parowa
większy objekt na wsi zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 86 678/9

Dwupokojowe
komfortowe, — małej rodzinie 
urzędniczej, przy Mickiewicza. — 
Czynsz miesięczny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 86 721

10 12.
Szkolna

zdg 86 935 33 7.
Półwiejska

zdg 86 997

Panom
pokój miły. Zielona 7 — 6. 

zdg 86 789

Solidny .
pokoiku stale. Oferty Kuriw 
Poznański zdg 86 i02____ .

Pokój
2-osobowy. Aleja Marsz. Pił
sudskiego 27. m. 7. ____ zd 86 603

Jeden
dwuosobowy. Kraszewskiego 4, 
m. 8. , zdg 86 964

Dwuosobowy
. ednoosobowy utrzymaniem. 
Działyńskich 7 — 9. zdg 86 777

Małżeństwo
1 dziecko poszukują pokoju nme4 
blowanego lub próżnego 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 980

Singera
krawieeko-cholewkarska. prawie nowa tanio sprzeda. Oferty Ku
rier Poznański zdg 86 860

Trzypokojowe
komfortowe, centralne do wyna
jęcia. Wierzbiecice 58 -— 2.

zdg 86 711

Fortepianem
także małżeństwu. Grunwaldzka 
25 — 12. zdg 86 669

Pokoik
Słowackiego 39 — 9.

zdg 86 957

Szafa ogniotrwała
dwudrzwiowa, prawie jak nowa 
sprzedam tanio. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 744

*h"™"kupna

Gazownię
esaco-gazowa. używana, kuoie go
tówka. Agencja Kuriera Pozn. 
Gniezno 579. ng 15 667

Słoneczne
- jokojowe, willowe, komfort — 
bezpoaatkowe, Łazarz, Kazimie
rza Jarocho wskiego 59, 5—7.

zdg 86 990
Dwupokojowe

(Staszica). Jeżycka 14—13. 
zdg 86 963

Elegancki
dwuosobowy. Zielona 7 

zdg 86 696
T. Czysty

niekrepujacy. Strzelecka 26 — 5 
zdg 86 987 

Szwajcarska
14 — 4, telefon. zdg 86 626

Komfortowy
Wały Wazów 3a — 2.

zdg86 627

Umeblowany
-2 osób. Krzyżowa 5 — 1- 

zdg 87 023 

Niekrępujący
jedno- dwuosobowy. Wierzbięel 
ce 46 — 20. zdg 86 76»

Pokój
niekrepujacy w. okolicy Starego 
Rynku poszukuje student. Zgto- 

' Kurier Poznańskiszema

Doży
skład z piwnica. Poznań, Eccz- 
towa 16. zdg 86 309

Lokal handlowy
Stary Rynek 44, II. piętro ca‘ 
200 m! zaraz do wynajęcia. Intor- 
macja stróż. _______ zdg 79 Jo4

Poszukuję
kupna powozu (Copejki) lekkiej, 
używanej, dobrem stanie. Oferty 
Kurjer Poznaiiski zdg 86 893

4-pokojowe
śródmieście, 80,— miesięcznie 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 86 953

Pokój
z utrzymaniem. 3 Maja 3a, m. 20 

zdg 86 621 

Pokój
dobrze umeblowany elektryczność 
korzystnie Plac Nowomiejski 5, 
III wejście ogrodowe, mieszkanie 
30. zdg 87 020

Lurjer___
zdg 86 613

Pan
czystego, niekrępujacego, śród
mieście do II pietra, zaraz. Po
dać warunki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 979

Ubikacje
na biura — cele handlowe przy, 
Ratajczaka wydzierżawię za zł. 
60,— miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 662 .

Pianino
krzyżowe pierwszorzędne kupie. 
Zgłoszenia telefon 57-33.
 zdg 86 970

Pięciopokojowe
III ptr., i dwa pokoje na biura 
I ptr. wydzierżawi Administra
cja domów, Pierackiego 19.

zdg 87 012

Pokój
czysty 1—2 osobowy 
Prusa 17, m. 7.

od zaraz, 
zdg 86 6)9

52 9.
Matejki

zdg 86 610

Dywan
3X4 lub mniejszy kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 800

Stół (stolik)
Ludwik XV, Roccoco. ewentl. sto
sowne fotele

dywan
większy wełniany. Zgieszenia opi
sem cena Kurjer Poznański

zdg 87 015

Pięciopokojowe 
Czteropokojowe 
Trzypokojowe 
Dwupokojowe

Marcina 74. I. 18. front, 
zdg 87 010

Pokój
Gasiorowskich 10. m. 10. 

zdg 86 699
Klatki

czysty. Kopernika 3 — 14. 
zdg 86 706

pokoje kuchnia, ogródek od 1. 10. 
do wynajęcia 40 zł przy ulicy 
Racławicka 89. gospod. Młyńska 
5 — 4. zdg 86 781

Frontowy
niekrepujacy. Działyńskich 11 
parter, Matuszek. zdg 86 581

Pokój
niekrepujacy. używaniem łazien
ki, utrzymaniem — bez. Szkolna 
11 — 6. zdg 87 022

Utrzymaniem
bez. Wały Jana 11 — 2. 

zdg 86 846
Utrzymaniem

3 Maja 3a — 17. zdg 86 839

Bluthnera
lub Bechsteina kupie. Oferty z 
podaniem ceny Kurier Poznański 

zdg 86 ¿48

Oddam
4 pokoje kuchnia centrum, cele 
handlowe. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 945

Pierackiego
17—9, dwuosobowy, małżeństwu 

zdg 86 735 

Codę 1929
Wiegers Blitz kupie. Zgłoszenia 
z podaniem ceny Kurjer Poznań
ski zdg 85 342

Dwa pokoje
kuchnia Łazarz rok zgóry. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 86 873

Pokój
dobrze umeblowany słoneczny. — 
czysty elektr. Zielona 2. m. 9.

zdg 86 655/3

Dywan
dobry 2X3 kupie, cena Kurjer 
(Poznański zdg 86 796

3-pokojowe
słoneczne, piekne. dom nowy od 
zaraz do wynajęcia. Sadowa 27 
(Winogrady). zdg 86 827

Niekrępujący
utrzymaniem. Różana 23 - 

zdg 86 859
4.

Pokój . ,
dwuosobowy lub dwa jednooso
bowe, łączne —. dla urzędnika, 
okolica Śniadeckich. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 8614a

Studentka
szuka pokoju bezwzględnie . nie- 
kreiPujacego, CEys-tego. Jeżyce, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 821

garaże, wolne. 
54.

Warsztaty
WielkiezdM^6F8

Lokal
na handel lub przemysä do wj* 
najęcia. Rybaki 13. adg 86 853.

Poszukuję
lokalu lub mieszkania, nadające- 
go sie na jadłodajnie. Ofery. 
Kurjer Pozn. zd 86 993

OGÓLNOPOLSKIE

Skład
papieru kupie. Oferty ostatecz
na cena, wysokością czynszu do 
Kurjera Poznańskiego zdg 86 787

Perski dywan
duży kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 786

Czteropokojowe
komfortowe. 63. Matejki, trzypo
kojowe, komfortowe 60. centrum, 
dwupokojowe 30, Wilda. „Pawi
lon“. Kocha 15. . zdg 86 792

6
wysoki parter. 1. 10, ewentl. biu
ra. Marcin 52 — 10. zdg 86 768

Elegancki
Towarowa 21 a. m. 24, „Centrum" 

zdg 86 850
Klatki

czysty, panu. Różana 23 — 5. 
zdg . 86 832

Przecznica
2 — 4, utrzymaniem. zd.g 86 921

J^JMFWYNAJĘtHA

5-pokojowe
Matejki 5 (od Grunwaldzkiej) ni
skie III pr. piece 120 zł. wskaże 
mieszkanie 14. Informacje — 
telef. 62-14, zdg 85 958

Sześciopokojowe
komfortowe, słoneczne, blisko 
Grunwaldzkiej. Zgłoszenia „Ma
tejki 68, portjer. zdg 87 008

Ratajczaka
11 a — 102. zdg 86 920

Jedno.
dwuosobowy. Różana 21, m. 9. 

zdg 86 901

2 pokoje
komfortowe zaraz wydzierżawić. 
Zgłoszenia Stupecka 19. Osiedle 
Warszawskie zdg 86 674

7-pokojowe
komfortowe, słoneczne, mieszka
nie do wynajęcia. Wiadomość 
Wielka 7—7. telefon 16-34.

zdg 87 000

Marcin
62 — 6. zdg 86 820

Ładne
słoneczne 4 lub 3-pokojowe od 1. 
10. Szamotulska 49. m. 1.
 zdg 86 675

komfort,
spodarz.

Trzypokojowe
rt. Marsz. Focha 137, i 

zdg 86 i

13. SZUKA MIESZK.

Przyjmę
na stancje nczenice szkolne, tro
skliwa opieka, dom kulturalny. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8, 
(dom narożnikowy). zdg 86 891

Młyńska
4—5, czysty, inteligentnem. 

zdg 86 743

3 pokojowe
mieszkanie z przynależn.. komfort 
nowa willa, ogrod. przy Poznaniu 
15 min. autob.. st. kolej. Golecin, 
wynajme od zaraz poważn. re- 
flektantom. Wójt. Ciężki, Piąt
kowo, telef. 11-51 do 13-tej.

zdg 86 693

lub 
Adres

____ kuchnia Jeżycach
urjer Poznański 

zdg 86183 
3 pokoje 

K

Świętokrzyski
12. Duży, słoneczny, niefron- 

towy. zdg 86 741

Czteropokojowe
plac świętokrzyski 2. m. 5. 11 do 
12, 2-5. zdg 86 694

Komfortowe
4-pokojowe centrum _ (okolicy) do 
mu spokojny lub willi poszukuje 
)ewny płatnik. Pośrednicy wy- 
rluczeni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 86 670 zdg 86 679

Komfort
utrzymaniem. 2 panienkom. — 
Wrocławska 30 — 21.

zdg 86 749

Trzypokojowe
parter T, przynależnościami — 
czynsz bieżący. Wiadomość Pala
cza i0 —5. zdg 88 633

Trzypokojowego
śródmieście, czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 86 952

Słoneczny
Plac Sapieżyński 5 — 7. 

zdg 86 761

18 20.
Łąkowa

zdg 86 762

3 pokoje
na przedsiębiorstwo lub mieszka
nie. Wroniecka 24. zdg 86 631

Urzędnik
poszukuje dwupokojowego lub 
pokój kuchnia, dam zwrot ko
sztów. czynsz zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 943____

Romana
Szymańskiego 9 — 7.

zdg 86 763

5-pokojowe
mieszkanie z komfortem, III ptr. 
ul. Słowackiego 37.

zdg 86 605

Próżnego
dużego do II pietra w . śródmie 
ściu zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 784 •

Ładny
czysty, utrzymanie dobre, tele
fon. Plac Sapieżyński 4 — 4.

zdg 86 757

Dwupokojowe
Trzypokojowe

centrum
Czteropokojowe
Pięciopokoj owe

„Be-Em-Ea“, Grudnia 19. Giełda 
mieszkaniowa. zdg 86 703

Mieszkania
d-wupokojowego poszukuję zaraz 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 779

Łąkowa
18, m. 5, front, bez pościeli ład
ny, czysty, elektr. zdg 86 750

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA :a Skarbowa

1—5 czysty utrzymaniem, 
zdg 86 746

Piękny
pokój niekrepujacy, wprost od 
gospodarza, czynsz rok zgóry. — 
Zgłoszenia 16—18 godz. Szymań
ski. Palacza 39. zdg 86 707

1 pokój
10 zł zamianie na 1 lub 2 kuchnia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 iK5!)/60

15. POKOJE UMEBL.

Korzystnie
utrzymaniem. Ratajczaka 9—8. 

zdg 86 747 

13 15.
Ogrodowa

zdg 86 727

Dwupokojowe
Kuchnia oddam. Zgłoszenia Po 
dolska 2 (Soiacz). zdg 86 649 1 — 1.

Skryta
zdg 86 782

Niekrępujący
klatki. Kanałowa 17 — 27.

zdg 86 724_____

Piećpokojowe
Wielkie Garbary 36. odnowione 
195, wolne. Gospodarz.
 zdg 86 853 

4 — 10.
Podgórna

zdg 85 816

Małe
Garbary 6—6, łazienka, elektr. 

zdg 86 713

Dwupokojowe
trzypokojowe. Chociszewskiego 47 
 zdg 86 833

Jedno-
dwuoeobowy. Działyńskich 6 — 
10. zdg 86 442

Dwuosobowy
utrzymanie. Matejki 39 — 7. 

zdg 86 976

Sobeta 5 września. 
6.30 audycja poranna: 11.30 — 

audycja dla szkól: „śpiewajmy 
piosenki“: 11.57 sygnał czasu: — 
12.23 koncert orkiestrowy Tadeu
sza Seredyńskiezo (ze Lwowa): 
15.35 wiadomości "osDodarcze:
15.45 „Inki-p-inki-lodominki“ — 
audycja dla dzieci młodszych w 
opracowaniu Wiktora Budyń6kie- 
go (ze Lwowa): 16.00 koncert so
listów z Torunia. Wykonawcy: 
Irena Kurnisz-Stefanowa — for
tepian. Jerzy Stefan — skrzynce. 
W orogramie muzyka Dolska:
16.45 ..Reportaże ze stolicy bał
tyckich“: ..Wrażenia ze Sztokhol
mu“. wygłosi Józef Borowik (z 
Torunia).. 17,00 nowości z piyt: 
(Kraków i, Poznań nada.ia aud. 
lokalne): 17.50 Droga do Burku- 
tu“ — Dozadanka. wygi. Jan Bo
lesław Diwoezyński (ze Lwowa): 
18.50 pogadanka aktualna: 19.00 
..Rewia Matei Orkiestry P. R. (z 
Wystawy Radiowej): 20.15 audy
cja dla Polaków zagranica — 
..Piony młcde.i wsi“ — w opraco
waniu Antoniego Zachemskiego 
(z Wystawy Radiowej): 20.55 do- 
gadanka aktualna: 21.00 recital 
fortepianowy Fryderyka Portnoia 
(ze Lwowa): 21.30 .Łyżka do bu
tów" — humoreska w 3-ch dialo
gach Józefa Czyścieckiego: 22.15 
muzyka lekka.

Niedziela. 6 września. 
8,00 audycja poranna: 9.45 —

transmisja uroczystego nabożeń
stwa z Chełma z okazji ..święta 
Ziemi chełmskich kazanie wy
głosi ks. Julian Jakubiak pro
boszcz parafii Mariackiej w 
w Chełmie śpiewać oedzie chór 
katedralny nod dyr. Józefa Ka- 
czorka. Nabożeństwo poprzedzi re
portaż. 11.57 sygnał czasu i hei- 
nal z Krakowa: 12.03 koncert w 
wykonaniu małej orkiestry P. R. 
13.00 przemówienie Prezydenta 
m. et. Warszawy Stefana Sta
rzyńskiego z okazji ..Tygodnia 
Warszawy": 13,15 ..Jak to było
— a jak bedzie w Warszawie“
— obrazki -adiowe z muzyka i 
piosenkami: 14.30 ..Rodzice, a na
uka dzieci w szkole“ — pogadan
ka (Katowice. Łódź i Poznań na- 
da.ia audycje lokalne): 15.10 kon
cert chóru :m. Nowowiejskiego z 
Olsztyna (z Torunia): 16.30 re
portaż z życia: 17.00 koncert w 
wyk. Trio Salonowego P. R. 
z udziałem Wandy Kalenkiewicz
— m. sonr. i Stanisława Znicza
— baryton; 18.00 premiera słucho
wiska d. t. ..Polskie katakumby“ 
według oowieści Stefana Żerom
skiego .Uroda życia", opracował 
Antoni Bohdziewicz: 18.30 „1000 
taktów muzyki“: 19.30 koncert 
w wykonaniu zes-polu harmoni- 
stów Władysława Kaczyńskiego 
z udziałem Wincentego Kaźmie’- 
czaka — gadki ludowe: 20.05 
pieśni iu-dowe odśpiewają: Aniela 
Sziemińska (sopran) i Maurycy 
Janowski (tenor): 20.25 ..Co czy
tać?“ (przegląd naszej literatury 
dramatycznej w ostatniem dzie
sięcioleciu) — omówi dr. Wł. Za
wistowski: 20.40 przegląd po
lityczny: 20.50 dziennik wieczor
ny: 21.00 „Na wesołej lwowskiej 
fali“ o. t. ..Po remoncie otwie
ramy“. w oprać. Wiktora Bu
dzyńskiego. muzyka Zbigniewa 
Lipczyńskiezo: 21.30 recital for
tepianowy Ireny Kaszowskiej; — 
22.00 tr. z uroczystości jubileuszo
wych 50-leoia Warszawskiego 
Tow. Cyklistów: 22.15 wiadomo
ści sportowe- 22.25 muzyka salo 
nowa w wykonaniu kwartetu 
rozgłośni krakowskiej.

¡18.00 „Nasz program“: 18.10 ..Ży
cie kulturalne stolicy“: 18.15 kon- 

‘ ert reklamowy: 23.00 d. c. ma; 
zvki lekkiej w wykonanu Malw 
Orkiestry P. R. nod dyr. Zdzi
sława Górzyńskiego, z udziałem 
„Czwórki Radjowej": 23,15 mu
zyka taneczna (płyty).

Niedziela, 6 września. 
Warszawa — 9.00 muzyka (ply- 

ty): 11.45 orzeglad plastyczny: —
. Warszawa widziana przez ka
rykaturzysta-“ — Jerzy Szwaicer 
(Jotes): 14.42 audycja dla wsi: 
1. muzyka (płyty): 2. „Rolnicze 
znaczenie woiewództw zachod
nich“ — odczyt wygi. dr. Jerzy 
Pilecki (z Poznania): 15.00 kon
cert reklamowy: 15.30 muzyka ka
meralna (płyty): 23.00 muzyka ta
neczna (płyty).

POZNAN
Sobota. 5 września. 

Poznań — 11.50 ..Huberman
gra“ (płyty): 12.03 „Utwory Ke- 
tełbeya" (płyty): 13.15 koncert ży
czeń z Dłyt gramofonowych: —
14.30 „Rozmaitości" (płyty): 17.00 
koncert muzyki lekkiej. Wyko
nawcy: Eugeniusz Raabe (skrzyp
ce). Hieronim Szperka (fortep.). 
Leon Cwojdziński (saksofon): —
17.30 „Galii Curci i Tito Schipa" 
(płyty); 18.00 słuchowisko d!a 
dzieci: „Przygody małej Basi" 
p. t. „Pierwszy raz w szkole" 
— w opracowaniu Kazimierza 
Piekarczyka i Stanisława Sojec- 
kiego: 18.20 „Życie kulturalne i 
sooteczne Poznania“: 18.25 kon
cert reklamowy.

Niedziela. 6 września. 
Poznań — 9.00 „Muzyka daw

nych mistrzów" (Dłyty): 11.45 „Ży
cie Poznania": 14.30 „Cudowna 
roślina dla pszczół“ — nogad. 
roln. wygi. Aleksander Ostaonik): 
14.45 „Rolnicze znaczenie woje
wództw zachodnich“ — odczyt 
wygi. dr. Jerzy Pilecki: 15.00 — 
koncert reklamowy: 15.30 koncert 
rozrywkowy (płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

Trzypokojowe
wiła, Szamotulska 34, Jeży««.

zdg 86 92’

27 7.
Focha

zdg 86 687
dwuosobowy 
45 — 10.

Czysty
-. Wielkiiieikie Garb 

zdg

WARSZAWA

Działyńskich
3—8, gdg 86 408

Skarbowa
2 — 9 utrzymaniem, zdg 86 798

Sobota, 5 września. 
Warszawa — 12.03 . Przegląd

rolniczej prasy" — ir.ż. Irena 
Niewodniczańska (z Wilna): 14.30 
„Na fali wspomnień“ (płyty):

na sobotę:
17.05 M. Ostrawa. Tańce kom 

pozytorów czeskich. 17.15 Anglia 
(Nat. Progr.). Muzyka taneczna. 
17.30 Budapeszt. Muzyka salono
wa. 17.40 Ryga. Recital organo
wy. Brno. Arie operetkowe Le- 
hąra i Kalmana.

18.00 Hamburg, „świeży po
wiew“ — koncert ork. 18.30 An
glia (Nat. Progr.), „Ja i mó.i for
tepian" — aud. muzyczna.

19.00 Anglia /Nat. Progr.). — 
Muzyka lekka. 19.05 Ryga. Wie
czór Jana Straussa.

20.00 Paris P. T. T. ..Herodia
da"— opera Masseneta. Stock
holm. Radjobal szwedzko-norwe- 
ski. Bruksela franc. „Czekolado
wy żołnierz" — operetka Straus
sa. 20.10 Hamburg. „Krajobraz 
niemiecki" — wieczór muzyczno- 
wokalny. Monachium. „Wszyst
ko dla słuchacza — wesoły w'e- 
czór. Kolonia. ..Podróż po krai
nie operetk-i“. Berlin. Wielki we
soły wieczór. Koenigsw. Wiazan 
ka wesołych melodyj. — Lipsk. 
..Die beiden Schuetzen“ — opera 
Lortzinga. 20.20 Praga. „Zemsta 
nietoperza“ — J. Straussa. 20.30 
Budapeszt. Koncert orkiestrowy 
Strasburg. „Życie paryskie" — 
operetka Offenbacha. 20.45 An
glia (Nat. Progr.). Koncert symf. 
Kopenhaga. „Radjobal“. Medio
lan. „Faworyta" — opera Doni 
zettiego. Radio Parts. „Lalla 
Roukh“ — opera Davida.

21.00 Stockholm. Muzyka ta
neczna. Rzym. Tańce orkiestro- 
Si;„B!i.,,aVe87't- Muzyka cygańska 22.10 Bruksela fiam. Muzyka ta
neczna. 20.30 Monachium, Muzy

ka taneczna. Strasburg. Muzyka 
taneczna. Wcoca w. Miwka ta
neczna. Bratisława. Koncert ors 
kiestrowy. Anglja (Reg. Progr.), 
Koncetr ork. i sol. Lipsk. „A ju
tro niedziela" — koncert rozrywa
kC"23.00 Bndapeszt. Muzyka ta
neczna. 23.15 Radio Paris. Muzy
ka lekka. Wiedeń. Muzyka ta
neczna.

24.00 Berlin. Muzyka tanecz
na. Frankfurt. Koncert nocny. 
Koenigswust. „Prosimy do tań
ca".

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto

wy. _ ,7.00 Praga. Koncert z Karlo-
vych Varó-w.

8.30 Brno. Muzyka organowa.
9.10 Brno. Współczesna muzy

ka francuska. Praga. Sonata f- 
moil Rubinsteina.

10.30 Sztutgart. »Muzyka sym
foniczna.

11.00 Praga. Koncert orkieet-o- 
wy. Berlin. Wesoła aud. z Wy
stawy Radiowej. 11.30 Lipsk. —1 
Kantata J j3. Bacha. 11.45 Wie
deń. Koncert symfoniczny.

12.00 Berlin. Muzyka w po
łudnie. 12.25 Praga Rose Marie 
— operetka Frimla. 12.55 Wiedeń. 
Od Straussa do Lehara — kon
cert rozrywkowy.

14.00 Kolonia. Muzyka lekka, 
14.10 Budapeszt. Muzyka cygań
ska. 14.45 Radio Paris. Koncert 
orkiestrowy. .

15.00 Sztutgart. Schubert: —- 
Schumanna koncert solistów, =s
15.30 Paris PTT. Koncert symf. 
z Vichy. 15.40 Wiedeń. Koncert: 
kwartetu Rotschilda. 15.50 Buda
peszt. Recital fo-rt.

16.00 Sztutgart. Wesołe popo
łudnie niedzielne. Kolonia. Przy- 
iemnostki z Kolonii. Kopenhaga. 
Koncert rozrywkowy. Frankfurt. 
Muzyka popularna. Brno. Muzy
ka salonowa. \

17.00 Berlin. Koncert solistów, 
Brno. Koncert popularny Buda
peszt. Muzyka salonowa. 17.10 —• 
Anglja. (Nat Progr ). Muzyka ka
meralna. 17.30 Radio Parts. Mu
zyka lekka. 17.35 Brno. Koncert 
radjoorkiestrv. 17.45 Wiedeń. —■ 
Muzyka rozrywkowa.

18.00 Moskwa (Kom.). Recital 
śpiewaczy Barsowej). 18.15 Buka
reszt. Muzyka taneczna. Bratisla- 
wa. Kwintet Es-dur Dohnanyie- 
20. 18.45 Anglja. (Reg. Progr.). — 
Koncert eol. z udz. Elżbiety 
Schumann sour).

19.30 Radio Parts. Dziewczę 
z wosku“ — o-neretka Desvignes‘a 
19.55 Sztockholm Koncert roz
rywkowy.

20.00 Sztutgart. Koncert wie
czorny. Konenhaga. Koncert wie
czorny. Kolonia. Koncert wie
czorny. Królewiec. Koncert or
kiestrowy. Berlin. „Płatnerz“ — 
ooera Lortzinga. 20.15 Ryga. — 
Koncert orkiestrowy. 20.20 Buka
reszt. Koncert rad.ioorkiestTy. —
20.30 Bruksela franc. — Recital 
skrzypcowy. Pnris PTT. „Don 
Pasquale“ — opera Donizettiego. 
20.40 Mediolan. Koncert symfo
niczny. 20.45 Rzym. Wieczór oper.

21.20 Anglia. (Reg. Progr.). — 
Koncert ork. smyczkowej. 21.30 
Anglja. (Nat. Progr.) — Koncert 
orkiestrowy. 21.40 Poste Parisien. 
Muzyka taneczna. 21.55 Buka
reszt. Koncert nocny.

22.00 Budapeszt. Muzyka cy-
ieart »S.aó<.Ssi^’,2,mA Muzyka lek
ka. 22.20 Wiedeń. Recital śpiew. 
E. Szanto. 22.30 Lipsk. Gramy 
do tańca. Monachium. Muzyka 
rozrywkowa. Hamburg. „Tańczy
my“. Kopenhaga. Koncert orkiestrowy. 22.35 Praga. Muzyka /t 
neczna. 22.45 Parts PTT. Muzyka 
taneczna.

23.00 Hiidapeszt. Muzyka ta
neczna. 23.05 Kopenhaga. Muzy
ka taneczna. 23.15 Radio Paris

• lekka.
24.00 Sztntęart. Koncert orkie

strowy. Berlin. Muzyka taneex- na.
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Ubikacje
suterenowe Szwajcarska. war
sztat. składnice. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 624/5

Na jp raktyczniej sza
Polna 14.

Skład
mieszkaniem na galanterie, pa
pier. Czartorja 8, m 9.
.__________zdg 86 622/3

Proszek
... wodnej ondulacji p, 
townia św. Marcin.

6 ubikacyj
na. biuro przy Al. Marcinkow
skiego do wynajęcia od zaraz, 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. pod 
._____  zdg 86 956

24. NAUKA

Kursy Francuskiego
„.a dzieci od 5-ciu lat i osób d 
rosłych wykłada. Paryżanka

Biurowe
pokoje, albo lekarzowi dentyście 
centrum niewysoko odnajme. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 949

18 DZIERŻAWY

Owocowe
sady w dzierżawę przyjme. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 86 462

Dzierżawa
460 mórg, pełnym inwentarzem, 
od .właściciela ładnie położone, ob
jecie 20 000. „Rekomendacja", ul. 
Podgórna 6. telefon 49-76.
. zdg 86 931

wieża 15 — 3. zdg 85 057

Pod protektoratem 
Towarzystwa 

Polsko - Angielskiego
ozpoczna się kursy języka an 
Helskiego (Rok VI) dnia 16-gi 
września 1936. Kierownik kur
sów: dr. Arend, lektor U. P. Za
pisy codziennie ul. Dzialyń ' ' ' 
6 m. 5. de

Lekcje francuskiego
ra, ęramatyka: 
Trzeciego 9, m. 6.

aly Ja 
zdg 86 I

Sklep
warzywny, suterenowy. dobrze 
zaprowadzony do wynajęcia. — 
Strumykowa 10. zdg 86 722

2L l'iĆ*YTACJE^"

W Boruji - Kościelnej
Powiat Wolsztyn., w pobliżu No
wego Tomyśla, dnia 23. 9. 36 r. 
zostanie sprzedana na przetargu 
przymusowym nieruchomość i to: 
dom mieszkalny, warsztaty, sto
doła, chlew i ogród. Nadaje się 
dta większego rzemieślnika hub 
handlarza (dawniej bednarstwo). 
Bhzsze informacje udziela Genos
senschaftsbank zu Nowy Tomysh 
Bank Spółdzielczy w Nowym To
my sin. Spółdzielnia z o. o. Nowy 
Tomyśl. ng 17 ig0

Maturzystka
—ziela pomocy nauce. Of 
Kurjer Poznański zdg 86 599

Obecnie
koedukacyjne

kursy handlowe 
Sawickiego

49-68. Zapisy codziennie, 
dg 2 866/7

Kursy Handlowe
koedukacyjne, plac Wolności 
Kurs 1 października.

Kursy popołudniowe
dla pracujących. zdg 86 9<

22. ZGUBY

Kursy
stenografii i pisania maszyną: 
nowe kursy od 1. 11 i 21-go każ
dego miesiąca, ul. Ogrodowa 16. 
mieszkanie 5. zdg 86 823

Zgubiono
1..9. godz. 17—18 ul. Przemysłowa 
miedzy Dworcowa a Szwajcarska 
naszyjnik bursztynowy. Uczciwe
go znalazcę upraszam o oddanie 
Szwajcarska 19, m. 24.

zdg 86 941

23"”r0ZMa”e~

Futra
damskie, męskie, lisy, peleryny 
najnowsze fasony, poleca znan'v 
Magazyn Futer.

Z. Goździejewicz,
Poznań tylko

Podgórna 10
Asygnaty Kredyt. Pracownia 
kuśnierska na miejscu.

Modernizacja futer
. dg 2492

Stancja
troskliwa, korepetycja studenta 
Kilińskiego 3 — 8. zdg 86 723

Kursy Handlowe
Preissa,

zal. 1893. Skarbowa 11. Następny 
kurs

1 października
zdg 86 948

Gimnazjastkom
opieka, pierwszorzędne utrzyma
nie. francuski, fortepian. Matej
ki 56 - 8. zdg 85 718c 25. MUZYKA

Akuszerka
Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. ftg 2395/6/7

Kto
wyreparuje dywan smyrneński 
w domu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 609

Poznański
Instytut Muzyczny

Ogrodowa 4, Matejki 52, Podol
ska 14. zdg 84 231

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, filja Focha 47. 
Prospekty bezpjatnie. zdg 82 219

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek. 

4. 9. „Lekkomyślna sio
stra".
Sobota., 5. 9. „Lekkomyśl
na siostra“.
Niedziela, 6. 9. „Lekko
myślna siostra“.

TEATR NOWY, Piątek, 4. 
9. Teatr Rewji i Operetki 
Lwowskiej.
Sobota, 5. 9. Teatr Rewji 
i Operetki Lwowskiej.

Szkoła Muzyczna 
Chopina

27 Grudnia 19 przyjmuje uczniów 
ooczatku.iacvch — zaawaneowa- 
nych. zdg 84 727

Tanio sumiennie
gry fortepianowej, dyplom pań
stwowy. Łąkowa 4b — 8.

zdg 86 695

KINA
Poznań, piątek, 4. 9.

APOLLO : „Fredek uszczę-
śliwia świat,“.

CORSO: „Dziewczę z Gór“. 
GLORIA: „Caliente miasto

miłości“.
GWIAZDA: „Mazur“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Annapolis". 
METROPOLIS: „Roobni

Hood z Eldorado“. 
RENAISSANCE: „Zew Dzi

kich“ i „Pogromcy In
dian“.

SŁONCE: „Mały król“. 
SFINKS: „Kocha, tylko

mnie".
ŚWIT: „Baron cygański". 
TĘCZA-Łazarz? „Złotowło

sy brzdąc".
TĘCZA-Wilda: „Dodek na 

froncie“.
WILSONA: .Regina".

Gosposia
, samodzielńem gotowaniem poszu- 
3 P°sady do wszystkiego. —

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 86 665

o Dziewczyna
czysta, uczciwa, pracowita, po- I szukuje posługi lub posady, tylko 
do samotnej osoby. Oferty Ku-

■ rjer Pozn. zdg 86 664

Pokojowa
skromna do wszystkiego z goto
waniem szuka posady od 15. lub 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 86 758

Gospodyni -
kuchmistrzyni

poszukuje posady zaraz lub od 
15. 9. 1936. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 709

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem, która 
wychowała dziecko do dwóch lat 
szuka posady od 15. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 86 738

Gospodyni
anajaca dobra kuchnie, pieczywo, 
zaprawy, wyroby miesne, chów 
drobiu szuka samodzielnej pesa- 
dy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 86 865

Kto
z państwa pnzyjmóe dziewcizyine 
bez świadectw, umiejącą prace 
domowe i gotować. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 86 835

Gospodyni
starsza., zaufana, poszukuje sa
modzielnej posady, zna dobra 
kuchnie, prasowanie, szycie, wszel
kie prace domowe. Świadectwa 
jak najilepsze. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 922

Służąca
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 917

Osoba
35. energiczna, dobra gospodyni, 
szuka samodzielnej posady pro
bostwo wiejskie lub majątek od 
15 września. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 899

Posługi
szukam od godz. 2, Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 730

Panna
szuka posady do dzieci. Dobre 
świadectwa. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 716

Pokojowa
poszukuje posady tylko na ma- 
jatku. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski, Gniezno. 588. ng 17 045

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 876

Sierota
szuka posady do wszystkiego. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

______ zdg 86 984

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego za
raz. Plac Wolności 7, m. 16.

zdg 86 836 

Młoda
dziewczyna, sierota, inteligentna 
szuka posady, najchętniej u sa
motnego pana lub pani. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 889

Przychodnia
dobrze gotuje, pierze, prasuje — 
szyje — od zaraz poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 887

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka muzyki
Aleje Marcinkowskiego 1

m. 8
(dom narożny). zdg 86 892

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
młodsza, uczciwa szuka posady 
w Poznaniu, do wszystkiego za 
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 881

b) Inni

Absolwentka
L. H. poszukuje jakiejkolwiek 
posady biurowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 276

a) Służba domowa

Dziewczyna
młodsza, lepszego domu szuka 
posady do dzieci, władająca ję
zykiem niemieckim, francuskim 
i polskim. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 155

Praczka
pierze czysto 2,50 dziennie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 86 672

Posług aczka
(oszukuje posługi od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 86 680

Dziewczyna
do młodszych państwa szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 636

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 15. 9. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 697

Posady
poszukuje od zaraz do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 698

Biuralistka
z długoletnią praktyka, pisząca 
ną maszynie znająca język nie
miecki i ksiażkowość notarialna 
szuka posady najchętniej w no- 
tarjaeie lub adwokaturze. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 514

W banku
(poważnym przedsiębiorstwie) — 
poszukuje posady rutynowana 
buchalterka znająca dokładnie 
sprawy sądowe i podatkowe. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 676

Nauczycielka
wychowawczyni, pozwolenie nau
czania, bardzo dobre świadectwa 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 86 123

Zastępstwa
generalnego, tylko poważnej fir
my szuka kupiec. Szczepański — 
Gdynia, świętojańska 100.

ng 17 106

Dyplomowany
drogerzysta poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Miejscowość obojętna. Zgłosze- 
nia do Kurjera Pozn. zdg 86 635

Absolwentka
szkoły wydziałowej handlowej 
szuka posady do biura — składu 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 632

Kelner
młodszy trzeźwy z kaucja poszu
kuje posady. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 86 681

Elewka
ukończoną Szkolą Rolnicza, zna
jomość kuchni, przetworów owo
cowych chowu drobiu, bydła — 
nierogacizny — szuka posady 
jako zarządczyni gosposia od 15 
9. lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 671

Dziennikarz
współpracownik e b. „A. B. C. 
ziemi piotrkowskiej“ i b. ,,Gaze- 
ty Warszawskiej“, b. korespon
dent „Kurjera Warszawskiego" 
„Przeglądu Sportowego", b. pu
blicysta „Hasia Podwawelskie
go", redaktor b. „A.B.C. często
chowskiego", b. redaktor „7 gro
szy częstochowskich", reporter 
redaktor nocny b. „Gazety Pra
gi“ szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 86 165

Cukiernik
dzielny i pewny w swym zawo
dzie w krytycznem położeniu — 
szuka posady. Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego p 3768

Młoda
inteligentna panienka szuka po
sady bufetowej lub kelnerki. — 
Znajomość języka niemieckiego. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn, 

zdg 86 736

Nauczycielka.
wychowawczyni

czterdziestopięcioletnia, pozwole
nie, francuski, szycie, przygotuje 
do 1-ej gimnazjalnej. — Oferty 
Komorowo, poczta Kaźmierz kolo 
Poznania. zdg 86 813

Nauczycielka
z Pomorza, dy>pl. państw, poszu
kuje posady prywatnej. Oferty 
Kuirj-er Poznański zdg 86 808

Pisarz
elew gospodarczy z praktyka, do
bre świadectwa i polecenia, uczci
wy, obowiązkowy poszukuje po
sady zaraz lub 15. 9. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 86 814

Szukam
jakiejkolwiek posady do 400 kau
cji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 739

Dziewczynka
uczciwa do posyłek szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 86 755

Młodszy
uczciwy człowiek poszukuje ja
kiejkolwiek pracy, lub do posy
łek z własnym rowerem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 714

Magistra
fil., specjalność francuski (zagra- 
nica), łacina, matematyka, poszu
kuje iposady. le.kcyj, pomocy lek
cjach, wychowastwa. Praktyka, 
referencje pierwszorzędne. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 86 978

Wdowa
siedmioletnia praktyka szkole 
powszechnej dwuletnia biurze
prosi pracę przedszkolu, biurze 
inna, skromnem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 794

Piekarz
cukiernik dobry fachowiec szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 87 017

Ekspedientka
branży kolonjalnej. dobrej rodzi
ny. uczciwa, dobremi świadec
twami, prowincji szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 87 014

Pielęgniarka
zamiłowana w swoim zawodzie 
poszukuje posady w szpitalu lub 
do osób prywatnych. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Kościan. ng 17 190

Mężczyzna
żonaty, bezdzietny, w sile wieku, 
trzeźwy, energiczny poszukuje po
sady stróża, woźnego w domu 
towarowym lub instytucji. Zgło
szenia Agencja Kurjera Poznań
skiego, Kościan, ng 17 189

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady, 
poza dom na płaszcze, suknie 
2,— dziennie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 999

Kucharz _ cukiernik
dobry w swym zawodzie poszu
kuje posady zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 762

Krawcowa
2,— dziennie szuka posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 85 721

Poszukuję
posady włodarza lub polowego 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 85 671-2

Portjera
tob woźnego posady lub pomocni
ka szofera, z gotówika poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 843

Panna
do obsługi gości poszukuje posa
dy z kaucja, do cukierni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 468

Fryzjerka
kursisbka poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 230

Syn
uczciwych rodziców lat 17 poszu
kuje nauki za mechanika lub 
elektrotechnika. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 218.

Ekspedjentka
do ekepedyci’ lub kasy poszukuje 
posady, branża obojętna. Zgło
szenia tel 51-32. zdg 86 018

Bf 27. WOLNE POSADYJH

Kasjerka
od zaraz potrzebna na majątek, 
znajomość ksiażkowość W. I. R. 
oraz pisanie na maszynie ko
nieczne. Znajomość języka nie
mieckiego pożądane. Oferty krót
ki życiorys Kurjer Poznański 
zdg 85 628. Pierwszeństwo maja 
siły, które już na majątku pra
cowały. zdg 85 628

Poszukuję
kierownika składnicy drzewa w 
Poznaniu, fachowca, bezwzględ
nie uczciwego, od zaraz. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdg 86 220

Wypomóżka
z branży rzeźmokiej może się 
zgłosić. Zyg. Niklasiewicz. św. 
Marcin 11. zdg 86 414

Apteka
P. Orłem, Krotoszyn, poszu/kuje 
zastęipcy na kilka tygodni. Ofer
ty z warunkami Kurjer Poznań
ski dg 2 852

Elewa
przyjmie księgarnia z ukończo- 
nem liceum liandlowem albo ma
tura Znajomość jezy.ków nie
mieckiego i francuskiego. Zgło
szenia z odpisem świadectw do 
Kurjera Poznańskiego zdg 86 691
Podręczniki dla

Pralni chemicznych 
farbiarni

Technolog Baute, Poznań 3 — 
Skrzynka 10.36. zdg 85 380

Dziewczyna
młodsza, zdrowa, — ze wsi do 
wszystkiego. Stolarska 2, m. 5. 

zdg 86 650

Pomocnik handlowy
po wyuczeniu, potrzebny do skła
du artykułów technicznych. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 86 867

Służąca
potrzebna od zaraz. Stary Rynek 
29, restauracja. zdg 8(5 863

Dom
Pracy Opieka Społeczna posauiku- 
je współpracowniczek: pielęgniar- 
<a, masażystka, ochraniarka. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 840

Dziewczyna
gotowaniem. Kramarska 4. 

zdg 86 831

Służąca
uczciwą z praniem od zaraz. Dą
browskiego 7 — 1. zdg 86 932

Fryzjer
wypomóżka. Fredry 6.

zdg 86 918

Uczeń
z odpowiednim wykształceniem 
może sie od ząraiz zgłosić. Cen
tralna Drogerj a, A. Anto-sizkde- 
wucz, Krotoszyn. dg 2 926

Szofer - książkowy
młody, inteligenitny potrzebny na 
prowincje. Oferty z podaniem re
ferencji i warunków do Kurjera 
Poznańskiego dg 2 927

Gorzelanego
dobrze poleconego prawem odpę
du na bieżącą kamipa.nje od 1 listo
pada poszukuje. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański >zdg 86 810

Fryzjer
Rynek śródecki 9. zdg 86 760

Służąca
do wszystkiego szyciem zaraz. 
Śniadeckich 32 — 3.

zdg 86 950

Fryzjer
Marcin 68. zdg 86 769

Fryzjer
uczenica — uczeń. Libelta 13. — 
fryzjer. zdg 86 166

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego. Chła
powskiego 1, m. 2. zdg 8i 004

Apteka w Obrzycka
poszukuje poleconej pomocnicy, 
lub magistry z praktyka. Podać 
referencje. zdg 87 002

Pomocnice
introligatorskie

tylko z dłuższa praktyką po- 
trzebne. Zgłoszenia: Władysław 
Goździejewski, fabryka ksiąg 
handlowych i kajetów. Marcele
go Mottego 10 11. zdg 86 883

Fryzjer
Kreta 1/2. zdg 86 898

Od 15. 9.
potrzebny na majątek ogrodnik- 
strzelec, dobremi poleceniami. —- 
Zgłoszenia Niegolewskich 7—4, 
osobiście 2—5 po poł.

zdg 86 947 

Przychodnia
młoda, dzieci, lekkich prac — 
Lisewska, — Wierzbięcice 43ą 
parter. ł zdg 87 009

Fryzjerka
fryzjer potrzebny z wodna ondu
lacja 15. 9. 36. dobra siła. Zgło
szenia Chojnice, Czluehowska 8. 
Grygiel. zdg 8i 018

Kucharka
dobrem gotowaniem, znająca 
usługę, sprzątanie 1. lub 15. paź
dziernika Inowrocław (adwokat). 
Referencje konieczne. Zgłoszenia 
Fischbach, Poznań, Górna Wilda 
3. zdg 87 016

Bukieciarka
rutynowana. sympatyczna- po
trzebna do kwiaciarni. Oferty e— 
Łódź. Piotrkowska 182,

irnia. ng 17 2o8

Fryzjerka
Pocztowa 22. zdg 86 944

Służąca
do wszystkiego, ul. Rzepeckiego 
58 (Łazarz). zdg 86 i28

Pomocnik
młody, do-bry ekspedient do skła
du kolonialnego przy wo-meni 
utrzymaniu może się zaraz zgło: 
sić. Oferty Kurjer Poznański

ng 17 1.84

Książkowa
ze znajomością .iezyka niemiec
kiego potrzebna. Zgłoszenia z po
daniem zadanych poborów do 
Kurjera Pozn. zdg 86 99$

Biurowa
młodsza, biegła w liczeniu. pł- 
szaca dobrze na maszynie po
trzebna od zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn zdg 86 955

Fryzjerka
na stałe potrzebna. PöBwiejök» W. 

zdg 86 907

Wyświetlamy nadal
„Kochaj tylko mnie“

Piękna polska komedia
Wesołości

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 85 780

Kino Tęcza Wilda
„Dodek na froncie“. zdg 86 933

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony. zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 85 745

Humor zagraniczny

Nie wolno tu wchodzić! Ten przedział jest zarezAi 
wowany dla Mister Forda. 61

A skąd pan wie, że ja nie jestem Mister Ford?

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubrami« — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielkop.

Pno rlnl nł n na m-iesi4c wiraesień 1936 roku ,za oba wydania razem w Poznaniu 
riZeupidld w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 8,50, a odnoszeniem do
-------------------------------domu w Pozmarniii z! 3,70, <z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaaiiem
miesięcznie zł 4.10, kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięcznie w Poisce eł 5,00, w innych 
krajach z! 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą «wyższa przeszkód «w zakładzie, 
strajków i «t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia
- do -wydania «porannego przyjmujemy do godiz. 18,30. w nagłych wypadki A' 

(lo godz. 2„ u stroza. do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10. w dn: przedśwto*1 
teozne do godiz.-10,45, waększe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tern 5 maglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo Wgr^ziYóżni-cę 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiadl

W wydaniach wiełkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony rianoi iimr7v«toŁ.i 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta , nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 PKO Poznań ir?W149
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